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Szabó győzött Torinóban -  Kikapott a Ferencváros
300 utas tűzhalála egy amerikai luxushajon

Finkey  alezredes fele
ségének  h a lá lu g rá s a  

a  K lotfld-uteában
Súlyos idegbaja m iatt íetí öngyilkos az 
előkelő uriasszony, ak i Berger M árton  
bankigazgató lakásából ugrok az utcára

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnap délben egy ismert és köztiszte

letben álló egri uriasszony: Finkcy Péter 
honvédalczredes negyvenöt éves felesége, 
Budapesten a Klotild-utca 3. számú ház har
madik emeletéről az utcára vetette magát és 
azonnal szörnyethalt.

Finkey Péter alezredes, aki az egri hon- 
védgyalogczrcdnél teljesít szolgálatot,

feleségével a legteljesebb harmóniában élt. 
Az előkelő, gyermektelen házaspár az érseki 
város társadalmi életében élénk szerepet ját
szott, egészen a múlt évig, amikor is az al- 
ezredesné váratlanul megbetegedett.

Influenzából kedély
betegség

A könnyű lefolyású influenza nem múlt 
el nyom nélkül, mert amikor az alezre
desije betegágyát elhagyta, hozzátartozói 
megdöbbenve látták, hogy az azelőtt életvi
dám, jókedélyü uriasszony valósággal bus- 
komor lett.

Férje eleinte nem tulajdoni lolt felesége 
kedélyállapotának túlzott jelentőséget, de 
mikor látta, hogy felesége egészségi állapota 
egyre romlik, orvosi tanácsra

az egyik fővárosi szanatóriumban he-

Az első öngyilkossági kísérlet
Egy héttel ezelőtt, amikor Berger igaz

gató és felesége este hazaérkeztek, meg
döbbenve vették észre, hogy

Finkeyné halálsápadtan, hörögve fek
szik az ágyán.

Azonnal orvost hivattak, aki konstatálta, 
hogy az alezredesné nagymennyiségű altató- 
szert vett be és ez okozta rosszullétét. Az 
idejekorán alkalmazott gyomormosás sze
rencsére használt. Finkeyné visszanyerte 
eszméletét és

zokogva vallotta be nővérének, hogy 
nem bírja az életet és kijelentette, hogy 

mindenáron meg akar halni, 
rövidesen újra meg fogja kísérelni az ön
gyilkosságot és már

végrendeletet is készített.

lyezte el gyógykezelés céljából.
A kezelés sikerrel járt, úgy látszott, hogy 
Finkey alezredesné visszanyerte régi kedély
állapotát és gyógyultan térhet vissza egri 
villájukba.

Hónapokkal ezelőtt azonban az alezredes 
megdöbbenve tapasztalta, hogy feleségén is
mét a kedélybetegség aggasztó jelei mutat
koznak. Most már nem késlekedett, hanem 
azonnal a fővárosba hozta feleségét, ahol 
ismét az egyik szanatóriumban helyezte cl. 
Ettől az időtől kezdve az

alezredesné betegágya mellett tartózko
dott állandóan nővére: Berger Mártonná, 
a Hermes Magyar Általános Váltóüzlet 

igazgatójának felesége
továbbá férje unokaöccse, Kompolecz Osz
kár banktisztviselő is.

Finkevné állapota a gondos orvosi kezelés 
után ismét javult és körülbelül

két héttel ezelőtt gyógyultan hagyta cl a 
szanatóriumot.

Mivel férje hadgyakorlaton volt, az al
ezredesné úgy határozott, hogy nem megy 
haza addig Egerbe, amíg férje vissza nem 
tér egri villájukba. A szanatóriumból azonnal

Berger Márton igazgató Klotild-utca 3. 
szám alatti lakására költözött,

ahol hozzátartozói mindent elkövettek, 
hogy az uriasszony jól érezze magát.

Bcrgcrék és a rokonok természetesen 
fokozott mértékben vigyáztak most már 
Finkeynére, aki a meghiúsult öngyilkos
sági kísérlet után látszólag megnyugodott, 
úgyhogy hozzátartozói azt hitték, hogy

lemondott végzetes szándékáról is.
Szombaton Finkcynét egy kisebb társaság 

kísérte haza lakására. Az uriasszony a leg
jobb hangulatban vált el kísérőitől, majd 
fenn a lakásban jókedvűen elbeszélgetett 
Bergerékkel.

Tíz óra tájban elköszönt és nyugovóra 
tért.

A Berger-házaspár vasárnap korán reg
gel a Gugger-hcgyre ment kirándulni. Fin- 
keynét is hívták, de az alezredesné azt

mondotta, hogy férje unokatestvérével van 
már programja és i'.Q.y otthon marad. Dél
előtt cl is ment hazulról azzal, hogy Bu
dára megy

egy uriasszony barátnőjét meglátogatni.
Vasárnap délben félketlőkor a Klolild- 

utcai ház házmesternöje, aki a kapu elölt 
üldögélt, csodálkozva látta, hogy

az alezredesné feltűnő izgatottan lép be 
a kapun.

Annyira dezolált volt, hogy be sem várta, 
mig a házmesterné a liftet kinyitja előtte, 
hanem gyors léptekkel gyalog indult a har
madik emeletre. Zavarodottságában még az

Halálugrás a harmadik emeletről
Háromnegyed keltőkor a csendes, népié- 

len Klotild-utcában borzalmas puffanás hal
latszott. A 3. számú ház harmadik emeleté
ről Finkey Félémé köpenyben, kalapban 
leugrott az utcára.
A csakhamar odasiető rendőr bement a 
házba és érdeklődött az öngyilkos kiléte 
iránt, majd felment a harmadik emeleti la
kásba, ahol a szobaleánynak megmondta, 
hogy valaki leugrott a lakásból az utcára. 
Ekkor tudta csak meg a leány, hogy úrnője 
nővére öngyilkosságot követett el. A kivo
nult mentők már

csak a beállott halált konstatálták.

—----------- -------------------------
Hitler 60.000 Hítlerifju előtt

beszélt Nürnbergben
Nürnberg, szeptember ü.

neggcli Újság tudósítójától —
A külföldi diplomaták kiilönvonata szomba

ton reggel Nörnbergbe érkezett. Szombat haj
nal óta egyébként

144 különvonat érkezett rohamosztagosokknl
ét rohamstafé fásokkal, akik a vasárnapi ün
nepségekre jöttek.

emeletet is eltévesztette, mert nem sógorS 
harmadik emeleti, hanem

dr. Visonlay György ügyvéd második- 
emeleti lakásának ajtaján csöngetett be.

Visontay ügyvéd szobalánya nyitott ajtót. Aí 
ezredesné látva az idegen arcot, zavartart 
mormolt valamit, majd továbbrohant a han  
madik emelet felé. Mikor csengetésére Per- 
gerék szobalánya ajtót nyitott, rögtön egy 
pohár vizet és aszpirint kért.

—  Rettentő fcjgörcsöm van — mondottat 
a lánynak, majd bement az uriszobába. Ez
alatt a szobalány az ebédlőben hozzákezdett 
a terítéshez.

Mikor az öngyilkos uriasszony holttestét sf 
rendőrségi hullaszállító kocsiba emelték, ak« 
kor látták, hogy

Finkcyné kezében egy kis bőrtokot szo
rongott, amelyben nyolc darab amulett 

és szentkép volt.
Az öngyilkos uriasszony

búcsúlevelet nem hagyott hátra.
Tettét minden valószínűség szerint pillanat-* 
nyi elmezavarban követte el. A késő esti 
órákban értesítette a család Finkcy alezre* 
dest felesége tragédiájáról. A rendőrség 
megindította a nyomozást az öngyilkosság 
ügyében.

A hatalmas kongresszusi csarnokban a nők’ 
tartottak gyűlést, a stadionban Hitler kancellár 
G0.000 Hitlcr-ifju előtt beszélt.

Délután és este

népünnepélyek voltak

tornával, sziniclöadásokkal, zenével és tömeg- 
kórusokkal, szabadtéri előadásokkal és halak 
más tűzijátékkal.
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Az öngyilkossági járvány 
újabb áldozatai

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Nem mülik el nap anélkül, hogy az újságok 

hasábjai ne lennének tele az clelunlak szomorú 
listájával. Nap-nap után nagyobb elszántsággal 
dobják el maguktól az emberek az életet. Az 
öngyilkosságok, leggyakrabban ismétlődő oka. 
« nyomor. Az öngyilkossági járvány a kettős 
ünnepek alatt is sok áldozatot követelt.

Agocs Gyula 21 éves aszlalossegéd Viseg
rádi-utca 20. szám alatti lakásán ismeretlen 
méreggel megmergezle magát, öngyilkossági 
kísérletet

nyomora miatt követte el.
A mentők n Rókus-kórházba szállították.

Rajcsányi Mária 58 esztendős háztartásbeli nő 
n Teleki-téren inegmérgezte magát. A mentők 
beszállították a Rókus-kórházba, ahol vasárnap 
éjszaka meghalt. Tettének oka: nyomor.

A Kerepcsi-uti temető 47-es parcellájában 
egv pádon ismeretlen méreggel inegmérgezte 
magát Érnek Ilona Lola 31 esztendős varrónő. 
A mentők súlyos állapotban a Rókus-kórházba 
szállították.

Vasárnap éjszaka az őrszemes rendőr a Lánc
hídon egy barna iraltáskát talált.

Az lrattáskában egy barna relikiil és Gár
donyi Géza egyik regénye volt.

Nyilvánvaló, hogy a barna irat táska egy nő tu
lajdona volt. aki a Lánchidról a Dunába ug
róit. A rendőrség a nyomozást megindította.

y.aluiria Miklós 37 esztendős magántisztviselő 
Soroksáron a Duna-utea 2. szám alatti lakásán 
öngyilkosságot követeti el,

forgópisztollyal mellbelőtte magát.
Életveszélyes állapotban szállították a Várme
gyei mentők a Rókus-kórházba.

Poszpisch Mária 63 éves napszámosnő a Mar- 
gil-körul 21. számú ház előtt ismeretlen méreg
gel megmérgezte magát.

Erisek Ferenc. 30 éves cipészsegéd az Erzsé- 
bet-téren vasárnap este ismeretlen méreggel 
inegmérgezte magát. A mentők súlyos állapot
ban szállították a kórházba.

Pfiff János 28 esztendős magántisztviselő a 
Kálvária-téren megmérgezte magát az elmúlt 
éjszaka. Ez a fiatalember rövid idő alatt

négyszer követett el öngyilkossági kísérletet,
azonban eddig egyszer sem sikerült meghalnia. 
Legutóbb a Gellérthegyen akasztotta fel ma
gát, azonban az öngyilkossági kísérletet fel
fedezték és levágták. A szerenesétlensorsu férfi

állástalansága miatt akart meghalni.
Egv időben a miiegyetemi műhelyben dolgo
zott, de innen is elboesájlották. Súlyos állapot
ban a Rókus-kórházban ápolják.

----------------------- ................................. -

Férfi ruhát 40  pengőért
mérték után divatos őszi szöveteim ből k ész í
tek. László uriszabóság,Erzsébet-körut 1. Lem.

Autós aszíaltbetyárok garázdálkod
nak éjszakánként az Andrássy-uton

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Ezideig még pontosan nem lehet tudni, hogy 

sportból, szórakozásból vagy más célból garáz
dálkodik-e hetek „óta az az öt fiatalemberből 
álló autós társaság, amely borsózöld szinii, 
nyitott autóban formálisan rettegésben tartja 
az Andrássy-ut éjszakai járókelőit.

Az Andrássy-ut éjszakai járókelői és autósai 
úgyszólván nap-nap után

szembetalálják magukat a száguldó zöld 
autóval, amelynek Ifjú és vérbő férfi
utasai formális vadászatot rendeznek a 

pesti liölgyközönség után.
Az egyik legjellemzőbb eset egy ismert fiatal 

szinmiiiróval történt az elmúlt éjszaka. A szó- 
banforgó fiatal iró felesége, kisleánya és fele
sége két barátnőjének társaságában az egyik 
Andrássy-uli kávéház elölt beszállt egy nagy 
szürketaxiba. Már a beszállás pillanatában fel
tűnt az Írónak, hogy a taxi mellett áll a „reile- 
gela zöldesszürke nyitóit autó, amelynek vo 
kínja inellő egy fiatalember mosolyog kihívóan 
a taxiba szálló urinök felé. A következő pilla
natban négy más, hasonló korú, börnadrágos, 
pörgekalapos fiatalember ült a zöld autóba, 
amely most már lópésről-lépésre a taxi után 
haladt. Rövid és izgalmas hajsza után a nyitott 
Inra kocsi

a taxi elé vágott, majd szorosan mellé simult
úgy, hogy minden pillanatban a legsúlyosabb 
karamboltól kellett tartani. Később a zöld autó 
már annyira a taxi mellé nyomult, hogy a fia
talemberekből álló társaság átbeszélhetett és

a legtrágárabb viccekkel Inzultálták az Iz
galmas autós-bajszától amúgy is megviselt 

hölgyeket.

Az autótaxi az Andrássy-utról befordult a 
Nagymező-utcába, ahol tovább tartott az üldö
zés.

Percenként ismétlődtek a legliajmercsztőbb 
jelenetek

és csak a taxi sofförének lélekjelenlétén múlott, 
hogy a biztos karambolt el lehetett kerülni.

Az iró végül is a Vilmos császár-ut és
az Alkotmány-utca sarkán szolgálatot telje

sítő rendőrőrszcnincl megállította taxiját
és közben az ismeretlen autós-társaság a nagy 
taxi mellé kanyarodott, hogy tovább folytassák 
a hölgyek inzultálását. Úgy látszik nem vették 
észre, hogy rendőr van a helyszínen, s miután 
így nem tudlak már elmenekülni,

a vezető elővette igazolványát
és tárgyalni kezdett a rendőrrel. Közben az iró 
családjával clhajlalott, de alig ért haza az Uj- 
lipólvárosban lévő lakására, az utca végén máris 
feltűnt a gyilkos tempóban robogó túrakocsi.

— Ezek azok! —  szólt az egyik izgatott 
ifjú az iró társaságában lévő hölgyekre mu
tatva — szálljunk ki és intettük el a dolgot.

Szerencsére ebben a percben felnyílt a kapu 
és az iró családjával együtt besietett a házba. 
Így szabadullak meg a kellemetlen éjszakai in
cidenstől. Ezek az éjszakai botrányok, ame
lyek most már rendszeresen ismétlődnek, meg
követelik, hogy

a rendőrség erélyes eljárást Indítson az 
urinőket hajszoló autós banda ellen,

mielőtt esetleges halálos karambolt okoznak a 
„titokzatos zöld autó” utasai különös szórako
zásukkal.

REIÍVÉ̂YSZELVÉ̂Y
Név: ......................... ......... .

Lakcím: ................................................. .
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Kérjük rten szelvényt n keresztrejtvénybe!
' rögzíteni.

Griger Miklós 
a legitimizmusról

Papa, szeptember 9.
— A Reggeli Újság tudósítójának telefon- 

jelentése. —
Vasárnap délelőtt a Nemzeti Legitimista Nép- 

f ”'Tt körülbelül ezerölszáz főnyi közönség je
lenlétében zászlóbontó nagygyűlést tartott 
Pápán. Német József npátplébános elnöki meg
nyílója után Griger Miklós, a párt elnöke be
szelt, akinek beszédéi a nagygyűlés termében 
helyet foglaló mintegy harminc-negyven főnyi 
szabad király választó eső port gyakran zavarta 
in-g közbeszólósokkal, sőt egyszer rendőri be- 
uH'tkozásra is sor került.

Griger Miklós élesen támadta Eekhardt 
Tibor választójogi tervezetét.

— Ez a választójogi tervezet — mondotta — 
? egyetlen, mert épp a legszegényebb embereket 
akarja kizárni a választójogból. A választójogi 
kérdésben lehetnek maradi felfogások, de külö 
ilösen Eekhardt Tibortól veszem ezt rossznéven.

— Külügyminiszter akar lenni! — hangzott 
egy közbeszólás a közönség soraiból.

— Nekem nem kellenek sem a fehér, sem a 
Vörös, sem a harnaingesek —  folytatta Griger, 
— de visszautasítom az Eckhardt-félc javasla
tot is.

Griger ezután
a legitimizmust jelölte meg a Magyarország 
felé terjeszkedő német befolyás leghatáso

sabb ellenszeréül.
A Habsburg-esaládnak — mondotta — sok 
bűne vau, de ezeket meg kell bocsátani, mert a 
restauráció az egyetlen ul, amely kivezet ben
nünket a mai súlyos helyzetből.

Kedves vendéffeini?t értesítem, hogy aMIENK-KÍVÉHAZ
Összes helyi-egeinek teljes átalakítása és moderni- 
zii'iisn befejezést nyert. Régi elvein „mindent n 
vendégért", vagyis: kényelem, jó konyha, mérsé
kelt polgári árak, figyelmes kiszolgálás — továbbra 
:s vezérelvem marad.

Kérem szives látogatásukat

FRIED JENŐ
kávés

PISZKOS!
ptubinját és falát néhány óra alatt különleges el
járással újjávarázsoljuk! Dijtalan bemutatás. Po
loskairtás a legmodernebb eszközökkel garancia 
mellett. Szakszerű őszi lakásiakar.lás. Mezey 
Vacuum, lakáskarbantartó és bat. eng. poloska- 
é.> íéregirtó vállalat. BUDAPEST, CSENGERY- 
UTCA 51. TELEFON: 1 3 -fl-M .

-- —1 ---- —
Megrekedt Pesten az osztrák

munkanélküliek hajója,
a m e ly  P a ra g u a y b a  v is z i a  v i lá g já r ó  e x p e d íc ió  ta g ja i t

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Hetek óla Budapesten vesztegel az osztrák 

munkanélküliek kis expedieiós hajója. A hajó 
vállalkozószellemii ulasainak ugyanis Bécsiül 
Budapestig kifogyott a pénzük, úgy hogy már 
a helypénzt sem tudják kifizetni, ami pedig 
minden Budapesten kikötő hajóra nézve köte
lező. Jobb híján végül is szombat este fel
szedték az osztrák bajó horgonyát és «tecsu- 
rogtakn a csepeli vámmentes kikötőbe, ahol 
ingyen állhat a bajó, inig csak nem segít va
laki a sorsán.

A csepeli kikötőben áll a bajó, amelynek 
orrán az «0lympia* név díszeleg és a hajó 
utasai — ((osztrák munkanélküliek”, akik Pa
raguayba mennek kenyérért...

Tiroliruhás, inlelligensareu fiatalember fogad. 
Ű a propaganda-jönök. Elmondja, hogy

huszonheten tartózkodnak a hajón, nmely 
a világháborúban torpedóromboló volt,

(>S Ionná a súlya, két, nyolcvan lóerős motor 
hajija a hatalmas csavarokat.

A hajóskapitány az egyetlen ember, aki fize
tett alkalmazóit, a többiek mind munkanélkü
liek.

Húsz férfi, öt asszony és két gyerek tartóz
kodik a hajón.

A hajó első fele három részre van osztva. Az 
első fülke az asszonyok, a második a férfiak 
lakosztálya, ezután egy üres kamra következik, 
amiről kiderül, hogy

fegyver rakt ár.
Arra a kérdésünkre, hogy n fegyverek hol van-

nak, vezetőnk elmondja, hogy a magyar határon 
a puskákat és pisztolyokat, amikre Dclameriká- 
oan szükségük lesz, elvették tőlük cs csak Mo
hácson fogják visszakapni.

A hajó ulasai nem vakiában vágtak a világ
nak, Paraguay bécsi ügyvivője, aki megadta ne
kik a vízumot, gondoskodott arról, hogy az utak 
végső célját valószínűleg decemberben elérő 
osztrák munkanélküliek a paraguay-i nagysza
bású telepítéseknél munkál kapjanak. Az utasok 
között mindenfajta foglalkozás képviselve van.

Könyvelő, asztalos, lakatos, szerelő, szabó 
és más iparos.

Úgyszólván nincs két ember a hajón, akinek 
egyforma foglalkozása volna. Az asszonyok vi
szont szabászattal és főzéssel foglalkoznak.

Útirányunk a következő: a Dunán végigha
józunk, majd a Fekete-, Márvány- és Földközi 
tengereken keresztül. Gibraltárhoz érünk. Hl vá
gunk neki az Atlanti óceánnak. Afrika partjait 
és a Kanári szigeteket érintve hajózunk Argen
tínába és

ezután következik utunk végcélja: Paraguay, 
ahol remélhetően megtaláljuk boldogulá

sunkat.
— Es ha ez sikerül, akkor soha többet nem té
rünk vissza Európába, ahol agy látszik már na
gyon sok a felesleges ember . . .

l)e nincs pénzünk — mondja busán ve
zetőnk —, most várjuk a jószerencsét, amely 
vagy valami bécsi, vagy budapesti jótevő képé
ben jelentkezik. Ha pedig nem, ak k o r... Ab, 
majd csak lesz valahogy!...
____ (szász.)

Terjed az amerikai sztrájk
New York, szeptember 9.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A sztrájkoló textllmunkások száma szomba

ton elérte a 390.000-ct. A sztrájkhelyzet egyre 
jobban kiélesedik. A pénteki nap halottal kÖziil 
kilenc volt a sztrájkoló, míg a rendőrség esek 
egy halottat vesztett. A rendőrséget azzal vádol
ják, hogy indokolatlanul használta fegyverét és 
vadul lövöldözött a tömegbe.

— ~

— Elmebajosnak nyilvánították Fólliy László 
vezérigazgatót. Az ügyészség Fóthy L ászló , az. 
Antóbchozalali Hl. vezérigazgatója ellen csal', 
elmén vádiratot adott ki. A vádirat szerint 
Fóthy vállalata 1926-ban több száz Lancia- 
kocsit adott el részletre, azonban a fedezeti nál- 
lókat a részletfizetés tartama alatt forgalomba 
hozta és igy a vevőknek kétszer kelteit a ke. 
esik árát megfizetni. A vádirattal szemben / itta; 
védője kérte, hogy védencével szemben Hun- 
betegség címén szüntessék meg az eljáró !. \
vádlanács helyt adott a kifogásnak, de az 
ügyész fellebbezése folytán az ügy a Tábla 
Zoe/idr-lanáesa elé került, ahol a pénteken in 
tartott tárgyaláson I'ólhy Lászlóval szeriben 
megszűntei lék az eljárást elmebetegség címén.

— Az őszi vásár nagy napjai. A kellős ün
nepen tízezres tömegek nézték meg a városli
geti Iparcsarnokban az őszi lakberendezési vá
sár hatalmas bulorvárosát. Szépségversenyt le
hetett volna rendezni, annyi szépasszony adott 
egymásnak találkozót. A hölgyközönség ked
véért nagyszabású divalrevül rendezett a vá
sár vezetősége. Bemutatták, még pedig le"\< i- 
ször a fővárosban, az őszi szőrme- és ruhadi
vatot. Nagy sikere volt. Kedden délután í 
órakor konferanszé lesz a vásár egész terüle
tén. Szokolay Béla művészeti iró fogja bekin- 
ferálni és megmagyarázni séta közben a hu- 
lorépilés uj slilusát. A vásárnak egyébként ez 
az utolsó bele.

Á Piiönix Riztrsiló niérletff*. A Pliönix Biztosit.'. nu t 
l:özzé;ell fizleljeler.léée kiemeli, hogy a Pböni.v I • «
huszonhárom állam ában, ezenkívül Ki-,-Azsh:b:in 
Észak-\fl illában led ki biztosítási tsvélu e\-é> ■ . '■z.
évi jrlenlós szám adatainak tömegéből nog  1 < II ír. 
leni. hogy a l ’hönix m ár az. 1931. év  etso f.< ni 
százezer uj kötvényt állított ki, 212 mill ó :.hil: u.;.* ■ 
bon, ami azt bizonyítja, hogy a lakosság mind ' 
tömegei veszik igénybe a biztosítást. A nehez a. 
viszonyok következtében az üztelíelek á l’ ".a 
kisebb összegre biztosítják magukat, mint a / l ' .  • • 
énpen a nehéz viszonvok miatt egyre no azok ■ • 
akik a biztosítás szükségességét felistn rik. Az . 
az, 1933. évben 72 millió sillinget fiz- leit ki a feleki' 
vagyonát főleg értékpapírokban b e l' zte el, de • 
kivid a társaság vagyonalapjai ingatlanokban. I I 
kölcsönökben és kö;vény-kö!csönöJ:ben is fék i k \ 
jelentés rám utat a rra  is. bogy a Phöiiix a mm 
kfdiség leküzdéséhez építkezésekkel és je tz á lo ./  
nők nyújtásával járult hozzá. A biztosit.'si állom ■ '
mull év végén f;7'.i.ö22 darab kötvénv után 
silling bizlositási összegre emelkedett. Az elmiet v 
díjbevétele 17(1.921.335 • i'linget lett ki. A P í io i ia  ' 
1932. évről áthozott 183.CCO sillinggel együtt '  ' ' '
siding nyereséggel zárta az 1933-as üzletévé:, au 
'."ii-os osztalék fejében 200.900 sitlioget inti t a 1 '
nvesekpek. A társaság a Mária Valéria utea 10. 
alatti uj székházba költözött, amelyet köz : i- 
millió pengő költséggel alakított át modern berpd '

x Eredeti angol szövetek a Fenyves A áház- 
han. George Odom Ltd. Leiici-.ler angliai lim 
poszlógvár lerakatni lélcsilett n Kálvit'-hTi 
Fenyves Áruházban. Az említett angol szihei 
gyár készítményei Budapesten kizárólag 
Fenyves Áruházban kaphatók. M ost alkalom 
kínálkozik igazán elsőrendű szöveteket jiitány - 
san beszerezni. A Fenyves Áruház ■-zöv.-I•---zI;i- 
lyán felgyülemlett sok száz női rubaki bne ma
radékot méterenként 1 pengő 90 fiüéré'il ám- 
silják. A maradékok mind finom valódi gvap it- 
szövetek, melyek közül sok egy egész rtilt ra 
is elegendő.

f  I
M e g je le n t a

legújabb száma, melynek tar
talmából kiemel jük:

*

Őszi buukprobléniiík * Magyarorszá
gon a gazdasági helyzet lassan javuló 
— mondja a Gazdaságkutató Intézet ♦ 
A Phönix-biztositó szerencsés Szilvesz
tere * Uj monopólium készül stb. 
*

Szerkeszlőség és kiadóhivatal: 
V., Ferenc József-tér 5. szám.

— Dési Géza a revízióról Irt cikket az
Egyenlőség ünnepi számában, amely tartal
mazza Hevesi Simon, Kóbor Tamás, Stern 
Sanni, Székely Ferenc, Fábián Béla, Gál Jenő, 
Sós Endre, Szabolcsi Lajos, Kiss Arnold, He
vesi Ferenc, Alapi Béla, Sós Ármin, Wallen
stein Zoltán. Kallós Henrik, G'-oszmann Zsig- 
mond érdekes cikkeit aktuális kérdésekről.

ygarai

M I K I M  
S Z Á L L Ó I M
MINDEN DÉLUTÁN ÉS ESTE TÁNC
HEINEM ANN-JAZZ

S Z M 0 Í
s h r a m
CIGÁNYZENE * SRAMLI

TERÉZ - KÖRÚT ÉS 8ZO N D Y- UTCA SARKÁN

fó z  g s í s g í n s  f é P t i
m egjelenésénekíöLeí-
l é k e  a  sém a , ücíe é s

ápoiS a rc k o r
Borotválkozzon víz, tt7.npp::n és 
c e s e t  n é lk ü l

perc alaít a

RAPID
tö k é le te s , gyors borotva
krémmel. Hogy a niibo'i'goi 
kipróbálhassa, vegyen '• «- 
íill. próbadobozt, ezt is vi?z- 
szatórítiük eredeti ciehoz vé
telnél. Eredeti doboz U 
Az eredmény megfogja ()nt 
lepni. Megbízható, gyors es

olcsó

Kapható minden szaküzletben ós a készííőné 
dr.KoIczcr vegyész szaküzlctében Tertz-krtí
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„ f l s z f a l t v i r á g o k "

Irta: SÓS ENDRE

Névtelen János ur, helyi pártelnök 
a függetleneknek nevezett kisgazdák 
egyik múltkori gyűlésén haragosan 
rátámadt a pesti „aszfaltvirágok“-ra 
és kilátásba helyezte ezeknek a go
nosz „aszfaltvirágok“-nak az alapos 
megtáncoltatását. Utána pedig Eck
hardt Tibor kijelentette, hogy az uj 
választójogi tervezetnek a hatévi 
helybcnlakásra vonatkozó szakaszai 
„csak“ a városi lakosság számára le
hetnek sérelmesek, de a falu népét 
nem érintik.

Névtelen János és Eckhardt Tibor 
beszédei — a stiluskülönbségektől el
tekintve — ugyanazt a mentalitást és 
a városi polgárságnak ugyanazt a le
nézését dokumentálják. Mindkét be
széd világosan mulatja, hogy a füg
getleneknek nevezett kisgazdák mi
lyen ellenséges szemmel nézik a vá
rost, amelyben nem akarnak egyebet 
látni, mint a kartellek és a bankok 
őrbástyáját.

Névtelen Jánoson nem csodálko
zunk. De annál jobban ámulunk Eck
hardt Tiboron. Mert az az Eckhardt 
Tibor, aki választójogi javaslatával 
konfiskálni akarja a városi lakosság 
széles rétegeinek a szavazati jogát, 
maga is egy város közönségének a jó
voltából és egy város közönségének 
a megbízólevelével került vissza a po
litikai életbe. Ha Miskolc választói 
annakidején nem szegődtek volna 
Eckhardt Tibor mellé, akkor ez a kü
lönben nagyképességii politikus ma 
nem lehetne egy országos párt vezére 
és Magyarország népszövetségi fő
in  egbi zott ja.

Nem csinálunk egyébként titkot 
abból: elvártuk volna Eckhardt Ti
bortól, hogy olt a helyszínen utasítsa 
vissza azt a féktelen demagógiát, 
amely alkalmas arra, hogy megbontsa 
a város és a falu nagynehezen meg
teremtődött összhangját.

Mi attól tartunk, hogy az aszfalt- 
virág-szólamokkal való játék — játék 
a tűzzel! Mi attól félünk, hogy a kis
gazdapárt egyes tagjainak féktelen 
temperamentuma súlyos bajokat idéz
het elő!

Nekünk az a meggyőződésünk, 
hogy a város és a falu egyformán 
fontos tényezői a nemzeti életnek. A 
búzamezőkre óriási szükség van. A 
búzamezők a nemzet életerejének fő
forrásai. De szükség van az aszfaltra 
is. Mert ahol aszfalt van, ott kultúra 
is van. És a kultúra fontos fegyvere
ket szállít a nemzet önvédelmi harcá
hoz.

Nem vagyunk aszfaltvirágok. De 
büszkék vagyunk a pesti aszfaltra, 
amely világvárosi aszfalt. És büszkék 
vagyunk azokra az orvosokra, jogá
szokra, írókra, művészekre, akik ezen 
az aszfalton járnak a kórházakba, 
irodákba, műtermekbe: azokra a he
lyekre, amelyeknek az értékével egy 
Névtelen János nem köteles tisztában 
lenni, de amelyeknek a fontosságáról 
Eckhardt Tibornak feltétlenül tudni 
kell.

Az aszfalt népe nem érdemli meg, 
hogy az uj választójog hátrányban 
részesítse. Az aszfalt népe épen elég
szer szorult már háttérbe. Például: az 
adótörvényeknél. Amikor a városi la
kosságot aránylag sokkal több teher
rel sújtották, mint a vidéket.

Szomorúan látjuk, hogy Eckhardt 
Tibor pártja egyre több kirohanást 
intéz a város ellen és Eckhardt libo r, 
aki mint városi politikus kezdte, nem 
akarja leinteni a demagógokat.

Háromszáz utas szörnyii tűzhalála 
egy Inxushaján a newyorki kikötőben

A  b o rz a lm a s  s z é lv é s z  lehe te tiesm é te tte  az  
o ltá s t — S z á z n y o lc v a n  fu ld o k ló t  k im e n te tte k

Ncwyork, szeptember 9. 
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A szombatra virradó éjszaka borzalmas hajó- 
szerencsétlenség történt a newyorki kikötő be
járatánál. Mintegy öt mértföldnyii'e a Szabad
ság-szobortól, a ncwjersey-parlok közvetlen kö
zelében

kigyulladt a „Moro Castle*4 11.500 tonnás 
luxusgőzös

és mielőtt az utasokat biztonságba lehetett volna 
helyezni, teljesen kiégett. A hajón a katasztrófa 
idején 558-an tartózkodtak, akik közöl eddig 
csak 180 embert sikerült megmenteni.

A szörnyű katasztrófa halottjainak számát 
250—300-ra becsülik.

A szerencsétlenség sokban emlékeztet a „Ge
orges Phi!ippar“ francia luxusgőzös tüzkatasz- 
trófájárn és egyike az elmúlt évek legrettenc- 
lessebb hajókatasztrófáinak. A „Morro Castle" 
nyolcnapos luxuskirándulásról jött Kubából és 
318 utasa volt. Havannából 240 főnyi legény
séggel indult el, úgyhogy a hajón összesen 
558-an tartózkodtak. Szombaton reggel nyolc 
órakor kellett volna a gőzösnek horgonyt vetnie 
a newyorki kikötőben, a hajó azonban már éj
fél elolt megérkezett a kikötő bejárata elé és 
kénytelen volt megvárni a ncwjersy partvidéken 
a reggelt. Miután a tenger nagyon viharos volt, 
a luxusSiajó nem vetett horgonyt, hanem ide-oda 
cirkált a newjerscnyi öböl előtt. Az utasok már 
nyugovóra tértek, amikor

éjféltájban bekövetkezett a katasztrófa.
Égiháboru támadt és egymást érték a sötét 

éjszakában a villámcsapások. A tüzkntnsztrófát 
is minden valószínűség szerint villámcsapás 
okozta, bár olyan verzió is van, hogy belülről 
támadt a tűz, a bajó könyvtártermében. Tény, 
hogy negyedórával éjfél után egyszerre csak 
lángralobbant a hajó alsó része s mielőtt még

mentésre gondolni lehetett volna, az alsó 
kabinokat már elérte a tűz.

Az erős szélben minden oltási kísérlet hiába
való volt és még a mentőesónakokat sem sike
rült megközelíteni, mert a szél éppen ebbe az 
irányba fújta a tüzet, úgyhogy

mielőtt még a mentőesónakokat lebocsát
hatták volna, már azok is lángban álltak.
A tizenkét mentőcsónak közül mindössze ket

tőt tudtak, óriási nehézségek árán, vizrebocsá- 
tani. Ebben a két csónakban csak száz ember
nek volt hely, több mint négyszáz ember tehe
tetlenül nézte a távozó csónakokat és amikor 
látta, hogy nincs mentség, teljesen elvesztette a 
fejé,. Mindenki a vizbe ugrált, még azok is, 
akik nem tudtak úszni.

A viharos tenger hullámai elkapták az asz- 
szonyokat, gyermekeket, sőt férfiakat is, 

odavágta őket a hajó oldalához,

vagy pedig lerántották a mélybe. Más utasok 
még a fcdélzelre sem tudtak fellujni, mert oda
lent a kabinfolyosókon már minden lángokban 
állott s a szerencsétlenek elájultak a fojtó füst
ben, mielőtt még sikerült volna a fedélzetre jut
niuk.

A katasztrófát először a newjcrseyi partok
ról vették észre. Miután a hajó meglehetősen 
közel volt a parthoz, a parii őrállomásnk lát
ták, hogy a luxusgőzös kigyulladt és azonnal 
felriasztották az összes rendelkezésre álló 
mentőbajókat. Mire hajnalodul kezdett, az égő 
gőzöst már egész hajóhad vette körül, ekkor 
azonban már senki sem volt a kiégett hajó- 
roncson.

A mentőhajók legénysége egymásután 
húzta ki n vízből a hajótöröttekéi,

akik fenn tudták tatrani magukat a hullámo
kon, sajnos, azonban csak nagyon kevés hajó
töröttet tudtak kimenteni. Spring Lake Beach 
kórházába összesen 180 hajótöröttet szállítot
tak be. Spring Lake Beach fekszik a tenger- 
per,1 városok közül a legközelebb a katasztrófa 
színhelyéhez s itt gyűjtötték össze a menekül
teket. Miután a «Morro Castlc»-n 558-an vol
tak, úgy számítják, hogy

a halottak száma legalább 250 lesz,
könnyen lehetséges azonban, hogy a 300-at Is 
meghaladja majd. Remélik, hogy azok közül 
ez utasok közül, akik egyelőre még az eltűntek 
listáján szerepelnek, többen előkerülnek. A men
té:! munkálatok meglehetősen lassan haladnak 
előre, mert még délelőtt is tombolt a vihar s 
az erős hullámverésben a mentőhajók ecr.k r~- 
hezen tudtak mozogni.

A newjcrseyi partokon már több holttestet 
is találtak, amelyeket par,rávetett a dagály. A 
holttestek közül több félig megszenesedett. 
Szercncsélenül járt a katasztrófánál a new
yorki Concordia dalegyesiilet harminctagu 
énekkara is, amely többnyire Amerikába le
telepedett németekből áliott. Ezt a dalegyesü

A g y o n lő t te  m a g á t  d r .D e z s ő  
J á n o s ,  a  l e g e lő k e lő b b  
n a g y k ő r ö s i  ü g y v é d

Nagykörös, szeptember 9.
A Reggeli Újság tudósit ójának tclcfonjclcntésc

Egész Nagykőrös városát megdöbbentette 
az a tragikus öngyilkosság, amelyet szom
baton késő este követett cl dr. Dezső Já
nos ügyvéd, nagykőrösi virilista, a Nép
bank ügyésze, a nagykőrösi Ügyvédszövct- 
ség elnöke. Az előkelő ügyvéd szombaton 
este, mialatt családja távol volt hazulról,

vadászfegyverével szájába lőtt és azon
nal meghalt.

A szercncsétlensorsu ügyvéd már régóta 
készült végzetes tettére. Mint hátrahagyott 
búcsúleveléből kitűnik, már május elsején 
akarta az öngyilkosságot elkövetni, akkor 
azonban váratlanul

megérkezett öccse és emiatt elhalasz
totta végzetes tettét.

Dr. Dezső János néhány évvel ezelőtt még
Nagykőrös egyik leggazdagabb polgára 

volt.
azonban a gazdasági viszonyok jól megala

E c k h a r d t  T á b o r :  
M a g y a r o r s z á g n a k  
n e m  k e l l  a  h o r o g k e r e s z t

Genfi gyorsvonat, szeptember 9.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A budai begyek lassan elvonulnak a vonat
ablak előtt és amint fokozatosan átomlanak a 
lapályba, úgy enged a belpolitikát jelentő kéz- 
szoritás ereje, amellyel parlamenti fegyvertársai 
búcsúzlak az imént a Genfbc utazó Eckhardt 
Tibortól. Belpolitikáról nem lehet vele beszélni.

— Genf sorsdönlő napok elölt áll — kezdem 
a beszélgetést.

— Teljesen igaza van — veszi át a szól Eck
hardt Tibor. — Sajnos, azonban nekünk nincs 
közvetlen beleszólásunk a várható események
nek ebbe a részébe. Tény, hogy

egész Európára, tehát az egész világra 
sorsdöntő napok várnak Géniben.

— A bennünket legközelebbről érintő kérdé
sek között legelső helyen

a magyar kisebbségek sorsa áll
és pedig a beigért lengyel javaslatra való fi
gyelem nélkül. A második a leszerelés kérdése. 
Ebben változatlanul az egyenjogúság érdekli 
Magyarországot. Azonban itt sem az elvi egyen
jogúság, hanem a le-, vagy felfegyverzés egyen
jogúságának tényleges végrehajtása, gyakorlati 
kivitele.

— Magyar szempontból mit tart méltóságod 
ezenkívül fontosnak?

— Kétségtelenül az osztrák kérdést.

3-b2-csöves 303-as Orion rádiónál a r e fje x k a p c so lá s  
te sz i le h e tő v é  a n a g y o b b  te lje s ítm én y t. Erről 
bárki a bekapcsolás e lső  p e r c e ib e n  meggyőződhet

letet a hajóstársaság alkalmazta, hogy szóra
koztassa a kiránduláson a luxusgőzös utasait.

A kiégett hajóroncsot szombaton délután 
vontatókötélrc vették

és megpróbálják partra hozni, hogy megtart
hassák a tüzvizsgálatot és megállapítsák, mi 
okozta a szörnyű szerencsétlenséget.

pozott jövedelmi forrásait is megtámadták, 
úgy, hogy a nemrégen még dúsgazdag em
ber, — aki még az idén is a virilisták jegy
zékében szerepelt, —

anyagi gondok közé került.
Hozzájárult anyagi romlásához az is, hogy 
sógora, dr. I.isznyai Pál ügyvéd, egy évvel 
ezelőtt hirtelen elhalt, ennek irodáját is ö 
vezette és

ő tartotta el Lisznyai családját is.
Dr. Dezső Jánosnak három felnőtt tmer~ 
meke volt, akik ugyancsak nem tudtak 
megfelelő elhelyezkedést találni, ami rend
kívül elkeserítette a 63 éves, jómódhoz szo
kott ügyvédet. Az utóbbi hónapokban min
den erőlködése dacára nem tudott pénzt 
szerezni, pedig

hitelezői már erősen szorongatták.
Az egész város őszintén gyászolja a közsze
retetben álló dr. Dezső Jánost, akinek ha
gyatéka a tiszteségcs munkában eltöltött 63 
év után — 35.000 pengő kifizetetlen adós
ság.

Nem hiszem, hogy „az osztrák bomba**, 
minden Ígérgetés ellenére, most robbanna 

fel a Népszövetség plénuma előtt.
Az osztrák kérdés körüli harcok a kulisszák 

mögött zajlanak le ezúttal Genfhcn. Ugyanez 
áll a dunai kérdésre is.

— A Duna-mcdence jelenlegi fenyegetett 
helyzete komoly magyar probléma, de feltétle
nül uj, konstruktív elgondolásra kell, hogy 
késztesse Európa ügyeinek felelős intézőit. Ma
gyarország az európai béke fenntartása érde
kében már eddig is megtett mindent, de a jö
vőben is hajlandó mindent megtenni, ami az 
érdekeivel üss zc egy ezt ethető.

— Budapesten sokan összefüggést sejtenek 
ön és a horogkereszlcs mozgalom között.

Feltűnően gyors a válasz:
— Nevetséges dolog kérem. Az én meggyőző

désem az, hogy
nálunk horogkercsztrc és ilyen mozgalomra 

semminemű szükség sincs.
— Sőt, éppen ellenkezőleg. Két oknál fogva is 
károsnak tartok minden ilyen megmozdulást. 
Először, mert megbontja azoknak a táborát, 
akik Magyarországon az ingó nagytőke, tehát a 
bankok és karlelek uralma ellen küzdeni haj
landók, másrészről, mert az ilyen jelszavak tá- 
vottarlanák ettől a küzdelemtől mindazokat, 
akik egyébként komolyan résztvennénck a harc
b a n .. .

Ivor Dénes.
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a magyar persgs diadala!
A bevezetési idő alatt 
minden darab vásárlása
kor ugyanannyi pengét
i n g y e n

s z o lg á l  k i m in d e n  
s z a k ü z 1 e t

GMB kékacél luxus — ... 30 f. 
GMB kékacél superluxus 40 f.

K étszáz tonna föld  
zuhant egy öttagú 

családra
Tokaj, szeptember 9.

— A Reggeli Újság tudásitójától. —
Súlyos szerencsétlenség történt szombaton a 

Tokaj mellett levő Szőllőbegy községben. A na
pokon ál tarló esőzés következtében hegvesu- 
számlás történt és a lezúduló mintegy

200 tonna súlyú földtömeg a hegy lábánál 
levő egyik házat teljesen elborította.

A betemetett házban Kcresszeghg Albert szőllő- 
gazda lakik feleségével és báróin gyermekével, 
akik a földcsuszamlás időpontjában valameny 
nyicn a házban tartózkodtak. A begyomlás 
óriási robajjal történt és az egész községben 
nágv pánikot keltett. A falubeliek nyomban 
hozzáláttak a mentéshez. Mintegy két órán ke
resztül megfeszilelt munkával dolgozlak, amig 
hozzá tudlak férkőzni Kcresszeghg Albert be
temetett házához.

Kcresszcghy Albert, valamint 14 eves Ká
roly, 6 eves Sándor és 2 éves Anna nevű 
gyermekei csak könnyebb sérüléseket szen

vedlek,
Kcresszeghg Albert felesége azonban a súlyos 
földtömeg nyomása alatt megfulladt.

liázban
hálószoba, kiváló m árka  

ezelőtt 2 9 7 0  sv. frank
■ . ............ m o s t  6 5 0  pengő —

Óriási választék lakberendezésekben

Nékám professzor íía 
elgázolt egy nyolcvankét 

éves matrónát
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Sulyos kimenetelű motorkerékpár-szerencsét
lenség történt szombaton az Oktogon-téren. 
Ifjabb dr. Nékám Lajos orvos, Nékám Lajos 
dr., az ismert orvosprofesszor fia Bp 979. rend
számú motorkerékpárján az Erzsébetkörut 
felé haladt a Nagykörúton. Amikor az. Okto
gon-térre ért, a gyalogjáróról lelépett egy idős 
hölgy, aki

a motorkerékpár elé került.
Az orvos már nem tudta lefékezni a motor
kerékpárt, amely a matrónát elütötte. Megálla
pították, hogy a szerencsétlenség áldozata

Kemény János tanító 82 éves özvegye, ..ki 
__ koponyaalap! törést szenvedett. 

Életveszélyes állapotban szállították a R ó k’S- 
kórházba. A rendőrség a szerencsétlenség 
ügyében megindította a nyomozást és meg
állapította, bogy , a gázolásért ifjabb dr. Né :á’.i 
Lajost nem terheli felelősség, özvegy Kemény 
Jánosnc vigyázatlansága okozta a szerencsét
lenséget.

SÍBOR
FIU -

HEVELOIKTEZET
elemi-, közép- és kereskedelmiiskola

és bejáró
növendékeknek

32-ife tanév!
Rendkívül mérsé

keli dijéSelány
Budapest, Ví, Munkácsy Mihály-utca 21 

Telefon: 29-0-00

Hacsek (ül a kávéház
ban): Pincérl Pincér!*

Pincér (jön): Paran
csol?

Ilacsek: Hozzon egy 
feketéi! De vizet ne hoz
zon hozzá, mert még 
megiszom.

Pincér: És az baj?
Hacsek: Nem szabad a 

gyomrom miatt.
Pincér: Miért? Rossz a gyomra?
Hacsek: Sőt. Olyan, mint a vas.
Pincér: Akkor mért nem szabad vizet inni?
Hacsek: Vasra vizet? Rozsdás lesz.
Pincér (elmegy).
Sajó (jön): Alászolgája, Hacsek ur! Mi újság?
Hacsek: Nagy öröm ért.
Sajó: No végre. Micsoda?
Hacsek: A háziúr tegnap kitelte a bútorai

mat az utcára, mert nem tudtam házbért fi
zetni.

Sajó: Mért öröm ez?
Hacsek: No hallja? Egész nap szép idő 

volt. Most képzelje, ha esik.
Sajó: Már megint rosszul megy magának. Hát 

mivel foglalkozik tulajdonképpen?
Hacsek: Dömping árukat adok el.
Sajó: Hogy, hogy?
Hacsek: Tegnap adtam cl az utolsó dömp in

gemet és dömp alsónadrágomat.
Sajó: Már kezdi? Hát mit szól ahhoz, hogy 

Eckhardt megint kiment?
Hacsek: Honnan tudja?
Sajó: Olvastam a lapokban.
Hacsek: Már azt is megírják a lapok, ha va

laki kimegy?
Sajó: De tudja, hová?
Hacsek: Hát hová lehet kimenni?
Sajó: Az Eckhardt Genfbe ment ki.
Hacsek: Olyan messze?
Sajó: Értse meg, neki ki kellett menni!
Hacsek: Értem én. Csak mért pont Genfbe 

ment?
Sajó: Mert ott van ülése.
Hacsek: És Pesten nem talált?
Sajó: Mit?
Hacsek: Ülést.
Sajó: Értse meg végre. Genfbe a világ min

den tájáról jönnek emberek ilyen ülésekre.
Hacsek: Most értem. Ez a Genf olyan hely 

lehel, mint Karlsbad.
Sajó (dühöng): Tudja mit? Ha én magával 

leülök, akkor én vagyok a hülye?
Hacsek: Miért? Ha nem ül le velem, akkor 

micsoda? Hát meséljen, mi újság?
Sajó: Bevonják a régi ölvenpengősöketl
Hacsek: Most jön evvel? Már régen bevonták.
Sajó: Ne meséljen. Most kezdik csak.
Hacsek: Hogy lehet az? Én már nem láttam 

évek óta ö'tvenpengőst.
Sajó: De azt csak tudja, hogy néz ki egy 

olyan? Rákóczi Ferenc van rajta. Tudja ki az?

X X ------

Leszállítottak a vonatról
és megmotoztak egy 
amerikai utiasszonyi

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Néhány nappal ezelőtt kellemetlen kaland

ban volt része a Budapest—párizsi gyorsvonalon 
egy magyar származású amerikai úrasszony
nak, aki négy hónapi Budapesten való tartóz
kodása után éppen hazatérőben volt Amerika 
felé. Rajczy Mária, — egy Montreálban lakó 
dúsgazdag vállalkozó felesége — rokonainak 
látogatására Magyarországra utazott. Montreál- 
ból magával hozta az ugyancsak magyar szár
mazású Kelen A., ottani bankigazgató és hajó
zási vállalkozó 8 éves Madeleine'nevű kislányát

cca

már 195 pengőtől
■ LT — a m e r i k a i  rendszerű

WlonSsö MMHM
cUL Gyártja: O etl A ntal vaeöntőde és gépgyárrt

Eladált ’iroda? Budapest, VL, Audrássy-út 9. Telelőn: 16—1— 08

&
Aki harcolt a labancok 
ellen. Azt remélem tudja, 
mi a labanc?

Hacsck: Leves. Labanc 
leves.

Sajó: Az lebbencs,
maga marha.

Hacsek: Lehet. Egy
biztos, hogy én otthon 
harcolok ellene.

Sajó: Maga nem em
lékszik az iskolából Rákóczira?

Hacsck: Velem járt?
Sajó: Hülye, ö  volt a leghíresebb kuruc. 0 

volt rajta az ötvcnpengősön.
Hacsck: ötvenpengős kuruc? És azt most be

vonják?
Sajó: Az uj ötvenesen Petőfi lesz. Arra csak 

emlékszik.
Hacsek: Az is velem járt?
Sajó: Ne marháskodjon. Tudja, milyen szép

pénz lesz az? A másik oldalon lesz Popovics 
aláírása. Mellette pedig egy kard és egy toll.

Hacsek: Toll? Amelyikkel a Popovics aláirta 
a nevét?

Sajó: Az esze tokját. Petőfi tolláról van szó. 
Hacsck: És minek a kard?
Sajó: Hát katona volt! Elesett Segesváror 
Hacsck: A Popovics?
Sajó (dühöng); Alászolgája!
Hacsck: Holnap bejön?
Sajó (visszaüt): Juszt sem megyek el, maga 

gazember!... Ha megpukkad, akkor is el
magyarázom! Két hónap alatt mindenkinek be 
kell szolgáltatni a régi ötvenesét! Magának 
van?

Hacsek: Igen, de rémes állapotban!
Sajó: Hogy lehet rémes állapotban?
Hacsek: Ugylátszik, maga még nem látta a 

feleségem!
Sajó: De Hacsekl Én a régi ötvenesről be

szélek!
Hacsek: Ttfdja, milyen régi ötvenes ő? Októ

berben lesz Ötvenéves! És mondja, biztos, hogy 
bevonják?

Hacsek: Persze! De adnak helyette uj ötve
nest!

Hacsek: Kinek kell az? Adjanak helyette in
kább egv húszast vagy tizennyolcast.

Sajó (dühös): Most jövök rá, hogy maga még 
mindig a feleségéről beszél. Mi baja van magá
nak vele? Talán csúnya?

Hacsek: ízlés dolga! Eddig még senkinek se 
leccett!

Sajó: Mégis, írja lé, hogy néz ki!
Hacsck: Mint egy költemény!
Sajó: Tényleg?
Hacsek: Szavamra mondom! Az egyik lába 

rövidebb, a másik hoszabb.
Sajó: És ez magának költemény?
Hacsck: Hát persze! Jambus!

(Minden jog a Reggeli Újságé.)

is, akit Békésmegyében lakó nagyszüleihez 
kisért.

Miután Rajczy Mária ügyét rendezte és kábel
táviratban értesítette a férjét, hogy

a legközelebbi Chcrhourgból induló hajón 
visszatér az Újvilágba,

csütörtökön reggel 8 órakor a kislánnyal együtt 
helyet foglalt a párizsi gyorsvonat egyik elsö- 
osztályu Pullmann kocsijába. Irataik és útleve
lük rendben volt, miután az uriasszony a hiva
talos formaságok elintézésére a Canadian Paci

SZÍ
, i l i r

Károly király-uf 3. szám
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fic budapesti igazgatóságát kérte fel.

Alig rendezkedett el Rajczy Mária és a kis 
Kelen Madeleine a fülkében, amikor legnagyobb 
meglepetésükre

egy detektív kopogtatott be hozzájuk
és felszólította őket, hogy mutassák meg út
levelüket.

— Kérem, méltatlankodott az uriasszony, — 
én minden formaságot elintéztem az illetékes 
hatóságnál, nem tudóin megérteni, hogy miért 
éppen engem molesztál'?

— Állanircndörségi detektív vagyok, — fe
lelte a hivatalos külsejű ur —, kérem, asszo
nyom, mutassa az Írásait!

A detektív tüzetesen átnézte az iratokat és 
Rajczy Mária már abban a hitben volt, hogy 
ezzel a kis incidenssel megszabadult a további 
zaklatástól.

Mielőlt azonban Rajczy Máriának módjában 
le'tt volna érdeklődni az ellenőrzés okáról, a 
párisi gyors másfélórai rohanás után már be is 
futott a tatatóvárosi pályaudvarra, ahol

az úrasszonynak és a kislánynak a detek
tív felszóíitására el keltett hagyni a vonat 
fülkéjét és a pályaudvar egyik félreeső 
szobájában Rajczy Máriát és Kelen Made- 

leine-t megmotozták.
Az eljáró hivatalos személyek az uriasszony és 
a kisleány ruhájának legkisebb fodrát is átku
tatták, majd a holmik átvizsgálása következett. 
Miután

a motozás teljesen eredmény nélkül végző
dött,

az önérzetében sértett magyar származású ame
rikai uriasszony elhagyhatta a pályaudvart. 
Miután ekkor már vonatcsatlakozásra reménye 
sem volt Rajczynénak, a kis Kelen Madeleinnel 
együtt gyalogszerrel vágott neki a komáromi 
országidnak. Útközben találkozott azután egy 
szekeres gazdával, aki jó pénzért megengedte, 
hogy a nehéz bőröndök súlya alatt görnyedő 
uriasszony és a gyaloglástól elfáradt kisleány 
felszállhasson a szekérre. Órákhosszákig tartó 
kocsizás után végre megérkezett a különös csa
pat Komáromba, ahonnan

Rajczy Mária az esti gyorsvonattal tovább
folytatta útját Cherbourg felé.

Bécsböl Rajczy Mária levelet irt budapesti is
merőseinek és rokonainak, amelyben felhábo
rodva tiltakozott az alaptalan gyanúsítás ellen 
és kérte, hogy az illetékes hatóságnál

állapítsák meg, hogy miért szállították le őt 
és a 8 éves kis’cánykát a Budapest—párisi

gyorsvonatról,
hololt iratai és útlevelei rendben voltak.

------------- X-_-----------

R á lő tte k  Siarfeem berg' 
h e r c e g  h á z á r a

Bécs, szeptember 9.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Starhembcrg herceg háza irányában puska
lövést adtak le. Senktsem sebesült meg. A 
rendőrség kutatást tartott a szomszédos házak
ban.

x  Gassner, Teréz-hiiriit 19. szőnyegáruházának sport- 
osztályúban olcsón vásárolhat szavatokon vízmentes sát
rak a t és hátizsákokat, eredeti Ihermosokat. nhiminnin 
sportcikkeket, weekend-takarókat, függönyöket, szőnye
geket, kizárólag bevált elsőrendű minőségben.

x Bobcsemcge a legkellemesebb hashajtó. Gyermekek 
is szívesen veszik. Halasa gyors, biztos és enyhe, fő 
rak tár: Diana gyógytár, Károly-körut 5.

Ú jo n n a n  b e re n d e z e tt

m egnyílt
Óriási választók, jó minőség, 
Í z l é s e s  é s  o l c s ó
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Megmévgezie m agái 
Kolozs Margit fia ta l 
színésznő, a  T im osa hősnője

A Margil-köruti Espinnadc 1 szálloda egyik 
szerény második emeleti bútorozott szobájában 
megdöbbentő tragédia játszódott le vasárnap. 
Egy szép fiatal színésznő: Kolozs Margit ön
gyilkossági szándékból mérget ivott. Kolozs 
Margit csendben, feltűnés nélkül itthagyta a 
küzdelmeket, a megvalósíthatatlan álmokat, a 
rajongásig szeretet színpadot, amely itt ott si
kert, de több csalódást hozott számára . . .

A Bethlen-téri Színház színpadán tűnt fel ta
lán egv esztendővel ezelőtt a sötétvörös hajú 
karcsú szép leány, aki a sziniiskola elvégzése és 
néhány apró szerep eljátszása után érkezett 
pályafutásának ehhez az állomásához.

Kolozs Margit küzdelm e
A színháznál csakhamar megállapították, hogy 

a fiatal színésznő tehetséges, rendkívüli ambíció 
lakozik benne és komolyan veszi hivatását. 
Egyetlen cél volt előtte:

karriert csinálni,
kiiigrani a szürke névek sorából. Kolozs Margit 
mindenáron híres színésznő akart lenni.. . .

Azok akik a színház körül Kolozs Margitra 
felfigyeltek, biztosra vették, hogy a fiatal lány, 
egy neki való szereppel rövidesen sikert fog 
aratni. Ebben az időben a színház egy zsidótár- 
gyu darabot próbált; a Timosát. A női főszere
pet Kolozs Margitnak adták, aki hihetetlen lel
kesedéssel kezdett hozzá a tanuláshoz.

A próbákon már kialakult a kép, a színház 
vezetői igazolva voltak, amikor a fiatal színész
nőnek adták „Rahele“ szerepét, amelyet őszinte 
átérzéssel és tehetségének minden drámai ere
jével cl is játszott. A siker nem maradt el, a 
darab megalapozta a színház sszezonját,

cstéről-estére zsúfolt házak előtt ment 
a Timosa,

'és igy haladt a darab már-már a győzedelmes 
ötszázadik előadás felé. Az ismeretlenségből elő
lépett fiatal színésznő nagy és megérdemelt si
kert aratott, szerepéről komoly kritikákban 
emlékeztek és a Bethlen-téri Színház kis szín
padjáról elindult a szép, sötétvörös hajú szí
nésznő — n nagy színésznők karriérje fe lé . . .

A színpadi sikert és az ünneplést azonban 
egyszerre csak egy szomorú esemény zavarta 
meg. Kolozs Margilot, aki özvegy édesanyjával 
együtt élt, fájdalmas csapás érte. Anyja, akit 
rajongásig szeretett s aki

rendkívüli küzdelmek árán nevelte és tanl- 
tatta leányát, hirtelen meghalt.

A kis színésznő egyedül maradt és árvasága 
annyira elkeserítette, hogy buskomor lett. El
határozta, hogy követi a halálba anyját.

A Lipót-köruti lakásban, ahova előadás után
hazatért,

öngyilkossági kísérletet követett eL
Megmcrgezlc magát. Kolozs Margit hekerült a 
Rókus-kórház öngyilkos-szobájába, ahol né
hány heti gondos ápolás után felépült.

Mikor elhagyta a kórházat, ismét visszatért a 
színpadra. Újból átvette a Timosa főszerepét, 
amelyet mindaddig játszott, amig a színház be 
nem csukta kapuit.

A színházi szezon befejezése után Kolozs 
Margit szerződés nélkül maradt.

Szerep n é lk ü l. . .
Nehéz napok következtek, Kolozs Margit 

úgyszólván minden anyagi támasz nélkül 
várta sorsának jobbrafordulását, de mintha 
anyjának halála és az öngyilkossági kísérlet 
megacélozták volna akaratát, rendületlenül 
hili abban, hogy észreveszik és ismét szerepet 
bíznak rá. A színpad után való rajongása egy 
pillanatra sem szűnt meg, csak a jövőben való 
hite foszlott szét s a mindennapi megélheté
sért folytatott küzdelem, ugylátszik, felőrölték 
az idegeit. Csak ez lehet a magyarázata a fia
tul színésznő megdöbbentő tragédiájának. 
Hiába várt, hiába nélkülözött, egyik csalódás 
a másik után érte és minél jobban közeledett 
a színházi szezon, Kolozs Margit egyre söté
tebben látta a helyzetet. A színésznőnek nem 
volt szerződése és mivel álmait nem akarta 
megcsalni, ismét a méreghez m enekült...

Az Esplanade-szálloda II. emelet 214. számú 
szobájában találták meg halva Kolozs Margitot 
Kisboldogasszony napján délben, 'fiz nappal 
ezelőtt egy szerény kis udvari szobát bérelt 
magának nagyon olcsó áron Kolozs Margit.

A gadrobja egy kofferből állt; 
néhány ruha, pár fchérnemüdarab, apró kis 
női toalettszerek és egy kopottas füzet, amelybe 
szép sorjába be voltak ragasztva a Timosáról 
írott ujságkrilikák. Ezt a kopottas fedelű fü

élűit
a

Erős fekete
I s k o l a c l p é
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zetet tartotta legértékesebb kincsének a halálba 
menekült kis színésznő... Ezeket a kritikákat 
olvasta el, amikor estéröl-eslére elkeseredetten 
hazatért a szállodai szobába, ahol senki sem 
várta.. . .

A z utolsó éjszaka
Pénteken késő este érkezett haza. A portás

tól megkérdezte, hogy nincs-e valami üzenet 
vagy levél számára, majd meghagyta, hogy 
aludni akar, ne keltsék fel, senki se zavarja...  
Szombaton délben a szálloda személyzete előtt 
mégis gyanússá vált, hogy

a 214-cs vendég nem ad életjelt magáról.
Bekopogtak a szobájába, de nem kaptak vá
laszt. Megnyomták a kilincset és benyitottak 
Kolozs Margit szobájába. A függöny le volt 
eresztve, az éjjeliszekrényen sárgás fényben 
égett a villanylámpa, az ágyban pedig mozdu
latlanul,

sápadt arccal, lehunyt szemekkel feküdt
Kolozs Margit, akiben már nem volt élet.

Gömbös és Bethlen bizalmas 
tanácskozásai a választójogról

___—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Bethlen István gróf a nyáron több mint két 

hónapot töltött Lillafüreden és nemcsak a po
litikai, hanem a társadalmi élettől is úgyszól
ván teljesen visszavonult. Bethlen szeptember 
első napjaiban befejezte nyaralását és már az 
elmúlt hetet a fővárosban töltötte. Jól infor
mált politikai körökben természetesen rögtön 
megindultak Bethlen Istvánnak a fővárosba 
történt visszatérésével kapcsolatosan a külön
böző kombinációk.

A volt miniszterelnök környezetéből nyert 
információnk szerint Bethlen István gróf a 
kezdődő őszi szezon elején teljes intenzitással.

bekapcsolódik a politikai életbe.
Gömbös Gyula miniszterelnök egyébként a vá
lasztójog reformjára vonatkozó tanácskozásaiba 
bevonta eredeti elgondolásainak megfelelően

Nadrágszoknyában és tiroli 
kalapban ültek a volán mellé

a „Dámák Túrájának" résztvevői
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A Dámák Nemzetközi Túra utjának indulását 
9 órára hirdették és — 10-kor már cl is indulta 
tizennyolc dáma! . . .

A start előtt kiváncsi tömeg bámulta a ra
gyogó kedvű hölgyeket. A már régebbi verseny
zők közül Delmár Walterné, Vermcsné Zsozsó 
és Somogyi Nusi — utóbbi tiroli dresszben — 
tárgyallak a verseny esélyeiről. Megérkezik 
Klinger Pálné, nyersszinü

nadrágszoknyában,
bőr tiroli kalappal és ujdivatu, lapossarku, barna 
hounting-calf cipőben. Általában a hölgyek egy
szerű sportöltözetben vonullak fel. Az indulók 
szépségversenyéi hors concours Csonka Lász- 
lóné nyerte szürke flanell shortban, sötétkék 
inggel, kék sapkában.

Még egy utolsó pillantás, egy igazítás az autó 
tükrében és — start!

A túra budanest—gyöngyös—párád—eger— 
budapesti útvonalon programszerűen zajlott le. 
A tizennyolc versenyző közül

tizenhatan abszolválták a furát,
nyolcán büntetőpont nélkül. Nem megvetendő 
eredmény, a parádi hegyiverseny 45 km-cs át
lagjával. Kellemetlenség csak dr. Landauer 
Eduardnét érte. Egy vidéki kulyust akart ki
kerülni és ((inkább az autó, min a kutyán csata
kiáltással egy utszéli fával ölelkezett össze. 
Komolyabb baleset nem történt, de a kocsi ten
gelytörést szenvedett. . < ,

SUGAR.
József-körút 43  Berlini-tőr 4

Jött a rendőri bizottsági, hogy a szomorú 
tragédia utolsó felvonását a szokásos formasá
gok szerint lezárja. Az éjjeli szekrényen megta
lálták a méregpoharat, a luminálos dobozt, 
amelyből a színésznő akkora adagot vett be, 
hogy két óra leforgása alatt megölte.

Búcsúlevelet nem irt senkinek.
Lehet, hogy nem is volt senki, akitől Kolozs 
Margitnak cl kellett volna búcsúznia. . .  Holmi
ját rendben megtalálták a szekrényben: a rúzs 
és a púder ott hevertek a toilettasztalon, úgy 
ahogy a színésznő otthagyta őket utolsó ((fel
lépését előtt. Legszebb,

csipkével kivárt hálóingét vette magára,
igy feküdt az ágyba, amikor a méreg már meg
kezdte romboló munkáját. Az arca megbékéit, 
csak a szája szögletében volt egy apró grimassz. 
Lehet hogy mosoly. . .  A szállodaszámla nem 
volt kifizetve. A retikülben pedig egy apró kis 
zs’ebkendő, egy pudertartó és 32 pengő. — Ko
lozs Margit megtakarított pénze, még a nagy 
sikerek idejéből. . .

(k. p.)

Bethlen István grófot is és
Bethlen és Gömbös az elmúlt héten már 
beható tanácskozásokat folytattak a ké

szülő választójogi reformról.
A héten egyébként a miniszterelnök foly

tatja a választójogi tervezetre vonatkozó meg
beszéléseit, amelyekbe elsősorban Bethlen 
István grófot, Sztranyavszky Sándort és a bel
ügyminisztert vonják be. Utána Eckhardt 
Tibor, Ulain Ferenc és Hegymegi-Kiss Pál is 
meghívót kapnak a miniszterelnökhöz, akinek 
különben az a terve, hogy amikor elkészül az 
uj választójogi tervezet,

pártközi konferencián Is bemutatja 
és csak azután terjeszti a parlament elé, azon
ban nem valószínű, hogy erre már az ősszel 
sor kerüljön, csupán a jövő év elején várható 
a javaslat tárgyalása.

A többiek, a hölgyektől szokatlan pontos
sággal — ugylátszik, a reggeli késést akarták 
behozni — jóval öt óra előtt futottak be.

Befutás után „no még egy fényképet a volán 
mellett", a hölgyek kurbliznak, voll gázzal haza, 
hogy a snájdig autódresszt pompás estélyi ru
hákkal cseréljék fel és a Ritz-beli estély dij-

SUPER 35

dfattdard
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Aladdin
Kereskedelmi Rt.

VII., Rákóczi-ut 32

Barta és Társa
VI. , Podmaniczky-u. 39.
VII. , Rákóczi-ut. 30.

Belgrádcr Jenő
IX., Rádai u. 11.
VIII. , József-körut 34.

Bodnár Jenő
V. , Vilmos császár-ut 60.

Chmura László
IV., Ferencick-terc 2. 
VII., Erzsébct-körut 22.

Hahn Arthur és Társai
VI. , Andrássy-ut 10.

Hatschek és Farkas
VII. , Rákóczi-ut 80.
VI., Andrássy-ut 31.
IV.. Károly király-ut 28.

Imperiái Villamossági 
és Rádió Szaküzlct

VIII. . Rákóczi-ut 73.

Klein Árpád
VIII., Népszinház-u. 28.

Koncert rt.
IV., Váci-utca 23.

Márton Pál
IV., Kossuth Lajos-u. 4<

Meteor Villamossági és 
Csillárgyár rt.

VI., Podmaniczky-u. 27,
VIII. , József-körut 4-1. 
IV., Váci-utca 2.
IX. , Vámház-körut 11.

Reich Miklós
VI. , Vilmos császár-ut 45<

Rozgonyi és Révai
IV., Kossuth Lajos-u. 5.

Sternberg Ármin és 
Testvére

VII. , Rákóczi-ut 60.

Vermes Zoltán
II., Zsigmond-u. 5.

kiosztáson átvegyék jól megérdemelt tisztelet-* 
dijaikat.

A sportkocsik kategóriájában győztek: Für- 
nerné Pauksch Margit, báró Kohner Auguszta, 
Delmár Walteriic és báró Ko/tner Istvánná.

Turaautomobilok kategóriájában: Vcrmesnc 
Zsozsó, Csonka Lászlóné, Somogyi Nusi, Hesz 
Ervinné, Kiinger Pálné és Sternischa Károlyné,

— A fodrászok nagygyűlése. A föd rászóld 
sérelmeik orvoslására nagyszabású gyűlést hív
nak össze. A gyűlés célja: a paritásos clhelve- 
zéssel rendet teremteni és megszüntetni a zug- 
elhelyezést. ami a gyilkos konkurrenciát kifej
lesztette. Rendezni akarják a munkaidő, vaht-> 
mint a munkabérek kérdését is, mert ma már 
nem ritka eset a fodrásziparban az ingyenes, 
alkalmazott munkás sem. Mindezeken túl: a 
tanonckérdés a legfőbb probléma. Meg akarják 
radikálisan oldani a tanonckérdést is és a kol
lektív szerződést. Mindezekre a kérdésekre a 
fodrász munkásság szept. 13-án este a Vasúti és 
Hajózási Clubban (VII., Csengeri-utca 68) este 
8 órakor tartandó nagygyűlésén fog választ 
adni.
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,A X'UVl kőtől Német delegátusok 
M.eskóék óbudai gyűlésén

A Gschwindt-gyár, amelynek ügyel csak 
néhány hónappal ezelőtt foglalkoztatták a 
nyilvánosságot, amikor a Krausz—Moskovltz- 
gy árral szövetkezve megcsinálta az élesztő-, 
kartellt és ezzel egy csomó cxlsztenciát tett 
tönkre, most egy olyan kartell megalapításán 
fáradozik, amelynek ő lenne egyedüli tagja* 
A Gsclnvindt ugyanis közel negyedmillió 
pengő költséggel Budafokon géperőre beren
dezett, modern burgonyazuzó-Uzemet állított 
fel. Ezzel a nagy üzemmel a Gschwindtnek 
az a terve, hogy magához ragadja a pékek 
burgonyával való ellátása terén az egyedural
mat. Jelenleg 14 kisebb burgonyazuzó mű
ködik a fővárosban, amelyek azonban a 
Gsehwlndt nagyarányú üzemével nem bírják 
a versenyt és ha a budafoki gyár megindul, 
ismét 14 iizem és azok alkalmazottai válnak 
kenyértelcnné. A Gsehwlndt vezetősége azon
ban megfeledkezett arról, hogy miután nem 
tagja a burgonya-szindikátusnak, métermá- 
zsáuként 2 pengő úgynevezett minősítési vizs
gálati dijat k< 11 fizetnie, ami lehetetlenné 
teszi a konkurrenelőt a kisüzemekkel. 
Gschwindték, amikor erről a kellemetlen 
meglepetésről tudomást szereztek, a pékkur- 
tellhcz fordultak, amellyel az élesztőmonopó- 
liurn révén amúgy is szoros kapcsolatot tar
tanak fenn. Gschwindték felszólították a 
pékek érdekképviseletét, hogy vállaljon kö
telezettséget arra, hogy a főváros területén 
működő mintegy négyszáz péküzem a buda
foki burgonyazuzótól szerzi he burgonya
szükségletét. A pékeket magukat is meg
lepte Gsehwindtéknek ez az ajánlata és a 
döntést az ipartársulat úgynevezett iparvé
delmi bizottsága elé utalta, amely remélhe
tően nem járul hozzá egy újabb Gschwindt- 
monopólium megteremtéséhez.

A Reggeli Újság tudósítójától —
A szombati ünnepen a Nemzeti Szocialista Párt 

népgyülést tartott Óbudán a \Vinkler-i6\c ven
déglőben. A gyűlés tulajdonképpeni szenzációja 
az volt, hogy

külön fenntartott helyen hallgatták végig a 
beszédeket Németországból érkezett előkelő 

nácik.
Dr. Gomella Róbert egyetemi tanár, a Német 

Tudományos Akadémia tagja, aki a horogke
resztes uj német jogrendszer tanára a berlini 
egyetemen, továbbá Frau Matthias, a diplomás 
nők világszövetsége alosztályának nz elnöknője 
foglallak helyet az első sorokban. Az előkelő 
vendégeknek külön fordító állt rendelkezésükre.

Elsőül Bozóky Lajos dr. szólnlt fel, aki ázt 
mondotta, hogy a magyar nép és a magyar po
litika közölt már 15 éve nincs semmi kapcso
lat. Ezt az állítást bizonyítja Eckhardt válasz
tójogi tervezete, amely félhivatalos $zinczetij és

nem egyéb, mint merénylet a magyar nép 
ellen.

Eckhardt nevének említésekor a hallgatóság 
zajos tüntetésbe kezdett.

Utána Meskó Zoltán szólalt fel, aki
éleshangu antiszemita beszédet mondott,

amelynek során főleg a liberális lapok támadá
saival és a Fricdrich-féle horogkeresztes kísér
lettel foglalkozott.

— A Friedrich-féle bomlasztás nem sikerült 
— mondotta Meskó. Ennek azonban tanulsága 
van és ez az, hogy

aki egyszer a szahadkőinives koporsóban 
feküdt, az többé meg nem térhet.

— Mi pedig gondoskodni fogunk arról, — fe
jezte be emelt hangon beszédét Meskó —, hogy 
ennek a szabadkőműves nagymesternek a ko
porsójára a szcmjcdclct rátegyük és a saját bu
zogányával szögezzük le.

Végül ifj. Meskó Zoltán' beszélt a kapitaliz
mus túlkapásairól, ami után a gyűlés különböző 
pártdalok éneklése közben véget ért.

iTlb
Ú'-iH

A Hitelbank, amely eddig tevékeny részt 
vett a kompenzációs üzletek lebonyolításában, 
hogy ebből az üzletágból még eredményeseb
ben vehesse ki a maga részét, Magyar-Cselt 
Áruforgalmi k. f. t. elnevezés alatt a bank 
kebelében uj osztályt szervezett. Az uj k. f. t. 
a kissé kötött bankszabályoktól függetlenül 
vehet részt a kompenzációs üzletekben, ame
lyeket a cseh piacon kíván lebonyolítani. 
Bibó Kálmán volt tőzsdetanácsos, értesülé
sünk szerint 1000 vagon tengeri kivitelére 
kapott kompenzációs alapon — elsősorban 
tűzifa ellenében — engedélyt, amely már a 
Hitelbank uj k. f. t.-a utján kerül lebonyo
lításra.

★

A gabonatőzsdén a folyamatban levő oszt
rák exportüzlet lebonyolítása mellett Svájc 
részére történő buznszátlitás élénkítette mc£ 
a piacot. 500.000 méterinázsn búza exportá
lásáról van szó, amely kontingensből a na
pokban 100.900 métermázsa került felosz
tásra. Eredetileg az egész svájci üzletet a 
Futurának szánták, de a gabonakcreskedelmi 
érdekeltségek felszólítására Darányi Béla, a 
Futura vezérigazgatója olyan konelliáns 
magatartást tanúsított, hogy hamarosan meg
egyezés jött létre, mely szerint a Futura 
megelégszik 30.000 métermázsa búza expor
tálásával, a nagybankok áruosztálya, a Cre- 
deseo 10.000 métermázsát kapott, a Mező
gazdák Szövetkezete ugyancsak 10.000 mé
termázsát. A fennmaradó 50.000 métermázsa 
a Gabonaexportőrök Szindikátusának ama 50 
tagja között kerül felosztásra, akik már az 
elmúlt évben is résztvettek a svájci gabona
exportban.

A Magyar Vasutforgalminak és testvérvál
lalatának, az Osztrák Vasutforgalminak az 
Osztrák Creditanstaltba beolvadt Wiener 
Bankverein tárcájában levő részvénypakett
jeit tudvalevőleg a Vasutforgulmi belga érde
keltsége szerezte meg. A Vasutforgalmi rész
vényállományában beállott változás a ma
gyar vállalat igazgatóságában még nem ju
tott kifejezésre, ellenben az osztrák testvér
vállalatnál az összes eddigi igazgatósági ta
gok lemondtak és helyükbe a belga érdekelt
ség négy képviselőjén kívül, Gergely Vilmost, 
a Magyar Vasutforgalmi vezérlgazgutóját vá
lasztották be az osztrák vállalat igazgatósá
gába.

OMNIA
mától

HUNYADI SÁNDOR

Sízepfemáec ftd 15=ín záuit 
a JtegyeÉi 'Ui&áq, nagysikerű

közlekedési ankétia
OfcsoM cite!dijat, föídaiatti vasúthálózatot és

autv&úszcefvufivt követel a közönség
A Reggeli Újság közlekedési ankétjára 

nap-nap után újabb levéltömegeket hoz a 
posta. A közönség. széles rétegei felhasz
nálják az alkalmat, hogy a nyilvánosság 
elé bocsássák közlekedési ötleteiket és pa
naszaikat. A Reggeli Újság mindén ötletet 
és minden komoly panaszt leközöl, de arra 
kéri olvasóit, hogy ezeket a hozzászóláso
kat legkésőbb

szeptember 15-ig
szíveskedjenek szerkesztőségünkbe (V., Vil
mos császár-ut 27.) eljuttatni;

Mint előző számainkban is közöltük, d 
legjobb ötleteket dijakkal' jutalmazzuk.

I. dij: egyéves bérlet a. BSzKRt összes 
vonalaira.

II. dij: féléves bérlet. Hl. dij: negyedéves 
bérlet.

★

Merkler József, a Magyarországi Nemzet
közi Szállítmányozók Egyesületének főtit
kára, az ismert közlekedési szakember ha
talmas elahorálumbt küldött be szerkesz
tőségünknek. Tanulmányában azt fejtegeti, 
hogy

minden nagy város gazdasági és kul
turális fejlődésének elsősorban a közle

kedés az alapja.
A céltudatos közlekedéspolitika kötelessége 
gondoskodni arról, hogy jól bonyolódjék le 
a személyek és áruk forgalma.

A magasnivóju elaborátum egyébként az
zal végződik, hogy Budapest közlekedése 
nagyon drága. A mai viszonyok között

az autobuszközlekedésbcn a legmaga
sabb viteldijnak 24 fillérnek, a villa
mosközlekedésben pedig 20 fillérnek' 

szabad osak lenni.
Nagyon köszönjük Merkler József tanul

mányát, de hozzátesszük, hogy ez a tanul
mány nem vesz részi a versenyben. Mert 
mi kifejezetten olyan ötleteket akarunk ju-

p o m p á s  s z ín m ü v e ;

CAPITOL
mától

Feketeszáru cseresznye

Keddtől kezdve:

SIMPLON FILMPALOTA

WALTER HUSTON, KAY FRANCIS, 
NILS ASTHER művészi alakításaival 
RICHARD BOLESLAVSKY tökéletes 

rendezésében folytatja sikereinek sorozatát

lantosról át lehet szállni ugyanazzal a 
gyei az autóbuszra, valamint a IIÉV-re is,

Építsék ki a  földalatti 
hálózatot!

Witt Rezső (Thököly-ut 23.) távolabbi 
tervekre mulat rá.

— Jó és gyors közlekedést ma már nem 
lehet elérni a felszínen (az uteslen) egv 
olyan városban, mint Budapest, ahol a vil- 
lamoskocsikon kívül autóbusz és sokezer 
luxus- és teherkocsi közlekedik.

A villamosközlekedést egy jól megszer
vezett földalatti hálózaton kellene le

bonyolítani.
Jakobovits János egyetemi hallgató (VIT 

István-ut 44.) a villamosról autóbuszra és 
autóbuszról villamosra való átszállási lebe. 
lőség megteremtését szorgalmazza, sőt a 
HÉV budapesti vonalait is be akarja ide 
vonni.

A vonalpolitika szempontjából jónak (ár
taná a hosszú sugárúti és körúti vonalak 
rendszerét a hozzájuk való csatlakozás ki
építésével.

Miklós Imre (I., Márvány-utca 50. TT/2.) 
azt fejtegeti, hogy ahogy eladták a HÉV-et 
a fővárosnak, most

a főváros adja el a földfeletti és föld- 
alalti villamost, a HÉV-et, az autóbuszt, 
a fogaskerekűt minden tartozékával 

együtt valami vállalkozónak,
akit kötelezzen arra, hogy teremtse meg 
Budapest és környéke ideális közlekedését.

★

A válaszok közlését folytatjuk.

talmazni, amelyek nem szakemberektől, 
hanem a laikus közönség köréből érkeznek.

Sűríteni kell a járatokat!
Szakáts István inüszerészmcsler öt pont

ban foglalja össze követeléseit:
1. Uj vonalakat kell építeni 2. A HÉV- 

végállomásokat ki kell helyezni a város szé
lére. 3. Sűríteni kell & járatokat. 4. Egysé
ges tarifát kell megvalósítani. 5. A kissza- 
kaszt ki kell terjeszteni az autóbuszra.

Külön foglalkozik ez a hozzászólás a ve- 
csési és zuglói pótdijak megszüntetésének 
kérdésével is.=.

Dr. lovag Slernád Miklós (IX., Bercsényi
utca 10. II. 7.) azon a véleményen van, 
hogy a villamos átszálló jegy ára 20 fillér 
legyen. Mindennek az ára lement, de az 
átszállójegy ára ugyanannyiba kerül most 
is, mint a konjunktúra idején. Ez okozza 
.az utasközönség apadását.

— A hetijegy árát — -írja a továbbiak
ban — szállítsák le 2 pengőre.

A 2.80 pengős hetijegy nem jelent 
nagy kedvezményt,

mert sokan vasárnap nem használják heti
jegyüket. Ezeknek a hetijegy naponta 45.7 
fillérbe kerül, ami alig olcsóbb, mintha 
oda-vissza átszállót váltanának.

— Az autóbusz átszállójegy 24 fillér le
gyen, ami által az autóbusz a tömegek 
közlekedési eszközévé alakulna át.

A z  elhanyagolt 
3tungácia:közut

Princz Sándor magántisztviselő (VI., 
Váci ut 150/b. a főváros környékének köz- 
•tekedósi mizériáit birálja.

— Nagy hibája a főváros közlekedésének, 
hogy a perifériákról,* illetve a környék vá
rosaiból a közlekedés csak a főváros közepe 
felé irányul, viszont egymásközölt nincs 
megfelelő közlekedésük. Építsenek egy vil
lamosvonalat, amely összekötné a főváros 
környékén lévő városokat.

— A Hungária-köruton vezessék végig 
a villamost, mert ez a környék teljesen 

elhanyagolt közlekedési szempontból.
Fischer Lipót (Soroksár, Lázár-u. 6.) 

egységes 20 filléres átszállójegyek bevezeté
sét ajánlja. Ezek az átszállók jogosítsanak 
bármely vonalon és bármely irányba való 
utazásra egy órán belül.

Grosz Gusztávné Scharf Regina (VII., Ki
rály-utca '31. 1/11.) ezeket írja:

— Az egész vonalon be kellene vezetni a 
külföldi rendszert, melynek értelmében a vil-

Németnyelvű
gyermekfoglalkoztató

‘3 -1 0  /v é s  gyermekek részére. Torna, játék, séta, mese. 
Tandíj: félnapra havi P 12, egész napra havi P 20.

Kálmán-utca 21. I. em.

-------— -züü*------------------

„A nagy nő“ — ismét 
a divat

Negyvenen aluliak (vagyis mindnyájan, —« 
ugy-e?) csak regényekből ismertük a XIX. szá
zad vége és 1900-as évek luxusát. Hallottunk 
ugyan Gaby Deslys-hcz hasonló tnagy nők 
ről —, de sosem láthattuk őket. Mert jött a há
ború és a háború utáni évek bizony erősen az 
egyszerűség jegyében reformálták meg a női 
divatot.

Azóta most először lett újra divat a luxus. 
Arannyal, 'ezüsttel átszőtt és egészen fém anya
gok. És sok csipke és nehéz selyem, melyekben 
a hölgy, ha helyesen mozog, olyan, mint egy 
spanyol infánsnő.

De azért nincs semmi komolyabb baj! hz 
anyagnak nem kell sem aranynak, sem ezüstnek 
lennie ahhoz, hogy a nő igazi „nagy nő" legyen. 
Viszont fontos a vonal, mely este sokszor majd
nem krinotin, vagy ellenkezőleg nagyon szűk fi 
hogy elvé’tve azért járni is lehessen a ruhában: 
slicceit. Fontos a felfelé loknizott frizura és ál- 
Utólag a henne levő lepke, madár, virág és az 
állal- és növényvilág egyéb tényezői.

Ezek mellett az extravaganciák mellett azon
ban itt van a nem éppen luxuriöz Oroszország 
hatása. A téli utcán gyakran úgy néz majd ki a 
hölgy, mint egy uniformisos kozák. Kabátja há
romnegyedes, alul bő, derékon széles övvel le
szorítva. Gallér a legtöbb esetben mellőzendő, 
a rever viszont nagyon széles szilszkin, vagy 
aszlrakán. A kalap magas, sok esetben szabá
lyos kozák sipka szőrméből. L. K.

★
Mindenki, akit a divat érdekel, tudja már, 

hogy ezidén Párizsban nem Marcel Rochas a 
hangadó s a legsikerültebb Lelong kollekciója 
volt. Minden érdeklődés most tehát a pesti sza
lonok felé irányul. Mi az, amit a külföldön járt 
szalonlulajdonosok az uj divatból elfogadnak 
és a pestiek ízlésének legalkalmasabbnak tarta
nak?

Fentjártunk a jó ízléséről ismert dr. Spielerné 
(IV., Petőfi Sándor-u. 16—18.) szalonjában. Kol
lekciója fiatalos és sikkes. Elragadok a szövet
ruhái. Tizet láttunk szebbnél-szebbet. A legjob
ban egy zöld djalap tetszett, nutrias képpel és 
egy fekete gyapjú romaine, guvrés felső résszel. 
Néhány gyönyörű kabátot láttunk, főleg vehur 
anyagokból. Délutáni ruhái lakkpetlyesek. fém
szálasak, pailletfcsek, kreppszatenből. carrioca- 
ból — elegánsak. Édes egy paillette juniper 
bubigallérral. Mi a fémszálas taflrubát rendel
nénk. Estélyiben gyönyörű egy zöldbársony kisp
esti és egy fekete, nehéz kreppes nagyestélyi 
ruhája csipke blúzzal.

A Spieler szalon „en vogue" van — de meg is 
érdemli!

— Nyilatkozat. A Reggeli Ujsóg 1934 április •' 
és 9-én megjelent számaiban Erdős László box 
bajnokról cikkek jelentek meg. Időközbe: 
megállapítottuk, hogy e cikkekbe Er<f<> 
Lászlóról téves információ alapján kerülte! 
bele az összes tényállítások, amelyekért őszinb 
sajnálkozásunkat fejezzük ki. Király Pál, R*1 
kóczy Péter.

* Párisi tnnulm ányutfáról visszatért diplomás 
tani,ónő óráit újból megkezdi. Telefon hétköznap 
között: 231-52.

Dr. G.-né, SaŐllösl Magda V.. 
Telefon: 1 6 -0 -2 0 .

D i t r i c h s t e i n
f i l l é r e s  n a g y t a k a r í t á s a

m eg lep e tés !

Az itáliai szállodák
budapesti irodája előre biztosítja, lefoglalja 
szállodai szobáit, pensióját. „Via*4 fürdőlroda,

Budapest, IV., Váci-utca 36. (Klotild-palota)} 
Telefonj 83Í-56 és 841—89.X
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BA LA TO N , OH' /  - t , ,  -f-. 7 1 ■Ll Őszinte fotográfia
a  Balaton id e i szezonjáról, am e ly  a  n y a ra ló k  

teljes k iáb rándu lásával végződö tt
— A Reggeli Újság tudósilójától. — 

Hivatalos terminus előtt

-

megérkezett az ősz. 
A Délivasul és  a Keleti ontják a Balaton mellől 

visszatérő utasokat, 
akik az utolsó pen
gőkért még taxiba 
rakják csomagjai
kat s megkönnyeb
bülten felsóhajta
nak:

— Hála Isten
nek, itthon va
gyunk! . . .

Szóval vége az édes nyári flörtnek, a stran
dolásnak és hajnalig tartó cigányozásnak...

Az ősz viszont most már felold bennünket az 
alól a kötelezettség alól, hogy regűrddal legyünk 
a sokat dédelgetett és hivatalosan támogatott 
Ealalonnal szemben és sürgős orvoslást kérjünk 
a jövőre nézve. Mert hiába hirdetjük, hogy Ma
gyarország a nyugalom országa, hiába adnak a 
h iv a ta lo s  k ö rö k  vasúton és egyéb mádon minden 
támogatást, mikor

a balatoni vendéglátó ipar — kevés kivé
tellel — úgyszólván leskalpolja a publiku

mot.

Pedig

hogy elriasszák a Balaton mellől a nya-

Balatonlclle — a ju-

egy kétágyas szo- 

napi nyolc

ahhoz, 
ralókal

Gyerünk sorra. Először 
Husi szép napokban.

— Halló’ Itt Budapest. A balatoniellet ...pan 
zióval szeretnék beszélni.

— 'fessék, az beszél.
— Van holnaptól kezdve 

bájuk?
— Van kérem Teljes panzió 

pengő fejenként.
— Köszönöm, akkor holnap este a gyorshoz 

legyenek szívesek a londinert kiküldeni a cso
magokért.

Másnap este féltiz.

Londiner nincs. Szoba nincs.

A tulajdonos egykedvűen válaszol a felháboro
dott vendégnek:

— Mit tudtam én. hogy eljönnek-e?
jöttek más vendégek és kiadtam a
Zsúfolva vagyunk .

Más. Külön attrakció
ziós. Ha olyan vendég

Közben
szobát.

ben tizenötdekás dinnyeporciót hatvan fil
lérért mérnek.

Az úgynevezett beutaltakat a penziósok és 
a szállósok elnevezték <beutáltaknak> és má
sodrendű lényekként kezelik azokat, akik tizen- 
öl-husz éven keresztül fizetik a drága beteg
segélyezési, betegápolási dijakat.

Balatonfüred.

A szívbajosok mekkája lassanként a Bala
ton mókája lesz. Semmi újítás, semmi fejlő
dés az egész telepen. Szánalmas uszoda és 
strand.

Balatonfüred és Földvár relációjában egyéb
ként a következő érdekes komplikációk adód
nak. Füreden a vasútállomáson nem tudják, 
hogy mikor megy hajó Földvárra. A hajó- 
pénztárnál nem tudják, hogy mikor érkeznek 
a vonatok. Ugyanez a helyzet Földváron is. Az 
utas végül az egyik csendőrhöz fordul.

— Uram. mondja meg, ha ezzel a hajóval 
utazom, elérem még az éjszakai motorost

E gészsége érdekében
SENATOR CELOFILTER
fá ty o l fü s tsz ű rő v e l!

Földváron?
— Sajnos, nem tudom megmondani — hang

zik a válasz —, én itt ma csak kisegítek, mert 
a kollégám beteg.

A pincérek sok helyen odasugják a vendég
nek, hogy ne lessék a tiz százalék borravalót 
komolyan venni, abból mi csak három száza
lékot kapunk. A többi elpárolog...

Most már érthető — pedig a felsorolt né
hány eset a panaszoknak csak kis rcszc —, 
miért éneklik a szomorú nótát:

— Sir n kislány a Balaton partján . . .
(Háló)

az idén, amikor a Balaton körül még 
soha nem látott idegenforgalom volt, valóban 
meg lehetett volna hódítani egy csapásra a 
zai és külföldi üdülőket a m;
inára. Most lelt volna alkalom nieggyi 
földi nyaralót arról, hogy a Balaton mellett le
hel ma Európában a legolcsóbban, a legnvugod- 
Iabban és legkényelmesebben üdülni.

gy csapásra a ba- 
i agyar tenger szá- J, 

meggyőzni a kill- f

Ezzel szemben — úgy általánosságban ennek 
— a: ellenkezője történi. Beszéljünk őszintén:

a divatos leilei pan 
jön, aki rálicitál arra, 

aki már bcntlakik 
egy szobában, szó 
nélkül kilakoltatja 
íz előző nyaralót. 
Megtörtént már az 
is, hogy mire a 
Balatontól vissza
ért a mit sem 
sejtő fürdözö, a 
holmijait kint ta 
lálta a folyosón..

— Költözzön va 
lakivei egybe, a

lakik ngyis a barátja. Megférnek ott 
Ha X. gróf ur tudott a garázsban 

maguk is megférnek ketten egy szó-

Diktátort követeltek a balatoni értekezleten

— A

Balatonföldvár, szeptember 9. 

Reggeli Újság tudósítójától. —

lyekben a 
penziósok

a balatoni

Balaton környéki sz.állodások cs

a balatoni kérdést nem lehet örökké mimó
zaként kezelni,

un it csak azok rettegnek az objektív kritikától, 
akiknek lakarnivulájuk v a n ...

Balatonlelle
\ ■. gigrazziáztuk a Balaton körnvékét. Ez a

ki-kis expediciós ut arra szolgált, hogy sorra 
tapintsuk a hibákat, amelyek csak „szúnyog- 
csípésnek'* tetszenek, de valójában elegendők

17-esbcn 
kelten is 
aludni, 
bábán.

Ennek 
cialilása
ként a kertben.

a panziónak egyébként még egy spe- 
van. Galamblövészet folyik délutánon- 

Amikor az egész telep alszik,
tulajdon os

K három óra tájban galambokra lövöldöz.
Ezzel
Hogy
kap.

szórakozik. Azért nem kell külön fizetni, 
a vendég drága pénzéért idegsokkot is

Siófok, a drágaság Eldorádcja
Más. Halló!

Siófok!
— Szoba tetszik? Ellátással együtt l.'l pengő. 
Megérkezik a házaspár, beletörődve, hogy 

?<; pengőbe kerül naponta a nyaralás. De mi 
t l'-nik: közben kiderül, hogy szoba nines. 
Kiadták napi tizennégyért és
vendég már nem számit. De

lizenhármas

Az egyik szálloda 
lépést lesz, mind

falépcsőjén, ha 
a húsz szoba

valaki néhány 
és hús: ágy

A balatoni szállodások és pcnziólulajnono- 
sok Kisasszony-napján a Kupavezér-száhó hali
jában értekezletet tartottak, amelyben minden 
balatoni probléma felszínre került. Egy sereg 
indítvány hangzott cl, amelyeknek a lényege, 
hogy nem is kormánybiztos, hanem

balatoni diktátor keli a propaganda min
den eszközével fellendítendő balatoni nya

ralás élére.
Illovszky János azt indítványozta, hogy adja
nak 50 százalékos kedvezményt a nyaralóknak, 
állítsanak be olyan filléres gyorsvonatokat, 
amelyek 4—8 napi balatoni tartózkodást tesz
nek lehetővé. A MÁV részéről Tüske Jenő be
jelentette, hogy a MÁV az uj tipusu motorvo
natokat a Balaton mellé irányítja elsősorban 
cs a jövőben kooperálni kivin a balatoni ven
déglátó iparral.

Vitéz Téglássy Béla az orvosok munkájának 
a balatoni propagandába való beállítását sür
gette és javaslatot tett «a balatoni diktátor* ki
nevezésére.

Sándor Imre az egyesület igazgatója terjesz
tette elő ezután a határozati javaslatokat, ame

kormánybiztosság
kérik

felállítását

20 év alatt törleszthető é százalékos hitelke
retet sürgetnek, az útlevél-illetékek felemelé
sét kívánják a balatoni propaganda cs építke
zési kölcsön céljaira.

Balatonfüred, szeptember 9.
Darányi Kálmán miniszterelnökségi állam

titkár, a balatonfüredi kerület országgyűlési 
képviselője vasárnap délelölt féltiz órakor 
ünnepi keretek között nyitotta meg a balaton
füredi borhetet. A tóparti sétány lobogódiszt 
öltött és nádból font busz bor-, szőlő- és tlel- 
miszersálor csinos sora tele volt kóstolóra és 
eladásra szánt kitűnő borokkal. Filléres vona
lokkal Budapestről, Győrből és Veszprémből

több mint ezerötszáz vendég érkezett,
de külföldi vendégek is jöttek, akik a külön
féle hal- és egyéb ételkülönlegességek u $ n  a 
helyszínen élvezhették a, balatonfüredi „boro
kat. A borbet jövő vasárnapig tart és minden 
nap délután különféle versenyeket rendeznek 
a közönség szórakoztatására.

tia tizenötöt fizet, 
ritani

megakkor 
egy szobát.

tudnak szo-

Tizenötért szorítottak.
Si'.fok amugvis a drágaság Eldorádója volt. 

Ni in kellett más, csak egy kis „gedráng" és 
már szökökulszeriien ugrottak az, árak. Így 
I ricnl. hogy egy málnaszörp néha egy pengő 
busz filléres rekordárat is elért.

\ bárba nem kötelező bemenni, de viszont 
mégis fe lhábo rító  — a négy pengős konyakár.

Más. Szin: Balatonföldvár, az exkluzívnak 
I i Inlt, de ma már csöppet sem exkluzív, ellen- 
in n méregdrága fürdője a Balatonnak. BegH

vacsorát dringend bonyolítjákreeseg-ropog. A 
le minden este

közönséget a kaszinóba terelik.

a i ukrászdában. Nagyon romantikus. Az 
Kikelő ur például legtöbbször

éli 
egyik

lóháton érkezik a cukrászda terrnszára.
fü rd é s  a valóban világfürdö nívójú aj strain 
lan. Minden kitömi, csak az a kiábrándító, 

a m ik o r  egy tenveres-lalpas hölgy a kijáratna! 
iá  szól a távozókra:

— Szabadna a kiszolgálási dijat?!

15 darab 12 oldalas
e.emi füzet 2 5

darab 32 oldalas 253 gyakorlófüzet
darab ábrás 255 rajzfüzet

2 darab
irÓll ..Nem, nem, sohal'- 25

4 darab
Benczúr gombfesték 25

1 üveg
tinta, toll és tollszár 25

1 rajztábla
negyed ives SS

1 iskolatáska 788 lemezből, vászon szegéllyel

1 iskolamappa bőrből 338

fillér

O K T O G O N

A f tU H A Z
T.sréz-feörut 7
(Oktogon-tér mellett)

Ott már 
lackbort 
ital.

nincsenek panzióárak: négy pengős pa- 
mérnek, méregdrága minden étel és

Borravaló a hatványon
Alihoz, hogy valaki jó asztalt kapjon az 

ebédnél és a vacsoránál, már nagyon jóba kell 
lenni a föpiucórrcl. Ez vonatkozik az egész 
Balatonra. Pedig a borravaló itt is «az árak
hoz számitlatikt.

Tizenkét százalék a borravaló!
Csekélység! De egyes helyeken még három 
százalék forgalmiadót is fizetni kell a számla 
után. Mindezen felül pedig, ha a pincérek, 
londinerek és szobalányok nem kapnak külön 
borravalót, akkor nem sok köszönet van ab
ban, ahogy kikisérik a vasútra.

Más. Az egész Balaton környéken megfizet
hetetlenek a gyümölcsárak. Pedig a gyümölcs 
a nyári étkezésnek egyik főkellékc. A legtöbb 
fürdőhelyről kitiltják a szőlő- és dinnyeáruso
kat, mert a vendégek ráeszmélnek a valóságra. 

kiló dinnye hat fillér, de az éttcrcm-Egy

ÜTŐLS0 HÉTrbzi

Példátlan legitimista tüntetés 
a bécsi Hősök Emlékművének 

vasárnapi felavatásán
Bécs, szeptember 9.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Vasárnapra feltámadt Becsben a regi császár- 

város. Az utcák megteltek a régi monarchia 
egyenruháival.

A Hofburgban liroli vadászok álltak őrséget
s a császári palota előtt a császárt éltette a nép.

Vasárnap délelőtt avatták fel a Hofburg külső 
kapujánál felállított Hősi Emlékművet, amely 
alkalomból több, mint 100.000 ember gyűlt össze.

Az avató beszédet Schönburg-Hartenstcin her
ceg vezérezredes, az emlékmiibizottság disz- 
einöke mondotta. A vezérezredes a régi hadse
reg és

a réjji uralkodóház dicsőségéről beszélt
cs szavait minduntalan félbeszakította a lelkes 
monarchista tüntetés vihara. Schönburg-Hartcn- 
stein herceg mindenekelőtt a jelenlevő három 
főherceget üdvözölte, mint

annak a fenséges háznak a tagjait, amely 
évszázadokon keresztül oly nagy uralkodó

kat adott Ausztriának.
A herceg után Danfcl gróf vezérezredes emlé

kezett meg a világháború nagy tábornokairól, 
azokról, akik elestek és azokról, akik még élet
ben vannak. Megemlítette József főherceg nevét 
is, amit a tömeg lelkes éljenzéssel fogadott.

Ezután Schuschnigg kancellár mondott né
hány szót és ünnepélyes Ígéretet tett, hogy 
Ausztria a Hősi Emlékmű színe előtt újból hit
vallást tesz történelmi missziója mellett és ezer
éves hivatásáról soha meg nem feledkezik.

Az. ünnepi szónokok hosszú sorát Miklas elnök 
zárta le. aki visszapillanlást vetett a regi hadse
reg háromzsázéves múltjára.

Az osztrák-magyar hadsereg gyakran volt 
Európa bástyája

és hogy ez a bástya nincs többé, azt egész 
Európa megérzi. Gyűlölet és oktalanság sz.i t- 
rombollák a régi birodalmat, összetörték hatal
mas kardját. ,

Madridban kitört 
az általános sztrájk
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Madrid, szeptember 9.
Madridban szombaton reggel kitört az álta

lános sztrájk. A közúti -és földalatti vasat alkal
mazottai, valamint a taxisoffőrök abbahagyták 
a munkát és elhagyták munkahelyüket.

A nyomdászok is csatlakoztak a sztrájkhoz,
úgyhogy délután már nem jelentek meg a la
pok.

A közúti közlekedést egyelőre önkéntesek 
tartják fenn a főbb vonalakon.

Az Világ bfea,

LAKBERENDEZESI
VÁSÁR

N A G Y S Z E R Ű  V
U T A Z Á S I

Á S A R L Á S l  A L K A L O M
K E D V E Z M É N Y

M 'nden fa b le H á n ^  m akn^ -  

9®*ason l á f h a f A és «oma. 
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Gyógyszertárakban kapható!
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EC6EL1HlMK
RUDNAY LAJOS szófiai követ és Vécscy 

Elvira bárónő tervezett házasságáról ellen
tétes híreket terjesztenek színházi és tár
sasági körökben. A cáfolatok ellenére, mint 
ahogy a „Nem Fontos" értesül, — a házas
ság mégis megtörténik a hónap folyamán.

A
PÉNTEKEN ESTE a: Orient-exprcsszel 

Budapestre érkezett a Daily Mail színházi 
rovatvezetője, Wilson Dishcr, aki egy hetet 
szándékozik nálunk tölteni. Szombaton este 
a Dubarryt nézte meg és Alpár Gittával csi
nált egy interjút lapja számára, vasárnap 
pedig Marton Böske társaságában a Víg szín
háziak Cirkusz-előadásán volt. Előadás köz
ben meglepetten kérdezte a társaságtól: 
Miért van az, hogy minden magyar művész, 
komponista, festő és iró, ha Angliában arri
val, az angol közvélemény szerint, mint 
osztrák van elkönyvelve? ígéretet tett, hogy 
ezt a hosszú évek óta szinte kiirthalatlan 
tévhitet a lapjában korrigálni fogja.

★

MÉG EGY APRÓSÁG Wilson Disherröl: 
egy sereg ajánló levelet hozott magával a 
londoni cirkuszigazgatóktól, mivel azt hal
lotta, hogy nálunk van egy hires, sőt vi
lághírű cirkusz a Ligetben. Csak nehezen 
értette meg, hogy a pesti cirkusz nem cir
kusz, hanem színház.

★
MÁSIK ÉRDEKES VENDÉGÜNK: Missis 

Tattersall, a Daily Mail egyik munkatársá
nak felesége, aki szintén hosszabb tartóz
kodásra érkezett Budapestre. Pesti kísérője 
baji Patay György, akit még Londonból is
mer.

★

BETHLEN ANDRÁS GRÓF az elmúlt hé- 
ten Nürnbergbe utazott, ahol a horogkercsz- 
tes párt ünnepségeit nézte végig.

★

SZOMBATON ESTE élénk feltűnést kel
tett az egyik előkelő szórakozóhelyen egy 
kis társaság: az olasz grófnő és volt férje, 
az Andrássy-uti báró, akik tudvalevőleg el
váltak. Most félesztendő után, békés és bol
dog szerelemmel ültek egymás mellett és 
táncoltak hajnalig. Néhány hét előtt már 
hire járt a békének, ezt a kibékülést azon
ban az érdekeltek cáfolták. Szombat éjszaka 
azután a nyilvánosság is tudomásul vette a 
T.eppy-endet — a volt házaspár már ismét 
együtt lakik.

★

LORD SOMMERS angol gyarmati kor
mányzó és tiz tagból álló vadásztársasága 
Jászkiséren tartózkodik. Mintegy négyezer 
vad lövésére váltottak engedélyi. A lelőtt 
vadakat azonban nem viszik el, hanem 
szétosztják a falu szegényei között.

★
MAKRA LAJOS, az ismert ügyvéd és 

Szemlér Mária színművésznő, akiknek két 
év előtti parlament-karzati szereplésük igen 
élénk sajtót kapott — ezen a héten házas
ságot kötnek.

★

ARISZTOKRATA ESKÜVŐ volt az elmúlt 
héten. A különösen túrjkörökben ismert 
báró vezetett oltár elé egy fiatal hölgyet — 
az újdonsült báróné azonban esküvő után 
meglepetésszerűen nem a férjével, hanem 
az egyik tanú karján lejtett el a tett szín
helyéről. Férj és feleség a házasságkötés 
után szépen elköszöntek egymástól (az 
utóbbi időben már láttunk egynéhány ha
sonló házasságot), a feleség pedig kísérő
jével együtt beszállt egy elegáns magán
autóba. A férj — kisszakasszal távozott.

★

HASTINGSBAN szombaton tartották mű
vészek és írók zsűrije mellett az idei Miss 
Európa-választást. A minden országból 
összesereglett Missek közül ez évben a finn 
Csivone kisasszony lett első.

★

A HIRTELEN MEGVÁLTOZOTT idő 
miatt egyik napról a másikra bezárt a 
szigeti Párisién Grill, a téli Grill kapui 
azonban egyelőre még zárva vannak. A 
mulatóban lázas munka folyik, a nyár fo
lyamán tökéletesen átalakították a helyi
séget, jóformán egyetlen fal sem maradt a 
helyén. Most már az utolsó simításoknál 
tartanak, az uj Grill a hét végén valószí
nűen már ismét kinyitja kapuit.

U t ó k o r a ,
sport, szórakosás

S vá b h e g yi
S z a n a t ó r i u m
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M é r s é k e l t  u t ó I d ó n y  é  r a k

HENRY POZZI, a hires francia újságíró 
könyve: „A háború visszatér'1, az elmúlt 
napokban magyar nyelven is megjelent. A 
könyv, amely éles állásfoglalás a béke
szerződések ellen és Magyarország mellett, 
tudvalevőén Párizsban már nem kapható 
(megjelenés után azonnal elkobozták), mi
vel a francia hatóságok szerint a francia 
külpolitika végzetes hibáit és a revízió 
szükségességét hangsúlyozza. Magyarorszá
gon sem kiadóvállalat adta ki, hanem a 
fordító, Marjatj Frigyes dr.

★

Az EGYIK AMERIKAI LAPBAN igen nép
szerű rovat a „Kulcslyukon keresztül", 
amelynek írója Amerika egyik legismertebb 
és legjobban fizet élt szerkesztője. Az egyik 
legutóbbi számban olvasom szóról-szóra a 
következő angyalian édes hirt: „Esther Co
ward ifjú filmsztárnak a múlt héten kisfia 
született. Vájjon ki lehet az apa?"

Csoda, ha ez a rovat olyan népszerű ...?  
» *

SÓLYOM JANKA, a nagy magyar dizőz 
pénteken, szeptember 14-én kezdi meg ven
dégjátékát a Negrescoban.

(U. J.)

-----------------X  —
— Apor Gábor báró — bécsi követ. Becs

ből .jelentik: Az osztrák kormány — mint 
hivatalosan közük — megadta az agrément-t 
A/for Gábor báró elsőosztályu magyar követ- 
ségi tanácsosnak, akit a magyar kormány 
mint ismeretes, bécsi rendkívüli követlé és 
meghatalmazott miniszterré nevezett ki.

— Megmérgezte magát a strandfürdőn. Bajá
ról jelentik: Nagy izgalmat keltett vasárnap a 
népes bajai Duna-strandfiirdőn egy ismeri ba
jai urileány öngyilkossága. Geller Margit, bajai 
urileány a strandfürdőn öngyilkossági szándék
ból ismeretlen méreggel megmérgezte magát. 
Igen súlyos állapotban szállították a bajai kór
házba. Áz urileány öngyilkossága mögött való
színűleg szerelmi csalódás húzódik meg.

— Ujbor, szarvasbögés, vadorgona. A ko
rai meleg következtében — mint Gyünkről 
jelentik — az idén már Kisasszony-napkor 
ittak ujbort. Augusztus utolsó hetében már 
megkezdődött a szarvasbögés. Sok helyen 
vadorgona nyílik, Kisszékelyben pedig még 
nemesitelt orgona is virágzik.

— Egy pesti család autószerencsétlensége 
Budafokon. Scholz Alfréd vállalati igazgató fe
leségével és IC, éves Frigyes nevű fiával szom
baton Budafok felé autókirándulásra indult. Az 
autó eddig ismeretlen okból az árokba fordu t. 
A vállalati igazgató, valamint felesége és fia is 
megsebesüllek. Saját kérésükre a mentők Scholz 
Alfréd feleségét és fiát Avar-utca 17. szám alatti 
lakásukra szállították.

— Orvosi hírek. Dr. Gelencsér Miksa ny. 
egészségügyi felügyelő szemgyógyász-specialista 
rendelésének uj címe: Budapest, Vili., József- 
körut 14. Telefon a régi: 32—0—99.

Dr. Tausig Béta orr-, gége-, fülorvos szabad
ságáról visszatért és rendelését újra megkezdte. 
(V., Vadász-utca 26. Telefon: 29—8—68.)

x A nyerési vágy, a jálékláz ősidő óla lako
zik az emberekben, azt kiirtani nem lehet. So
kan játszanak a lóversenyen, ügélŐverscnyen, 
sokan tőzsdéznek, sokan kártyáznak számot
tevő összegekben, sokan fogadnak különböző 
dolgokra, mindezt főleg azért, hogy nyerjenek. 
Mindezek között kétségtelenül megállapítható, 
hogy nem költséges passzió, nem ártalmas szen
vedély az Osztálysorsjáték, hanem sok előnye 
és hasznossága mellett fejleszti, fokozza a 
hitet és reményt. Legjobban igazolja ezt most 
az is, hogy akinek sorsjegyét kis nyereménnyel 
sorsolják ki, siet pólsorsjegyet kérni, hogy a 
már egyszer befizetett kis összeggel nagy nye
reményekre és főleg a f. hó 26-án eldöntésre 
kerülő 300.000 pengős jutalomra játszhassék.

Szerdán este

m eg n y ílik  a
SZIKLA

étterem  é9 kávéház VI., Révat-utea 14. 

Hal és flekken kiilikikgesuégelc. Zene.

ti
Szikin Lajos, a Dénes étterm ek éveken át volt vezetője, 

a Fészek müvészklub volt vendéglőse.

| P I L A ¥ I N |

Harisnyák, kesztyűk, urldivat 
cikkek e l k ö l t ö z é s  m ia t t

most rendkívül olcsón
9 y  V., Harmlncad-u. 2

”  ■ " ■  (Vörö6marty-tér sarok)

— Kezdődik az Iskola. Ma reggel a 
júniusban sutba dobott iskolatáskák is
mét vállra kerülnek, —  kezdődik az is
kola! A gondtalan vakációnak vége, itt a 
munka, a tanulás ideje. A kis diákok 
gondterhes arccal lépnek be a ziskola ka
puján, jobbak és csendesebbek, mint mi 
voltunk diákkorunkban. A mai gyermek 
tudja jól, hogy drága a könyv és magas 
a tandíj, nem szabad csúszkálni, mert a 
cipőtalp pénzbe kerül és a nadrág olyan 
könnyen szakad. . .  A mai gyermek mind 
egy —  kicsit öreg, segíteni akar a szülők
nek, mert tudja, hogy az élet nehéz és 
minden olyan drága. Mi gondtalanabbak 
voltunk kis diákkorunkban, de megváltoz
tak az idők és a mai kis diák a szülővel 
együtt számolja a garasokat. Kis sorstár
sak: az élet küzdelmében, sok szerencsét 
kívánunk az uj iskolaévhez.
— Újabb szerencsétlenség a Boráros-téri hid- 

cpitkezéscncl. Súlyos kimenetelű munkásszeren
csétlenség történi szombaton a Boráros-lérí 
Horthy Miklós-hid építkezésénél. Hóra Lajos 18 
éves napszámos munkaközben megszédült és 
egy hat méter mélységű aknába zuhant, ahon
nan munkástársai mentették ki. A napszámos 
súlyos sérüléseket szenvedett. A rendőrség a sze
rencsétlenség ügyében megindította a nyomo
zást.

— Súlyos motorkcrékpúrkarambol a Dob
utcában. Vasárnap délután súlyos motorkerék
pár és kerékpárösszeütközés történt a Dob
utca és Csengery-utca sarkán. Dr. Istók János 
kórházi főorvos BS. 555. rendszámú motor- 
kerékpárján haladt a Csengery-uteában. A 
motorkerékpár hátulsó ülésén Kliment Pál 
tisztviselő ült. A Dobutca és Csengery-utca 
sarkán a motorkerékpár összeütközött egy ke
rékpárral, amelyen Koszo István fogtechnikus 
ült. A fogtechnikus lezuhant a kerékpárról, 
de lezuhant a motorkerékpár hátsó üléséről 
Kliment Pál is. Koszo István súlyos sérülése
ket szenvedett, a mentők a Rókus-kórházba 
szállították, ahol nyomban műtétet hajtotak 
rajta végre. Kliment Pál sérülései könnyebb 
természetűek.

— Jávor Pál cirkuszi afférja az ügyész
ségen. A rendőrség az ismeretes Jávor-féle 
cirkusz-affér ügyében befejezte a nyomozást 
és az ügy iratait át küldte az ügyészségre. 
Jávor védője, Ilajdu Miklós dr. indítvá
nyozta, hogy hallgassák ki tanúként Rökk 
Marikát, Békássy Istvánt, és Jávor Pálnét és 
még másokat arravonatkozóan, hogy a 
kritikus napon Wintcrnitz lova már le volt 
sántulva és az artista kezdte az istállóban 
a verekedést. Jávor Pál egyébként bizonyí
tani akarja, hogy Wintcrnitz ökölcsapásától 
az ö arca is megdagadt és csupán büszke
ségből nem akart hatósági orvossal látleletet 
felvétetni.

— iX l =  í , ha a Balatonra megy. A
«Ketlcn egy jeggyel* címen forgalomba ho
zott szelvényfüzetck, melyek együtt utazó két 
személynek — 110 pengőért — elsőrangú teljes 
ellátást, féláru utazást, fürdőzési és hajózási 
lehetőségeket és számos más előnyt biztosíta
nak, minden MÁV Hivatalos Menetjegyirodában 
kaphatók. Egyedül utazók részére ugyanilyen 
kedvezményeket nyújt az «Er/;/ vidám hét a 
Balatonon* cimii szelvényfüzet, melynek ára 
62 pengő.

— to'iuvn .'"iium .. • tm-iiu a k í m i /1

de egy dologban tévedett és ez öreg hiba. Mert butoi 
házaimban rengeteg uj is van, sőt modern, de antik < 
styl bútor is nagy bőségben hever, Nagy Zsigmondná 
Lázar-utca 3. és <1.

x Olvasóink bizalommal kereshetik fel László Sándr 
unszabóságát. m ert szakképzett munkásokkal a legdiv; 
tosabb férfiruhát, átmeneti vagy télikabátot készít -1 
pengőért. Erzsébel-körut 1. I. emelet.

x Sakk-matt a nőnek: ez a elme Forró Pál loguiali 
Kisregényének. Tiszta művészet, lenyűgöző történet: r 
a két tényező jellemzi a kisregényt, melv a Hellas k 
adásában jelent meg, ára  20 fillér, s az összes Irafikol 
ban kapható.

* F F p  G A J) J  O H
M A A A S  T, e  s  a  k

G L A D IÁ T O R
L U X U S  P E N G É T

ZT m r tr k a  g a r a n t á l t a  
a  k i v á l ó  m i n ő s é g e t  1

Ara 20 fillér. Mindenütt kapható

M Minőség - ízlés - olcsóság
ÜLLER-BUNOa

IV , Pelőfi Sándor-utca 6
V é r m e z ő n é l  e l e g á n s

erkélyes szoba
fürdőszoba és telefonhaszná
lattal kiadó. Telefon: 54-7-12.

Vér-, tini
II. cm. 7. Rendelés

betegségeket, Neurast. zavarokat 
(gyengeség) legújabb gyógyeljárás 
szerint kezel: Szakorvosi rendelő 
Budapest. Erzsébct-körut 27. sz. 

2—6. Hölgyeknek 6—8-ig.

SZ1NARANYAT, EZÜSTÖT
és érmeket magas áron vesz és elad, valamint tőzsdei 
megbízásokat vállal BARNABANK, Nádor-utca 26. 
Tőzsdével szemben. Telefon: 213—16 és 104—67.

Ingyen kap
értékes szakkönyveket a „Bizto
sítási és Közgazdasági Lapok" 
minden előfizetője. Budapest, 
VL kerület, Vörősmarty-utca 43,

P A J O R  L Á S Z L Ó
s z ű c s -  é s  s z ö r m e ü z l e t é t

m e g n y i t o t t a !
Nagy választék olcsó és 
leglinomabb prémekben

IV., K o s s u th  L a j o s - u t c a  2. szám
(Városház utca sarok) a Belvárost Divatház helyiségeiben

JDÖ
A nyugati partok kivételével csaknem egész 

Európában túlnyomóan derült és az évszakhoz 
képest meleg az időjárás. Hazánk egy-kcl pánt
ján tegnap még volt kisebb záporesö. .1 hőmér
séklet általában 22—24 Celsiusfokig, néhány 
helyen 26 fokig emelkedett. Éjjel viszont ,-su- 
pán 10—74 Celsiusfokig szállott le. a higany.

A budapesti Meteorológiai Intézet időjárás- 
jelentése a legközelebbi huszonnégy órám: 
Nappal nyugaton derűit idő, keleten esetleg ki
sebb záporcső várható. Éjjel sokhclycn köd- 
képződésre lehet számítani. A hőmérséklet alig 
változik. Budapesten vasárnap, szeptember 9-én 
a déli hőmérséklet 22 fok Celsius. A tenger
szintre átszámított légnyomás, gyengén süllyedő 
tendenciával, 760 milliméter.

— Emlékünnep a soproni felkelők sírjánál. 
Sopronból jelentik: Tizenhárom éve, hogy Sop
ron megszállására készülő osztrák csapatokat 
Ágfalvánál vitéz felkelőink visszaverték és ezzel 
Sopront megmentették. Az ágfalvi ütközetben 
hősi halált halt felkelők közül Machatsek Gyula 
és Szechányi Elemér főiskolai hallgatók a sop
roni Szent Mihály-temctőbcn nyugszanak. A 
megmentett város kegyelete, mini minden év
ben, az idén is felkereste, a vértanuk sírját és 
a hála koszomját helyezte azokra

— A szép Bakonylné ügye a tábla előtt. Mint 
emlékezetes, másfél évvel ezelőtt Sid Horner 
chikágói dollármilliomos Budapesten bűnvádi 
feljelentést tett Bakonyi Endre igazgató fele
sége ellen csalás és sikkasztás címén. Félj. te l í 
tésében elmondotta, hogy Bakonyinéval kél esz
tendőn keresztül szoros barátságot tarlóit fenn 
és ezidő alatt 127.000 francia frank értékű éh- 
szert és 500 dollárról szóló betétkönyvet adott 
neki azzal, hogy ezt mindaddig tartsa magánál, 
amig férjétől elválik és ö feleségül veszi. I több 
azonban Bakonyi Endrcnc sem az ékszere1 • I, 
sem pedig a pénzt nem akarta visszadani Sir 
Hornernak, aki ezért a bíróság elé állít latin a 
szépasszony’t. Bakonyinét a törvényszék felmen
tette a sikkasztás és a csalás vádja alól. Felleb
bezés folytán kedden tárgyalja a nagy feltüiié-l 
keltő ügyet az ítélőtábla Csonka-tanácsa, ahol 
a vádlott nőt Gyimcsy Béta dr. védi.

— A Belvárosi Mozgásmiivészeli Iskola Pra
yer Éva vezetésével IV., Sütő-utca 2, IV. cm. 
(lift) megnyílt. Beiratkozás: d. c. 11 — 1 és d. u
4—6. Telefon 8 1 -2 —51.

— A Lakásművészeti Kiállításon feltűnt kél 
tehetséges fiatalember, Neumann Árpád és 
Vágó Pál, az ismertnevii építész, kiállítása. Az 
uj vállalkozás cimc: «G«rfo/t Modern Lakás 
művészeti Műhely* az Eskü-ut 5. szám alatt. 
A két fiatalember határozottan művészi és 
eredeti dolgokat állított ki. A lakásberendezé
seket egészen uj felfogás alapján és eredeti 
alapokon oldják nieg. A sikerük nem is maradt 
el. Már eddig is igen sokan bízták meg őket 
uj lakásuk berendezésével.

Jámborné-Riesz Olga áll. kép. oki. zong< ra- 
lanár Andrássy-ut 88. fszt. 12. a zongoratan.last 
megkezdte. Telefon: 117—64.

— Ideges embereknek cs lelkibctegeknck az 
igen enyhén ható, mindig megbízható tern-' / - 
tes „Ferenc József" keseriiviz — reggel éhgyo
morra egy pohárral hévévé — rendes hélinüko- 
dést, jó emésztést és elegendő élvágyérzekl te
remt. Világhírű idegorvosok és gyógyinléz'lek 
vezetőinek véleménye alapján a Ferenc Józset 
viz állandó használata az agy és a gerincv- i" 
megbetegedéseinél is a legmelegebben ajáii'iiate.

— Minden jól öltözködő hölgynek éd< kc 
felkeresni a László és Fekete céget (IV., P tóti 
Sándor-utca 14—16), mert ott biztosan ne’g' 
találja az igényeinek legmegfelőbb, legdina- 
tosabb őszi és téli női ruhaanyagokat.

rádiózó 
sap- 
zeri't 
rét.* 
He

lyre 
■zeti 
lyo-

c Ma egy held került nyilvánosságra és 
zönség körében m áris elterjedt a hire a reli>\ 
ílásu rádiónak. A 3+2 csöves Reflex-Super i ■ • ■■
3-as Orion rádió kipróbálásánál bárki az elfő j n : 
n meggyőződhet arról, hogy a reflex-kapc/olas 
óbb tcljcsilményt tesz lehetővé. Aránylag kis i> 
szellőzőit és amellett műszer pontosságú s z i í  
épilés, folyamatos hangerő és hangszinezet / '
s, átkapcsoló rövid-, közép- és hosszúhullám ' • 
eciális dinamikus hangszóró, állomás beállító ír • 
ző műszer, szolid, Ízléses külső jellemzői ezen i " 
k. Minden Orion rádiókercskcdő készséggel bem ül+  !- 
x Balfponfilred igazgatósága szeptember hónapra < ’
lusálárakat léptetett éleibe. A szanatóriumban m-1 
pi 16 pengőért lakást, élelmezést, orvosi ke/.'lt ■’ 
énsavas fürdőt nyújt. A szállodákban napi * p ■ '
aba és étkezés kapható. Az igazgatósáéi é p iá .n  
zanatórium, Grand Hotel, Ipoly Szálló, Sh fánia S / ' 
!có fürdővendégek a szénsavas fürdők árába! • 1 
lék engedményt kapnak. Felvilágosítás: Baiah ' ' 
n és Budapesten. VI., Eötvös-ute.a 20. Telefon - ' 1 • 
x Egyéni utazóknak Olaszországba előre Jaz  - ' ’ "  
ns'óját, szállodáját, felár nélkül nz olasz száll".; lám 1 
sti irodája „VIA“ Váci-utca 30. (Kioldd palota.' 
ilefon 83-2-56.
x Aki fr.’gg és egészséges akar lenni és c’ a'- ’r '
Tülni, hogy kemény legyen a széke, emészi. e lUl- 
íyen zavarva, folyton fájjon a feje és hóra tol 1 
indenfélo pattanással, az igyék belenként oo\ ' 
tszsr reggelizés elölt egy pohár természetes ..I erem- 
zsel" keserüvizet.

A Markovlcs női kalapgyár és személyzete nie.> 
fájdalommal tudatja , hogy a hosszú évik le- 
hűségesebb és logodaadóbb tisztviselője

K ié b e r  SölÉéss ,
f. hó 8-án hosszú szenvedés után örök ryuga- 
lomra tért.

Emlékét kegyelettel fogjuk megőrizni.
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Ismeretlen táncpartnerével 
megszökött egy 17 éves urilány

— A Reggeli Újság tudósítójától. _
Titokzatos leányszökletés ügyében indította 

meg vasárnap a nyomozást a budapesti főkapi
tányság. özvegy Schmidt-Schandl Istvánná, aki 
a llungária'-körut 207. számú házban lakik, 
vasárnap délelőtt bejelentette a rendőrségen, 
hogy

tizenhétéves Erzsébet nevil leánya kát nap
pal ezelőtt rejtélyes körülmények között 

eltűnt.
Az uriasszony elmondotta, bogy péntek este 
17 éves feltűnően csinos leánya, az Angol
parkba ment szórakozni. A leány megkérte 
édesanyját, bogy az egyik szórakozóhelyen 
táncolhasson. A fiatal leány anyja engedőimé
vel be is ment a szórakozóhelyre, mig özvegy

Sehmidt-Schandl Istvánná kinn egy pádon 
ülve várakozott leányára.

Éjjel egy óra után azonban Schmidt Erzsi még 
mindig nem jött ki a helyiségből, mire a két
ségbecseit asszony leánya keresésére indult. 
Abban a helyiségben, ahová a kislány táncolni

ment, már nem találta meg, de

az Angol-park egész területén Is hiába 
kereste.

Schmidlné autón hazasietett Hungária-körúti 
lakására abban a reményben, hogy a leány 
talán előbb hazament. Itt azonban a házfel
ügyelő közölte vele, hogy Erzsi egy órával ez
előtt taxin hazaérkezett egy fiatalember kísére
tében, felsietett a lakásba, ahonnan rövid idő 
múlva a fiatalemberrel együtt taxin eltávozott. 
A kisleány a lakásban legszükségesebb holmi
ját összecsomagolta és ismeretlen helyre tá
vozott. ’

A rendőrség nyomozása egyelőre csak annyit 
tudott megállapítani, hogy Schmidl-Schandl 
Erzsiké

tánc közben ismerkedett meg a fiatal
emberrel,

aki a jelek szerint a tapasztalatlan, fiatal leányt 
rávette, hogy szökjön meg vele. A rendőrség 
vasárnap rádió utján közölte a vidéki hatósá
gokkal az urileány eltűnését.

Gróf Esterházy Móric
és Ernszt Sándor

Echhardt választójogi tervezete és a diktatúrák ellen
Szolnok, szeptember 9. 

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A választójogi tervezet körül kialakult harc 

rendkívül élessé telte az őszi politikai kampányt, 
amely jóval a parlament megnyitása elölt máris 
megindult. Az első dötőjellegii nyilatkozat két
ségkívül Ernszt Sándornak, a keresztény párt 
vezérének szolnoki beszéde, amely egyúttal első 
ízben tárja fel a nyilvánosság előtt a Keresztény 
Gazdasági Párt hivatalos álláspontját. Ernszt 
Sándor a helyi pártszervezet 15 eszetendős ju
bileuma alkalmából Ötvös Lajos képviselő, a 
párt igazgatója, Kócsán Károly képviselő és 
Borján Ferenc párttitkár társaságában érkezett 
Szolnokra, ahol a keresztény párt helyiségének 
udvarán közel 500 főnyi hallgatóság előtt tar
totta beszédét.

— A Kereszténypárt szerepéről a magyar po
litikai életben azt kell mondanom, — kezdte 
Ernszt Sándor, — hogy nem lévén többségi 
párt,

nem felelős mindenért, ami az utóbbi évek
ben a magyar politikában történt.

— A királykérdésre vonatkozólag a ml jel
szavunk nem változott. Isten, Király, Haza! Ez 
volt és ez marad a jelszó. Ismerjük a kérdés 
nehézségeit és a mai helyzetben is azt mond
juk, hogy

első a nemzet és második a király,

Bw&zetíiik
az eredeti angol szöveteket ős 
a legfinomabb divatselymeket

MhozaFeipsNaptár?
ieiyemujöonságokat
Marokén, Flamlsol,Crepe 
Alpacca, stb. Ú«oU|

Női rohakelméket
szavatoltan tisztagyapjú 
minőségek

Női kütöttruhákat
őszi újdonságok

1.90

5.80

Női gumi sárcipőket
sarok nélkül (Sandojett- 1 qr 
paitie) JL.Ouj

Női míiSBiyem esti-
kspsnyeket%umi

Isóvel >.50

mert hiába volna király, ha nincsen nemzet. 
Egyesek ballépéseket követtek el a múltban és 
ezzel sem a nemzetnek, sem a királynak, sem 
a pártnak nem tettek jó szolgálatot. 'Itt az or
szág kormányzójának vármegyéjében bódola- 
tómat fejezem ki a kormányzó ur személye, 
fenkölt egyénisége és rendkívüli érdemei előtt.

— A választójogi kérdésről az a véleményem, 
hogy

ha nem Jó a választójog, azt maga a 
nemzet keserűit meg.

— Kultúra kell, szabadság kell, jog kell a pol
gároknak, akik a közterheket viselik és ezek 
a követelmények adnak jelentőséget a parla
mentnek, mert mindezeknek a jogoknak a for
rása és gyakorlási alkalma egyedül a parla
ment.

Végül ötvös Lajos, Kócsán Károly és Borján 
Ferenc párttitkár szólaltak fel.

Tapolca, szeptember 9.
Eszíerházy Móric gróf vasárnap tartotta kép

viselői beszámolóját Tapolcán. Részletesen fog
lalkozott a gazdasági problémákkal, kifogá
solta, bogy a borértékesítés terén nem érvé
nyesül olyan erély, mint a tűzifánál, ahol egy 
részvénytársaság vagononként 15—20 pengőt 
fölöz le.

Nincs szükség a tüzifaaprltók budapesti 
karteljére.

Külpolitikáról szólva, megállapította külföldi 
utazásai alapján, hogy

Európaszerte a legnagyobb bizalmatlanság 
van a német birodalommal szemben.

Még mindig fenyeget Európában a preventív 
háború veszedelme. A Saar-kérdés a népszava
zás után, túl Franciaország és Németország 
konkrét problémáján, európai kérdéssé dagad
hat.

— Ausztria politikai függetlensége — mondta 
Eszíerházy — és gazdasági életképessége nem 
lehet közömbös ránknézve, do az sem, hogy

a római, vagy a berlini felfogást valljuk-e 
magunkénak.

— A revízió kérdése kétoldalú nemzetközi 
ügy és nem szabad belpolitikai célokra felhasz
nálni —  mondotta. — A területi módosításo
kon kívül megoldandó a kisebbségi védelem, a 
fegyverkezési egyenjogúság kérdése, amelyek 
szintén a szerződések revízióját indokolják. A 
választójogról a kővetkezőket jelentette ki Esz- 
terházy:

— Parlamentáris államban még nem for
dult elő, hogy egy bizalmas elgondolásban 
foglalt indokolás nem a törvényjavaslatért fe
lelős tényezőhöz került, hanem a többségi 
párt elnökéhez.

— Nem egyeztethető össze a parlamentáris 
kormányzás fogalmával, hogy egy ellenzéki 
párt a mai kormánypárt egy részével össze- 
működnél: anélkül, hogy vállalná a kormány
zás felelősségét. Nem ismerem a kormány ter
vezetét, de egyet mondhatok — fejezte be sza
vait Eszíerházy Móric —, bogy a keresztény
párt is haladó konzervatív reformot akar, de

ez nem lehet ok, ürügy és alkalom bár
milyen formájú diktatúra bevezetésére.

sötétkék, fekete vagy 6 B  —  
divatmintás kelmékből £|w« j

Férfiöltönyöket

Fenti cikkeket postán is küldjük.

Az eladás időbeni korlátozása nélkül.

Az idei őszi és téli

női szövetujdonságok
legújabb kreációit káprázatos változatokban  
gazdagon nyújtja

LÓSZLti ÉS FEKETE
IV ., Petőfi Sándor-utca 14-16

z
Ó r iá s i  p e t r ó le u m m e z ő k r e

a k a d ta k  a  B ü k k b e n
Miskolc, szeptember 9.

—- A Reggeli Újság tudósítójától —
A borsodmegyei Tárd községben, amely a 

Bükk mélyén fekszik, a geológusok
száz méter mélységben gazdag petróleum

mezőkre akadtak.
Hír szerint a kutatóknak az a véleményük, 
hogy a most felfedezett pctrólcupimcző any- 
nyira bőséges, hogy

mégfelelő kihasználás esetén el tudja látni 
az egész ország szükségletét.

A petróleum mellett
gazdag bitumen-réteg fekszik Tárd mellett 

a föld mélyében.
A kutatók, akiknek régi feltevése igazolódott 
be a hetek óta tartó mélyfúrások után, rövide
sen nyilvánosságra hozzák az eredményt, ame
lyet nemzetgazdasági szempontból igen nagyra 
becsülnek.

3X6
Az ember szeretetet keresett 
és eljutott — a kutyához,

ez az  e g y re  te r je d ő  k u ty a - k u l tu s z  m a g y a rá z a ta
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A háború után megváltozott idők egyik ér
dekes és megmagyarázhatatlannak látszó tünete: 
az egyre szélesebb körben terjedő kutyakultusz.

A város tele van kutyákkal. Rövidek és bősz- 
szuak, bozontosak és simaszőrüek, kicsik, na
gyok, fehérek, feketék, tarkák, néha egyik, néha 
másik fajta van divatban.... Alig van már fia
tal pár, amelyik ne büszkélkedne legalább egy 
— drótszőrüvel. önkéntelenül felmerül a kér
dés: Mi az oka az egyre terjedő kutyakultusz
nak és milyen szempontok, vagy érzelmek sze
rint változik a kutyák divatja?

Ezzel a kétségkívül aktuális kérdéssel for
dultunk a Magyarfajta Kutyákat Tenyésztők 
Egyesületéhez, ahol a következő szakszerű fel
világosi,ást kaptuk:

— Valószínű, hogy a kulyadivalnak mélyen 
fekvő és valójában

szomorú lélektani okai vannak.
A bábom után az emberek napról-napra több

ször cs keservesebben csalódnak embertársaik 
ban. Kellett valaki, akire a szerelőtöket pazarol
hassák . . .  így jutottak cl a kutyákhoz, az em
ber kedves, vidám, hűséges játszótársához. Az 
sem véletlen, hogy a megszámlálhatatlan kutya
fajták közül, csak néhány igazán kiválóbb faj
tához ragaszkodik a divat szeszélye. A tenyész
tett fajkutyákban megvan mindaz a jó tulaj
donság, amit az ember a kedvencétől vár. Ez 
az oka annak, hogy egyre erősebben hódit a 
magyarfajtáju kutyák divatja.

— Voltaképpen melyek a speciális magyar 
fajták?

— A komondor, a kuvasz, a puli, a pumi és 
a magyar vizsla. Annakidején boldogult fíaitstis 
tanár hivta fel a társadalom figyelmét arra, 
hogy a veszendőben levő értékes magyar fajtá
kat meg kell menteni, ö állította fel a Magyar 
Kutyafajták Törzskönyvét, ebből alakult ki a

„Nemzeti munka a magyar földön44
Országos őszi

Mezőgazdasági lerményáeinntató és Kiállítás
Budapesten, 1934 szeptem ber 2 9 —október 8-ig
a v á r o s l i g e t i  I p a r c s a r n o k  e g é s z  t e r ü l e t é n

Belépődíj 6 0  fillér
Fóláru utazás az ország bármely részéből! Olcsó vízum!

ma Is működő Magyarfajta Kutyákat Tenyészt 
tők Egyesülete, amely jelenleg vitéz Bcnárd 
Ágoston, volt miniszter elnöklete alatt működik. 
A magyar kutyatenyésztés ügye gyönyörűen fej
lődik. Ma már ott tartunk, hogy

a magyar kutyák divatkutyákká 
avanzsáltak.

Tgen nagy mennyiségben keresik őke, Svájci 
bál, Angliából, Francia- és Németországból, sőt 
Amerikából is.

Legjobb exportcikk a puli és a pumi,
meri ezek szobakulyónak is meg felinek. Álla- 
Iában azt a tanácsot adhatjuk a kutyatulajdo
nosoknak, hogy kuvaszt és komondort olyan 
helyen tartanak, ahol komoly házőrzésre van 
szükség. A bozontosszőrü komondor és n sima< 
fejű, selymes szőrű kuvasz tudja a kötelességét, 
de szabad mozgásra van szüksége. Megjegy
zendő, bogy a fajtiszta komondornak és ku
vasznak csak fehérnek szabad tennie, fekete 
orral és sötét szemmel. A pulit és a pumil vá
rosban is lehet használni, kitűnő szobakutya less, 
belőle, játékos, kedves állat, szép külsejű, rendi 
kívül intelligens és tanulékony. Lehet fekete, 
szürke, vagy avét szinü, sötét orral és szemmel.

— Kétségtelen, hogy egyre többen és többen 
tartanak kutyát — folytatja szakértőnk. — A 
külföldhöz viszonyítva azonban még mindig 
hátrányban vagyunk. Hires a németek kutya
szeret ete.

Angliában alig van ember, aki ne tartana 
kutyát.

Berlinben száznegyven állatorvos él kizárólag 
kuttjaprakszlsból.

— Mi a véleménye az egyesületnek a leg
utóbbi sinlérescttcl kapcsolatban?

— Az állategészségügyi törvény az emberek 
védelmére készült. Mivel a veszettséget a kutyák 
terjesztik, a kóbor és gazdátlan ebek befogása 
közérdek. Természetesen az, bogy a gyepmesteri 
hivatal alkalmazottai

gazdájuk mellett sétáló lajstromozott faj
kutyákat is elszakítanak tulajdonosaik m el
lől, csak az alkalmazottak egyéni akciója 

és lelkilsmeretlensége.
— A közönség vegzálása semmiesetre seni 

célja az állategészségügyi törvénynek. Ha egv 
hatóság területén veszettség mutatkozik, ki- 
lencvennapi cbzárlat következik, amely alatt 
az ebek még az udvaron is csak megkötve 
tarthatók, az utcán pedig csak pórázzal és száj
kosárral vezethetők. Semmiesetre se szabad 
azonban a rendelet betartását túlzott és bru
tális eszközökkel biztosítani.

— A veszettség egyébként erős vissza
fejlődést mutat.

Ma már profilactikus oltással tiz hónapra, egy 
évre is immunissá tudjuk tenni az állatokat. 
A magyar fajta ebben is igen jó eredményeket 
mutat fel. Kevesebb baj, kevesebb adó, ez a 
kutyadivat terjedésének az oka. A fajkutya 
jóindulata és ragaszkodó — az embereknek 
szükségük van egy kis őszinte és önzetlen sze
rétéire . . .

Kedvezményes átalányárak

B B L A T M F I Í I K H
szeptember 30-lg

A SZANATÓRIUMBAN:
szoba hídep m ele" vízzel, nCuyszert étkezés orvosi 
kezelés és szénsuvns fürdő n a p i tO .— P-Söl

a Grand Hotel ó s I p o S y  s z á l l ó b a n :  r z o b u ,  
lakás, hdroniaiorl étkezés — p
Szállodáink lakói □ szón avas fürdők 
árából 30°/o kedvozmónyt élveznek.

Felvilágosítás: Balntonfürecfen és Budaposten 
VI., EOtvös-ulca 20. telefon: 25-8-50
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Első premier
Pénteken este — elsőnek a teli színházak kö

züt — bemutatta első műsorát a Terézköruli 
Színpad. Kicsit megváltozott keret fogadja a 
nézőt, uj társulat, uj színészek és színésznők: 
ebben az évben a Terézköruli Színpad lesz Pes
ten az egyetlen kabaré. Kezdhetjük a sort talán 
Salamon Bélán, aki két esztendő után ismét 
visszaszerződött és folytathatjuk Vaszary Piros
kán, aki sokéves Andrássy-uti szereplés után 
ebben az évben szintén a Tcréz-köruton játszik. 
Ami meglepő: már mindjárt az első műsorban 
komolyabb műfajhoz is volt szerencsénk, 
Vaszary János kétrészes dramoleltje a „Fekete 
karácsony" túlnő a megszokott kabaré-nívón. 
Vaszary Piri olyan megkapó mélységgel és sajá
tos művészetének rakétaszerű felcsillanásával 
formálta meg a főszerepet, hogy még a legeim- 
kusabb néző is meghatódva hallgatta. Salamon 
Béla két vígjátékot játszik, kevés újat mondha
tunk róla, hiszen a közönség annyira szereti 
kedvenc komikusát. Nagykovácsy Ilona sanzon
jai, Meggyaszay Vilma fénykorára emlékeztet
nék, — csak szerzőink ne hanyagolják el és 
minden műsorba írjanak a számára megfelelő 
számokat. Ar egész műsor Békeffy László torz 
tükrébe állítva pereg le. a kitűnő konferanszié 
finoman metsző és üdítően friss mondatai már 
az első félórában eldöntik a sikert. Kővárig 
Gyula, Rajna Alice, Gárdonyi Lajos* Kökény 
Ilona, Fenyő Árpád, Keleti László, Szigeti Jenő, 
Ormos Béla és Solymosi Sándor pergelik a több 
mint háromórás mulatságot — a Tcréz-köruton 
jól kezdődik a szezon.

A nyár utolsó eseménye viszont Budán volt: 
Erdélyi Mihály operettje, a «Dorozsmai szél
malom” szerdán este került a közönség elé a 
Budai Színkörben. A szerző kitünően ismeri a 
pesti közönséget, uj darabja Ízes, mulatságos és 
hatásos szórakozást jelent. —  Sebestyén Géza 
ebben az évben alighanem jóval későbben zár, 
mint előző években. Jó az előadás is, a kiállí
tás is — siker.

Színházi képtelenségek
A pesti operettfronton érdekes darabra ké

szülnek. Az egyik ismert iró az elmúlt hetekben 
ráakadt a családi archívumában egy régi. hat- 
vancsztendős darabra, amely annakidején az 
első Budapestről elindult világsláger volt. Még 
a régi Gyapjú utcai Német Színházban került 
színre a 70-es évek alatt az akkori színigazga
tónak, Morlandernek egyik darabja, a „Tealhra- 
lischcr Unsinn", amely az első budapesti Urauf- 
fiihning volt: az őse a későbbi nagy magyar 
sikereknek. A darab egész Európát bejárta és 
körülbelül tiz évig állandó miisordarab volt min
denfelé. A hatvaneszlendös bohózat az idén 
ősszel uj formában kerül a közönség elé. Nagy 
látványos reviivé alakítják át az egykori német 
vígjátékot, régi operettszerzők müveiből állítják 
össze a zenéi és uj formájában alighanem már 
karácsony elölt színre is hozzák —- valószínűleg 
a Király Színházban. Az utóbbi időkben minden 
darabnak sikere van. ahol a régi világot látja 
színpadon a közönség — bizonyára ez adta az 
ötletet az átdolgozókr.ak, hogy kiássak a lom
tárból ezt a régi, nagysikerű színdarabot. Köny- 
nyen lehet, hogy az átdolgozól: most többet fog
nak keresni, mint annakidején a szerző.

3 színdarab =  1 film
A film nem tiszteli túlzottan a szerzőket. Né

hány hét múlva kezdődnek Gaál Franciska uj 
filmjének felvételei, amelynek egészen különös 
szüzséje lesz. Már regen eldöntötték, hogy Ná
das Sándor egyik színdarabjának alapötletét 
használják fel a film céljaira, később azonban 
a filmgyár úgy határozott, hogy más színdara
bok hatásos részeivel is kiegészítik az uj Gaál 
Franciska-filmet. így született meg a következő 
meglepő terv: Gaál Franciska néhány év előtt 
három témában bizonyos szempontból hasonló 
darabot játszott. Ez a három darab: a „Nagy 
cipőben kisfiú", a „Tommy és társa" és „A 
potyautas": (Mind a három nadrágszerep.) Ezt

S&Mitotoft nyit 
a Tílaiyoz S siM z

MUZSIKUSOK
0 5 8  STRASSENMUSIK
Vidám nagyvárosi zenés életkép 3 fel
vonásban. Irta: Paul Schtirck* Fordí

totta: Vaszary János.
Főszereplők* Dayka Margit, Páger Antal, 
Rútkai Márton, Gőzön Gyula, Lengve! 
Gizi, Köpeczi-Boóez Lajos, Sugár Lajos.

Rendező: Barnay Pál. 
í j ,  olcsó helyárak! 50 fillértől 5.80* P-ig.
Délután 40 fillértől 4.80 P-ig. Jegyren

delés telefonja: 33-8-33.

a három darabot a filmgyár megveszi és a há
rom darabból irat — egy filmet. A szüzsé már 
elkészült és rövid idő múlva már a felvételeket 
is elkezdik. A filmjogot természetesen mindhá
rom szerzőtől megvásárolták, de hogy az iró, 
mint magánember, mit szól ehhez a nem min
dennapi szövegkönyv-házassághoz — az már 
természetesen más kérdés.

A színházak körül
Pestre érkezeit szombaton este Bársony Rózsi, 

aki legutolsó filmje miatt jött haza pár napra 
Hétfőn már vissza is utazik. Ugyancsak szom
baton érkezett meg az egyik legnépszerűbb né
met szövegíró is, Fritz Rotter is, aki az Univer
sal részére ir német filmszövegeket. — Kinsky 
Róbert, a fiatal magyar karmesterről érkezik 
hir Buenos-Aircsből. A Fritz Busch mellett mű
ködő magyar karmester Rio de Jancirob.an, 
Montevideoban és Chilében vendégszerepel. — 
Holló Klári, aki évekkel ezelőtt, mint kitűnő 
szavalómüvésznö aratott nagy sikereket, azután 
pedig nyomtalanul eltűnt, most megint a kö 
zönség elé lépett. Sanzonokat énekel nagy 
sikerrel egy dunaparti bárban, amely fellépése

Béke és háború a Cirkusz 
csillaga jubiláris bankettjén

Pénctekcn éjjel hajnalig tartó banketten ün
nepelte a Vígszínház a -.Cirkusz csillagát szá
zadik előadását. A banketten rcszlvelt Böki: 
•Marika is, akin már nyoma sem látszott az 
esti balesetnek. Színészek, irók és barátok 
nagy számban ültek együtt az ünnepi vacso
rán és egymást érték a felköszönlök. A ritka 
jubileum kitűnő hangulatban folyt le.

Éjfél után felállott Góth Sándor, aki, bár 
nem aposztrofálta névszerint Jávor Pált, érez
hetőig minden szavát felé adresszálla. A cir
kusz-afférról beszélt és Jávor Pál felé fordulva 
kijelentette, hogy ezen az ünnepi estén min
denki béküljön meg, aki haragszik, mindenki 
bocsásson meg és felejtse el mindenki a pár 
hét előtti kellemetlen affért. Jávor Pál sima 
hallgatta végig Góth beszédét, amelynek végén

A Rákóczi szobor után, Görgey
szobrát is pályázat nélkül 
rendelte meg az állam

A tavasz folyamán szobrot kap a 48-os sza
badságharc legendás és sokáig félreismert had
vezére: Görgey Artur is. A közönség bizonyára 
csak a Reggeli Újság utján értesül erről a hír
ről, miután az illetékes tényezők, illetve az ál
lam, hasonlóan a II. Rákóczi Ferenc szoborhoz, 
ez alkalommal is mellőzte a pályázatot és a 
megbízást, pályázat nélkül Vaslagh György szob
rászművésznek adta ki. A szobor egyébként már 
el is készült: Görgey Artúrt másfél életnagyság
ban, lovon ábrázolja. A bizottság az elmúlt hé
ten tekintette meg a szobor modelljét, amelyet 
elfogadott s a művész most dolgozik az eredeti 
nagyságú szobron, amely már az ősz folyamán 
a bronzönlöhöz kerül.

A lladimuzcuin előtt, a Primásbáslyán állít
ják fel Görgey Artúr szobrát. A leleplező ün
nepség május 1-én lesz. Anélkül, bogy az elké
szült szobor bírálatába bocsátkoznánk, nem 
tartjuk helyesnek, hogy a köztereinket ékesítő 
szobrokat, pályázat mellőzésével adják ki mű
vészeinknek — annál is inkább, mert rövid időn

AZ OROSZLÁN
0 Belvárosi Színház első bemutalája

szombaton, szeptember 15-én
Szombaton, szeptember 15-én kezdi meg uj 

évadját a Belvárosi Színház, mégpedig egy el
ragadóan kedves vigjálékujdonsággal. «Az 
oroszlán**, Ligeti Erzsébetnek, ennek a rend
kívül lehetséges fiatal Írónőnek darabja, kül
földön már több előkelő színpadon nagy siker
rel került szilire. A Belvárosi Színház előadá
sán a vígjáték főhőséi, egy világhírű olasz 
operaénekest, aki zajos sikerei után nyuga
lomra vágyik,

CSORTOS GYULA,

flLPflR GITTA -  BUBARRY ♦ VILÁGSIKER!

óta állandóan tele van. — Biller Irén Holly
woodban a „Gyertyafény" cimü darab egyik 
főszerepét játssza. Szeptember '2ö-én lesz a 
premier — a Lila ákác amerikai bemutatója 
éppen ezért kissé eltolódik, mivel a: amerikai 
filmesek csak akkor akarják a magyar filmet 
bemutatni, amikor Biller Irén — aki tudva
levőleg az egyik főszerepet játssza — szemé 
lycsen is részt vehet a filmbemutatón. — Gaál 
Franciska ' szombaton este megérkezett Abbá
ziából. — Alpár Gitta leszerződött az Univer 
sálhoz és a tavasz folyamán elkészít Londonban 
egy német-angol változatban készülő filmet. — 
Halad a színpad a film felé. A Vígszínház nyitó 
újdonságának a „Dodswortli"-nak húsz képe 
lesz. A főszerepet Somlay Artúr játssza. — Vé- 
í/íi/ egy derűs pár mondat a szegedi szabadtéri 
játékokról. Az egyik környéki földbirtokost 
meghívja az egyik városi barátja a Dóm-téri 
előadásra. A meg hivott kitér: „Nem megyek, 
kérlek, én, mint földbirtokos, sajnos naponként 
végigéiein az ember tragédiáját." Kis csönd, 
aztán megszólal isméit a másik: „Nyugodtan jö
hetsz kérlek, ennél a tragédiánál nem lesz
árverés

(U. J.)

szószerint véve a békét, összcölclkczctt az ün
neplő társaság.

Az általános kibékülés azonban nem volt 
teljes, Békeffy László nem békiilt ki Somlay- 
val (nekik is volt egv afférjuk a nyáron), sőt 
az estnek volt egy „háborús" negyedórája is. 
Történt pedig a következőként.

Balassa János egv csomó vicces üdvözlő- 
táviratot olvasott fel, amelyben valamennyi 
vigszinházi művész szerepelt. Ilajmássy Miklós 
az őt illető távirat miatt megsértődött és még 
az este folyamán provokáltalta a tréfa szerző
jét. Különben folyt a mulatság kivilágos ki- 
virradlig, Bükk Marika öt órakor még javában 
ropta a csárdást — a bankett hangulatának 
megfelelően asztal tetején.

belül ez már a második eset. Vaslagh György 
kiváló szobrászművész, nem vitás tehát, hogy a 
szobor művészileg kifogástalan lesz. Az ezer 
bajjal és nyomorúsággal küzködö művészvilágra 
azonban bizonyára megnyugtatóbb lett volna, 
ha Vaslagh György nyilvános pályázaton nyeri 
el a megbjzást.

A Bcthlcntéri Színház, amely legutóbb Csor- 
los Gyula szerződtetésével leple meg a közön
séget, újból érdekes szerződést kötött. Tegnap 
este tagjául szerződtette: Sulyok Máriái, aki 
Wallace világhírű drámájának a Hcxernek fő
szerepében mutatkozik be — Csorlos mellett — 
a Bcthlcntéri Színházban.

— Rózsahegyi Kálmán szinészképző tanfolya
mán, mely évek óta a legkiválóbb színészeket 
neveli a magyar színpadoknak, a beiralás meg
kezdődött. Jelentkezés naponta 4—5 között. 
Menkina János-ut 13. Telefon 53—4—00.

a női főszerepet, egy fialni kezdő énekesnőt, 
aki ezt a nyugalmat alaposan megzavarja,

TURAY IDA
játssza; a lobbi, mulatságosnál mulatságosabb 
szerepben Z. Molnár, Borav, Bodonyi és Sajó 
Lili lép föl.

Rendező: Vajda Pál. Díszlettervező: Gara 
Zoltán.

Jegyek hétfőtől kezdve vállba lók a Belvárosi 
Színház pénztáránál és az összes jegyirodákban.

Bécsi bá
Paula Wessely, Olga 
Csehova, Adolf Wohl- 
brück és Willy Forst

kis színházi újság
József Ferenc klr. herceg drámája a Dunán.

Szeptember hó 22-én érdekes beállításban kerül 
szilire József Ferenc kir. herceg drámája Co- 
Iambus. A két bét előtti bajai előadáshoz ha
sonlóan a  Parlament előtt lehorgonyzóit hajón 
hozzák színre a herceg drámáját, amelynek .sze
replői a Nemzeti és a Belvárosi Színház mű
vészei. A hajót tökéletesen Columbus egykori 
hajója, a Santa Mária mintájára építik fel. A 
darab részben a baján, részben a parton ját
szódik. Az első dunai szabadtéri játékok napján, 
kilenc filléresvofial érkezik Budapestre.

Minden nagyvárosnak van egy sajátos, egyéni 
művésze; Pestnek például „u Solti". A Solti 
Hcrmin, aki (bocsánat) már istentudja hány 
esztendeje énekli itt aranyos, lélckzetállitó ma- 
lacságail és most, egy világrengés után a rene
szánszát éli. Megfiatalodott, karcsúbb let,, ma- 
lacabb, mint valaha és esténként majd leszedik 
a színpadról. . .  Mistinguelte-i öl mondják, hogy 
ő nem sanzonokat énekel, hanem Paris szív- 
veresét dalolja a színpadról. Solti valahogy 
Pest Mislinguelte-jévé növi lassan ki magát. Ge
nerációk tapsolnak neki és generációkat mulat
tat. Kezel kell csókolni neki.

Ezen a héten az idei szezon egyik legérté
kesebb irodalmi filmje kerül a közönség ele, a 
fMaskcradct, illetve magyar cimén a 'Bécsi 
báb. Az utóbbi időkben nemcsak külföldön, 
bánom Budapesten is csak a komoly művészi 
értékű filmek érnek el maradandó sikert: a 
közönség ízlésének fejlődésével a filmgyárak is 
igyekeznek minél többet és szebbet produkálni 
filmjeikben. Willy Forst rendezte a Bécsi bálát, 
amely a legtisztább eszközökkel és a legtöké
letesebb művészi apparátussal készült. Paula 
V esély é.W Adolf Wohlbriiek a főszereplői az 
uj filmnek, amely a modern filmművészet két
ségtelenül egyik legremekebb produkciója.

A «Méllőságos asszony trafikja** már harma
dik bele lelt házak melleit, fut az Uránia Szín
házban. Bus Fekete László vigjátéka a filmen 
már sokkal hatásosabb, mint annakidején a 
színpadon volt. Hosszú idők után ez az cbö 
német film, amely minden jelenetében tök In
tés. A filmet további egy bélre prolongálta ;»z 
Uránia.

A Paramount brosúrája most jelent meg: a* 
idei anyag igen változatos és érdekes. Kimagas
lik az idei szezon filmjeiből Marlene Dirire h 
drámája, a «Biborruhás asszony >, amelyet a 
cenzúra ugyan betiltott első Ízben, bír /•■ríiH. 
azonban a belügyminiszter változások mikul 
engedélyezni fog. Egész sereg nagy film 1 • <• 
tűk hat grand guignol) remek triikkfilim'k, 
hlifilmek tarkítják az idei anyagot, amelymk 
jelentékeny részét már a szezon első f*'|él*cn 
látni fogja a közönség.

A héten mcgalkult hatvannégy fiatal z<’> z 
részvételével a Budapesti Szimfonikus Zenelwr, 
amely a szezon folyamán minden csiilörlóküii 
tartja hangversenyeit a Budai A'igadóbaa. 
Sámy Zoltán a vezető karnagyuk, aki melleit 
valamennyi kiváló magyar karmester szere
pelni fog a koncerteken. Az első hangversei' 
szeptember 20-án lesz. ugyanezen a napon a’ - 
kul meg a Budai Zenebarátok Egyesülete is. U' 
uj zenekar elsősorban a magyar szerzők pr"- 
pagálását tűzte ki céljául.

—  Vér-, bor- és idegbajosok igyanak be
lenként többször, reggel felkeléskor egy p'»* 
húr természelcs „Ferenc József* keserű* 
vizet, mert ez mindig alaposan kiliszlilja <s 
méregtelcnili a gyomorbélcsalornát s ezen
kívül az emésztési és az anyagcseréi jótéko
nyan befolyásolja.
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A többi futó a versenyt feladta.

Szabó Miklós okos taktikával 
és ragyogó fiínissel m egnyerte 

a  800-as Európabajnokságot

Galambos összeesett 
a verseny után

M a g y a r o r s z á g  k a r a d i k  l e t t  a  p o n t v e r s e n y b e n
A kulturvilág éber figyelme kísérte bárom 

napon ál a Torinóban elsőizben kiirt atlétikai 
Európa - bajnokságok klasszikus küzdelmeit, 
amelyek vasárnap délután befejeződlek.

Bár a szigetország atlétikájának képviselői 
távolmaradtak Itália földjéről, az atlétikai 
Európa-bajnokságok mégis egybcgyüjtötlék a 
különböző nemzetek atletizáló ifjúságának 
szine-virágát és minden egyes győzelemért és 
minden egyes helyezésért a kiválasztottaknak 
is verejtékezni kellett. A nagy nemzetek heves 
összecsapásában a magyar atlétika méltóan 
állta meg helyét. Két Európa-ba jnokság ma
gyar atlétának jutott osztályrészül.

Szombaton, a bajnokságok második nap
ján Kovács József, a BBTE nagytehctségU

atlétája 110 méteres gáton aratott 14.8 mp-s 
idővel ragyogó győzelmet, míg vasárnap 
Szabó Miklós, a MAC kitűnő atlétája sze
rezte meg a bajnoki pálmát a 806 méte

ren 1 p 52 mp-es győzelmével.
Emellett kétségtelen csalódások is érlek ben
nünket. Nem a diszkoszvetők helyezése, inkább 
dobásai okozták ezt, hasonlóképpen a távol
ugrók ugrásai, amelyek számszerű eredmé
nyükben mélyen alatta maradtak az itthon 
mutatott formáknak.

Szabó mellett Sir a vasárnapi viadalok bőse. 
Ez a kitűnő, Istenáldotta tehetség betegen is 
ország-világ előtt dicsőségesen vitte sikerre a 
magyar színeket a 200 méteres bajnokságban 
bravúrosan szerzett második helyével.

S ír á s o d i k  20© 1-1 é t e r e n
Az atlétikai Európa-bajnokságok vasárnapi 

befejező versenyeiről a Reggeli Újság Torinóba 
küldött tudósítója az alábbiakat jelenti:

Torino, szeptember 9.
— A Reggeli Újság telefonjelcntcse. —

Mielőtt a versenyek részletes eredményeit ad
nám, elsősorban a szombati 100 méteres sík
futás bajnoki döntőjére kell visszatérni. Közvet
lenül az európai spimt nagyságok heves harca 
után a versenybíróság Borchmayerl hirdette ki 
ugyan győztesnek és a holland Bcrgert máso
dik helyezettnek, de az eredmény hirdetéssel 
egyidőben közölte a versenybíróság azt is, 
hogy végleges döntést csak a Kirby Kamera 
fényképfelvétele alapján fogja meghozni. Nos, 
a filmfclvételek, amelyeket szombaton este Mi
lanóban hívlak elő, vasárnap már liü képet 
adtak az izgalmas viadal lefolyásáról.

A versenybíróság minden kétséget kizáróan 
megállapította, hogy igazuk volt azoknak, 
akik a célbíró Ítélete ellen tiltakoztak, a 
ICO méteres síkfutás Európn-bnjnoka nem 
a német Borcbmaycr, hanem 10.6 mp-cs 
idővel Berger, aki centiméterekkel előzte 
meg célban Borchmaycrt, akinek ideje a 

helyesbítés alapján 107 mp.
Rorus, párás időben kezdték meg az Európa- 

bajnokságok utolsó napjának küzdelmeit 20.000

főnyi nézőközönség előtt. Enyhe szél is fújt, 
ami az atlétáknak igen kedvezett. A küzdel
meket a 200 méteres síkfutás döntőjével kezd
ték. Az első start nem sikerült, de a második 
annál pompásabban. A holland Berger, akinek 
a 100 méteres — utólag megnyert Európa- 
bajnokság hatalmas erőt adott, ijesztő lendü
lettel kezd és amikor a célegyenesbe fordulnak, 
másfél méterrel vezet Kovács előtt. At egyenes 
elején Sir hatalmasan belevág, 8 méterrel a cél 
előtt már két méterrel Berger mögött van, 
Kovács pedig lankadni kezd.

Sir megkísérli, hogy Bcrgcrt behozza, ez 
majdnem sikerül is, de a célban Berger 
centiméterekkel Sir előtt végez. Az utolsó 
métereken a másik hollandi, Osendarp is 
befogja Kovácsot és félmétcrrcl legyőzi.
200 méteres síkfutás: 1. Bergcr (Hollandia) 

21.5 mp. 2. Sir (Magyarország) 21.5 mp. 3. 
Osendarp (Hollandia) 21.6 mp. 4. Kovács (Ma
gyarország) 21.7 mp. 5. Schein (Németország). 
6. Gonclli (Olaszország).

A befutás után Sir összeesett és Kovácsnak 
kellett a pályáról kitámogatni. Sir telje
sítménye annál is elismerésreméltóbb, mert 
mert a magyar futó belegcn, lázasnn, több
napos hűtéssel küzdve érte el szenzációs 
eredményét Euróa legnagyobb sprintere, 

a holland Bergcr mögött.

S z a b ó  b r a v ú r o s  f u t á s s a l  80© 
E u r ó p a - b a j n o k

é te re n

Ezulán a 800 méteres síkfutás döntőjére kerül 
a sor. Szabó Miklós külső pályáról indulva, igen 
okosan a csomóban helyezkedik el. 300 méternél 
Szabó a mezőny végén halad. Az iram hatal
mas, a versenyzők egy csomóban vannak. A 
mezőnyt a svéd Ny vezeti. Az első kör ideje 56 
mp. Szabó még mindig várakozó álláspontot 
foglal el. Lanzi megkísérli a mezőny szétszakí
tását, azonban hiába sprintéi az élre, a többi 
futó hozzáragad.

OfiO méternél Lanzi van az élen, de a svéd
Ny Szabóval nyomában utána veti magét 
és egymásután hagyják el a melletük futó
kat. Szabó még most is vár, Lanzi és Ny 
mögött fut, az olasz futó bárom méter 
előnyt szerez magának, de 120 méterrel a 
cél előtt Szabó hirtelen belevág, Nyt el
hagyja, Lanzi után veti 

méterre közelebb
magút és inéterről- 
kcrül hozzá.
Lanzi előnye egyre 
fogy és a célban 
S z a b ó  hatalmas 
küzdelem után tc- 

nyérszélességgcl 
győz. Ezzel meg 
is ízerzi Magyaror
szágnak a második 
Európa bajnoksá
got. Végeredmény: 
1, Szabó Miklós 
(Magyarország) 1 p 
52Ú- mp. Országos 
rekord. 2. Lanzi 
(Olaszország) 1 p 52 
mp. 3. Dessecker 
(Németország 1 p 
52.2 mp. 4. Ny
(Svédország) 1 p 
52.4 mp. 5. Wcn- 
ber (Svédország) 1

p 53.1 mp. 6. Kucbársky (Lengy.-o.) 1 p 53.4 mp
Szabó frissen, könnyedén, meglepő okos 
taktikával versenyzett és a szakértők vé
leménye az, hogy ilyen taktikával az 1500 

métert is meg kellett volna nyernie.
Lanzinak és Nynek nagyon megártott az erős 
800-as előfutam.

Rosszul váltott 
a m agyar staféta

A 4x100 méteres stafétafutás nem hozott a 
magyaroknak sok örömet..Kovács ma a 200 mé
teren megmutatta, hogy formájában vissza
esett és a stafétában is igen gyengén futott.

Forgács, a magya? staféta első embere kö
rülbelül Schclunel együtt váltana, ha a 

magyarok váltba nem volna rettenetes 
rossz.

így Kovács körülbelül két méter hátránnyal 
indul. A hátrány Gillmeisler ellen még négy 
méterrel nő, amit Sir kísérel meg Hornbcrger 
ellen behozni. A némek futó előnye egyre fogy 
és igy Borcbmaycr egy méter előnnyel indul 
Gycncs előtt, aki Sirrel nagyszerűen váltott. 
Gycncs hatalmas erővel dobja bele magát a 
küzdelembe, do hiába, Borchmayer 4 méterre 
növeli előnyét a célig. A hollandok utolsó em
bere Berger, majdnem behozta Gyencst. A sta
féta végeredménye:

4x100 méteres stafétafutás: 1. Németország 
41 mp. 2. Magyarország 41.4 mp. 3. Hollandia 
41.6 mp. 4. Olaszország. 5. Svájc.

A splydobás váratlanul gyenge eredményt ho
zott. Darányi rendes formájában megnyerhette 
volna a versenyt. Mindegyik dobó erősen for
máján alul szerepelt. A két első helyezett egy
forma eredményt ért el, amit döntő dobásokkal

lizstázluk. Végül az észt Viiding lett a győztes. 
Darányinak első dobása volt a legnagyobb.

Eredmény:
Sulydobás: Viiding Észtország 15 m 19 cm, 2. 

Kuntsi Finnország 15 in 19 cm, 3. Douda Cseh
ország 15 ni 15 cm, 4. Norby Svédország 15 in 
10 an, 5. Rabmquist Svédország 15 m 01 cm, 
6. Darányi Magyarország 14 m 86 cm.

A hármasugrásban a magyarokat üldözte a 
balszerencse.

Sem Dombóvári, sem Somló nem tudtak 
egyetlen egy nlknlonima! sem rendesen lécet 
fogni és igy jóval formájukon alul szere
pelve, be sem jutottak az első hat helyezett 

közé.
Somló 13 méter 93 cm-t, Dombóvári pedig 13 
m 91 cm-t ugrott.

Hármasugrás: 1. Peters Hollandia 14 m. 89 
cm. 2. Svcnson Svédország 14 m. 83 cm. 3. Ra- 
jasnari Finnország 14 m. 74 cm. 4. Luckbaus 
Lengyelország 14 m 54 cin. 5. Poyry Finnország 
14 m. 47 cm. 6. Milanese Olaszország 14 m 
24 cm.

A 400 méteres gátfutás páratlan meglepetést 
hozott. Az olasz Facelli, aki a versenynek favo- 
rilja volt, erősen belenyargalt a start után és 
200 méternél mindig vezelett. A német Schcele 
nyugodtan futva mindjobban megközelítette

a visszaeső Faccllit, aki látván, hogy le
győzik, a hetedik és nyolcadik gát között 
leült a földre, lehúzta a cipőjét és tünte

tőén mutogatta a közönség felé.
Jarvinen a végküzdelemben erősen megközeli- 
letle a pompás német futót, de legyőzni n em 
tudta. Végeredmény a következő:

400 méteres gátfutás: 1. Fcheelc Németország
53.2 mp. német rekord, 2. A. Jarvinen Finnor
szág 53.7 mp., 3. Mandikas Görögország 51.3 
mp., 4. Albrcchtsen Norvégia, 5. Lciincr Ausz
tria, 6. Facelli Olaszország.

Kelen hatodik  
5000 méteren

A nap legszenzációsabb küzdelmét az 5000 
méteres síkfutás hozta, amelyben

a finn hosszutávfutók váratlan vereséget 
szenvedtek a francia Roxchardtól és a 

lengyel Kusocinskitől.
Kelen már az elején leszakadt a hatalmas 
iramban vezető csoporttól. Szilágyi megkísé
relte az iramot tartani, azonban nem sikerült 
neki és igy gyenge idővel a kilencedik helyre 
szorult. Az élen mindvégig Rocbard, Kuso- 
cinski, Kaim inén és Virtánenből álló csoport 
haladt, melyből

a végkiizdclemben 30 méterrel a francia
Rochard került ki győztesen, kéttized má
sodpercre megközelítve Jean Bouinnok az 
1012-cs stockholmi olinipiászon felállított 

francia rekordját.
Kelen budapesti ellenfelével, az olasz Mastro- 

jennivel folytatott küzdelmet, de a hatalmas 
iram annyira letörte, hogy nem tudta ellene 
megismételni győzelmét.

5000 m. síkfutás: Rocbard Franciaország 14 p. 
36.8 mp. 2. Kusocinski Lengyelország 14 p.
41.2 mp. 3. Salmincn Finnország 14 p. 43.6 mp. 
4. Virtanen Finnország 14 p. 47.6 mp. 5. Mas- 
troienni Olaszország 15 p. 6 mp. 6. Kelen Ma
gyarország 15 p. 06.6 mp. 7. Barlolini Olasz
ország. 8. Proon Észtország, 9. Szilágyi Magyar- 
ország 15 p. 41.6 mp.

Galambos negyedik  
lett a marafthoni

futásban
A maralhoni versenyben a finn Toiuonen 

végig vezetett.
Galambos Igen jó tartotta magát és vég
eredményben a negyedik helyen végzett.

Eredmény a következő:
Marathon-futás. Európabajnok: Toiuonen, 

Finnország 2 óra 52 p 29 mp. 2. Enokson, 
Svédország 2 óra 54 p 35.6 mp. 3. Genghini, 

.Olaszország 2 óra 55 p 06.4 mp. 4. Galambos, 
Magyarország 2 óra 55 p 14 mp. 9/ Brauch,

Galambos a verseny után elvesztette est- ’ 
méletét, a rettenetes bőségben négy kilót 
fogyott le és estig nagyon nehezen tudták

magához téríteni.
Galambos eredménye, tekintve az ismeretlen 

helyi viszonyokat és az erős mezőnyt, szenzá
ciós.

A 4x400 méteres staféta futásban a németek 
biztosan győztek a francia staféta előtt. A né
metek részideje a következő: Ilaman 48.», 
Schcele 49, Voigt 49, Matzner 47.6 mp. A ver
seny eredménye a következő:

4x400 m. stafétafutás: Németország 3 p. 14.1 
mp. 2. Franciaország 3 p. 15.6 mp., 3. Svédor
szág 3 p. 16.6 mp., 4. Olaszország 3 p. 19 mp.

A dekatlon küzdelmei során Siefcrt a dél
előtti rúdugrásban megránditolla a lábát, de be
tegen is folytatta a küzdelmet és világviszony
latban is kitűnő eredménnyel győzött. Meg
lepetés a magasugró Plaivczyk (Lengyelország)' 
előkelő helyezése.

Dckatlon: Európabajnok: Siefert Németország 
8103.245 pont, 2. Dehlgren Svédország 7770.83 
p, 3. Plaivczyk Lengyelország 7552.345 p , '  #

A verseny befejezése ulán a díjazottak a 
díszpáholy elé vonultak, a magyar csapatot az 
olasz közönség lelkesen ünnepelte.

Végeredményben a magyar atléták a tori
nói Európc-bajnoki verseny során a vára
kozásnak megfelelően igen jól szerepeltek, 
bár hivatalos pontverseny az Európa-baj- 
nokl versenyek során nem volt, de az olim
piai versenyek során szokásos pontozás 
szerint Németország és Finnország mögött 

a harmadik helyre kerültek,
megelőzve Olaszorszgot és a többi résztvevő 
tizennyolc nemzetet.

★

A magyar atlétacsapat kedden délelőtt 9 
óra 45 perckor érkezik meg a Déli pályaud
varra.

janMíiiiWÜiiirMsri ■ ■ • í . i ' i f i .  ■

M akkay (UTE) győzött 
a Balaton körüli 

kerékpárosversenyen
A Reggeli Újság tudósitójának telcfonjclcnlése.

A fennállásának 40 éves jubileumát ünneplő' 
Szombathelyi KE vasárnap rendezte kétnapos 
Balaton körüli országúti versenyének második 
szakaszát. Az első 183 kin-cs Szombathely— 
Székesfehérvár közötti elap győztese Liszkay 
ellen idegen segítség igénybevétele címén óvást 
adtak be, amelyet a zsűri hosszas tanácskozás 
után, — minthogy a vád nem igazolódott be — 
elvetett.

Makkai a második napon oly kitűnő Időt 
futott, hogy ezzel nemcsak előzőnapi hátrá
nyát hozta be, hanem a végeredményben való 
elsősegét is biztosítót la.

A második nap eredménye: 1. Makkai (UTE)' 
7:58:34 (óraátlag 29.800 méter). 2. Altmann 
(Ausztria) 7659:42. 3. Eles (Postás SE) 8:08:50. 
4. Kopnitz (Ausztria). 5. Csordás (Szombathelyi 
KE). 6. Zchmaler (Ausztria). 7. Liszkay (D. 
Magyarság).

A két nap összesített végeredménye: 1. Mnk* 
kai UTE 14:24:24. 2. Állmaim Ausztria 11:30 04. 
3. Eles Poslás SE 14:39:12. 4. Kopnitz Ausztria 
14:48:44. 5. Liszkay D. Magyarság 14:50:50,1
6. Erős BSE. 7. Zchnalek Ausztria. 8. Rilz Posm 
lás SE. A két nap egyesített óraálalaga 25.850 nu

felkapta ezidén

a R E S IO E N Z  pensiót

B A Z IÁ B A N !s zép

M IÉ R T ?  M IÉ R T ?  M IÉ R T ?
1. Közvetlenül a tengerparton fekszik és 
nem az országút mellett. 2. Minden Abbá
ziában nyaraló tudja, hogy szebb fekvés 
nincs a Residcnz-nél. 3. A strandfürdőktől 
jobbról, balró, 3 percnyi távolságra van. 4 
A legszebb napos vagy árnyékos tartózkodási 
és étkezési hely a saját kerti terraSzon, pálmák 
és rózsák között. 5. Központi csendes és por
mentes hely és ezért orvosilag is legjobban 
ajánlható. 6. Könnyű, finom, magyar, fran
cia konyha. 7. összes külön diéták. 8. Min
den szoba erkélyes vagy loggiás, tengeri ki
látással, folvó meleg- és bidegviz-szolgálta
tással. 9. Lift. 10. Legelső kategória. 11. Me
leg tengeri sósfürdö mind a négy emeleten
12. Nap-, lég-, fekvőkura a tenger szélén 
vagy a loggián és balkonon fékvöszékekben
13. Nincs emelkedés. 14. Teljesen lemérsé- 
kell penzióárak. — Befizetés és információ 
egész nap: Diann-palika, Károly-körut 6 
Telefonszám 31-6-19. Levelekre válaszolunk.

Prospektust küldünk.
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Bologna nyerte 
a K özépeurópai Kupát

FC Bologna—Admira 5:1.
Bologna, szeptember 9.

Az Admirának kevés volt az cgygólos előny, 
amit Bécsben szerzett (3:2), mert a Bologna — 
mint az előrelátható volt — saját otthonában 
könyen győzött.

A Bocskai legyőzte  
Krakkó válogatottjait

Bocskay FC—Krakkó 3:1 (1:0).
Krakó, szeptember 9.

— A Reggeli Újság tudósító jól ál —
' A magyar csapatnak minden része jól ját
szott, csak a csatársor volt gyenge. Góllövök: 
Teleky (31 perc), Palotás (8 pl, Artur (16 p). 
Markos (28 p). — Vince gyengélkedése miatt, 
nem játszott. Hevesi megsérült.

Favoritgyőzelm ek  
az amatőr bajnokságban

A forduló eredményei:
Pártos-csoport:

Fér. Vasutas—BMTE 1—1 (1:0). Góllövő: 
Szoják, II., illetve Füzesi. — Törekvés—FTC
5—2 (2:0). Kclcbcnt (FTC a biró a tizedik 
percben kiállította. Góllövők: Keszey II. (3), 
Viktorin, Regős illetve Kiss és Rátkay. — MTK 
—Köb: A. C. 3—1 (1—1). Gollövök: Dorogi, 
Barna és Haluska, illetve Preckla, Konvor ti- 
zenegvesét Subaji kivédte. — WSE—EMTK 
1—1 (1:1).

Biró-csoport.
Postás—Turul 1—0 (0—0). Góllövő Kertész.
H.4C—TLK 3—1 (2—0). Góllövők: Savanyó, 

'Jakab és Zeiszlcr.
BESzK RT—Pamut 2—1 (1—1) Góllövők:

Weisz, Báder. illetve Pajor.
URAK—BBE 3—2 (1—1). A BSE balszélsőjét 

kiállította a biró. Góllövők: Szilágyi. Muril, Fil- 
korn, illetve Solt és Székely.

UTE—III. kér. TVE 3—1 (2—0). Durva mér
kőzés. A biró Sándor és Gyárfás (ÚTÉ) és Sebő
ién (Kerület) kiállítja. Góllövök: Kertész. Sala
mon, Rónay, illetve Boskovitz.

Következik a sportpályázat 
3-ik fordulója

A Reggeli Újság sportpályázatának második 
fordulójára is tömegesen érkeztek a levelek. 
Változatlanul nagy érdeklődés kíséri pályáza
tunkat, amelynek első heti eredményit ma kel
lett volna már kihirdetnünk. Az első forduló
ban azonban — mint ismeretes — a mérkőzések 
fele elmaradt és igy kénytelenek vagyunk szep
tember 30-ig várni a díjkiosztással, amikor a 
hátralevő mérkőzéseket lejátszák. Már most be
jelentjük, hogy

ezekre a mérkőzésekre újabb szelvényt 
fogunk közölni,

amelyeket az első heti szelvényen kiviil figye
lembe fogunk venni. így tehát módot adunk 
pályázóinknak, hogy az elmaradt bárom mér
kőzésre kétszer pályázhatnak.

A legtöbb pontot elérő pályázók közölt — 
függetlenül a szezon végén lejáró nagy pont
versenytől — hetenként a következő 10 di
jat osztjuk ki:

1. dij: 10 pengő.
2—3. dij: 5—5 pengő.

4. díj: 2 számozott ülőhely a legköze
lebbi bajnoki futballmérkőzésre.

5. díj: 1 ülőhely.
6—7. dij: 1—1 állóhely.

8—10. dij: 1—1 „Fulballbiró a mellényzseb- 
ben“ legújabb kiadása, vagy 1—1 „Hacsek és 
Sajó" könyv.

(Aki meccsjegyct nyer, szabadon választhat a 
legközelebbi forduló mérkőzései közül. Min
denki minden héten annyi szelvénnyel pályáz
hat, amennyivel akar, de csak a legjobbat vesz- 
sziik figyelembe.)

Ezen a bélen az alábbi szelvénnyel kell pá
lyázni:

A REGGELI ÚJSÁG 
SPORTPÁLYÁZATA 

III.
Ferencváros—Kispest --------
Budai 11—Attila --------

(Üllői-Uli pálya)
Újpest—Somogy --------

(Mcgyeri-ul)
Soroksár—MI. kerü'el ------—

(Soroksár)
Szeged—Hungária --------

(Szegeden).

Pályázati határidő: szept. /4, péntek estig) 

Pályázó neve: . ( .

Lnkasa: . • • • • • • » • • • • >

Ha a kiírásra került egyik mérkőzés elmarad, 
arra a mérkőzésre nem kell pályázni, illetve az 
eredményi a pontozásnál nem vesszük figye
lembe.

★

A második forduló eredményéi legközelebbi 
számunkban ismertetjük.

Újpest—III. kerület FC 1:1 (0:1). A szom
bati mérkőzés nagy meglepetés.
, Makkal (UTE) győzött a Balaton körüli kerék

páros versenyen.

SZ IL Á N K O K
Torinóban sem mentek úgy a dolgok, mint 

ahogy reméltük. És ahogyan szerettük 
volna. Amin már nem is csodálkozunk. Hi
szen külföldön tényleg nehezebb kivívni a 
sikert, mint itthon. Inkább azon csodálko
zunk, hogy a kudarcot még mindig ócska 
kifogásokkal próbálják magyarázni. Mintha 
a győztesek nem ugyanazon a pályán és nem 
azonos feltételek mellett vívták volna ki a 
sikert. Mennyivel szebb volna és mennyivel 
sportszerűbb, ha becsületesen bevallják, 
hogy a másik jobb volt. Legalább is ezen a 
versenynapon.

"A
Az első futballmeglepctésckcn is túl va

gyunk. A IIÍ. kér. FC lebecsült csapata majd
nem legyőzte az Újpestet. Amely pedig az 
idei uj bajnokság egyik legkomolyabb je
löltje. Szemben az óbudaiakkal, akik csak 
mint középcsapat jöhetnek számításba. Kü
lönösen mióta legjobb játékosukat is elad
ták. És Kaposvárott oly gyöngéeskén szere
peltek. De azért nem ijedtek meg a nagy 
Újpesttől. Sőt! ők ijesztettek rá a volt baj

A lengyel Tloczinsky 
és a csehszlovák Hecht
kerültek a m a g y a r  tenniszbajnokság d ö n tő jé b e

A  női párost m egnyertük, a női 
egyes győztese a német Schomburgné

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A MAC nemzetközi bajnoki viadala a magyar 

Icnniszsporl. Közel czerfönyi közönség lepte el 
a margitszigeti versenypályák tribünjeit, hogy 
tanúja lehessen a nemzetközi tenniszbajnok- 
ság végküzdelmeinek. Mindenki remélte, hogy 
a fiatal magyar gárda meg tud birkózni a kül
földiekkel. sajnos azonban, a magyar színeket 
egyik kudarc érte a másik után.

A verseny bőse a csehszlovák Z/ec/í/volt, aki 
az eldöntőben játszi könnyedséggel intézte el 
a német Hcnckelt, Gabrovilz, a magyar remé
nyek letéteményese a lengyel Tloczynskinek 
csak két szettben volt egyenrangú ellenfele, a 
végén azonban letört. Hasonló sors érle a 
X/njzjó-fivérekct is a férfi párosban, ahol a 
Heeht-Ccska nár kiverte őket a döntőből.

A magyar játékosok puhán játszottak, hiány
zik belőlük a küzdőképesseg. Talán az egyetlen 
Zichy gróf az, aki teljes lelkét adja a játékba, 
viszont neki ezúttal nem volt szerencséje. A női 
versenyben Baumgarten Magdát Schomburgné 
könnyen győzte le és hasonló sors érte Schre- 
dernét is. aki csak az első szettjében tudott 
c’.lenlállni az osztrák Krausznénak.

A vasárnapi mérkőzések eredményei a követ
kezők:

Nemzetközi bajnokság: Férfi páros (elődön
tők): Hecht, Ceska—Straub fivérek 6:0, 6:3, 6:0; 
Hcnckel, Lund—Tloczynski, Wittmann 6:1, 6:2, 
8:10, 6:0.

Női egyes: (Elődöntő): Schomburgné—Baum
garten 6:2, 6:2. Krauszné—Schréderné 6:4, 6:1.

Döntő: Schomburgné—Krauszné 6:2, 6:2. A 
német hölgy biztosan nyerte bajnokságát.

A  H u n g á r i a
gyenge kezdés után 7:1 (2:0) arány
ban lehengerelte Soroksár csapatát

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
— Jól megy a Hungáriának: Somogy után 

Soroksár! Erről — ez. volt a véleménye — be
széltek a tribünön, ahol a multheti esővert va
sárnap után 7000 ember szállta meg ineccsébe- 
sen a nézőteret. A Hungária némi habozás után 
lassan, egyenletesen, minden különösebb izga
lom nélkül felőrölte a Soroksárt, amely — ezt 
nyomatékosan le kell szögezni — bellyel-közzel 
nagyon szépen játszott és hősiesen állta a Hun
gária gólzáporát, de a végzet kerekét nem for
díthatta meg.

Gyönyörű veröfényes időben a Hungária in
dította el a játékot. A kék-fehérek uj sötétkék 
trikójuban a multheti felállításban mentek a

i® é v e n
foglalkozik a ma

telefon : 329-96.

RÁKÓCZI UT 12.

nokcsapatra. Amely a végén örülhetett, hogy 
szárazon megúszta a meccset. A futball örök 
bizonytalansága tehát ismét letette a vizsgát 
és lelket öntött azokba, akik nem tudnak 
nagy ágyukkal felvonulni a küzdelmekre. 
Mert újból bebizonyosodott, hogy a kisebb 
tudást is megsokszorozza a lelkesedés. Ami 
bizony néha többet ér, mint a berozsdáso
dott 42-esek.

★

Még jobban bizonyítja ezt a miskolci 
mérkőzés, amelyen az Attila legyőzte a 
Ferencvárost. Az első ligából csaknem ki
csöppent csapat a diadalmas bajnokot. Kel
lemetlen meglepetés ez a zöld-fehérek ha
talmas drukker-táborának, de annál na
gyobb öröm a kis csapatok vezéreinek. Akik 
eddig csak prédikálták a csapataiknak, de 
most be is bizonyították, hogy a mérkőzé
sek sorsát már nem lehet előre elköny
velni. És aki ezt csinálja, úgy járhat, mint 
a Ferencváros. Amelynek esetét a miskolci 
Attilával még sokáig fogják emlegetni. Mint 
a nagycsapatok mumusát.

Vegyes páros: Hcnckel, Schomburgné—Gab
rovilz, Gróf Szapáry Gabi 6:0, 8:6. Hecht, Oko- 
licsányiné—Gróf Zichy, Schréderné 6:2, 6:3.

Férfi egyes: (elődöntők): Tloczynski—Gabro- 
vitz 8:6, 6:1, 8:6.

A magyar játékos az cis<5 szettben jól já t
szott, a második szettben azonban a lengyel 
szinte csak játszott vele. A harmadik szettben 
már ö.t-rc vezetett a lengyel, amikor Gabrovilz 
hihetetlen energiával beledobja magát a küzde
lembe és 5:5-re javítja a gémarányt. A közön
ség tapsviharától felbátorítva 6:5-re javít, majd 
hat «gyusz.labda» után a lengyel kiegyenlít, 
ami Gabrovitzot teljesen letöri.

Ilccht ragyogó játék után győzi le a német 
Hcnckelt 6:3, 6:1, 6:1 arányban. Benne látják a 
mérkőzés győztesét.

Nemzetközi női páros bajnoki döntőben a 
Schréderné—Paksiné-pár a Miss Travers—gróf 
Szapáry Gabi-piir ellen 10:8 arányban győz.

★

Az ifjúsági bajnoki döntőben Balázs jó játék 
után 6:1, 6:2 arányban verte Templet.

Egyéb eredmények: Talabér— Weller 6:4, 1:6, 
6:1, Tapolczy—Hoffmann 3:6, 6:2, 9:7. (III. o. 
bajnokság). — Vadász—Fillenz—Jónás, Fehér 
6:2, 3:9, 7:5. Slccovitz, Szabó—Bőrnek, Zuppka 
5:7, 6:3, 6:2 (Férfipáros). A két generációs ver
seny során Delia Donna és fia—Gluzik és fia 
6:3, 6:4, Halászná és leánya—Lichtigné és fia 
4:6, 6:2, 7:5. Petriné és Lánerné w. o. mennek 
tovább.

harcba, csak Mándi helyén szerepelt Kis. A So
roksár ezzel a csapattal állott ki: Pécsi — Du
dás, Vadász — Holczer, Szenes, Magyar — Ke
lemen, Zimonyi, Szecsei, Biháini III., Szeder.

Rögtön a Soroksár-balszárny rohamoz, a 
legegészségesebbnek látszó csapatrcsz, amely 
később is sok gondol okoz még a Hungária 
védelemnek, ahol Biró olykor teljes passzivi
tásba süllyed. Egyelőre azonban Egri előre
dobja a csatársort és Cseh lövését máris véde
nie. kell Pécsinek. Megint Soroksáré a szó és 
Szabó úgy rohan ki egy labdára, hogy min
denkiben meghűl a vér. Enyhe Hungária-fö- 
lény, a belsők tologatása jegyében. A kéktrikó- 
sok soraiban nagy a kényelem, Túrái úgy en-

UJ MAGAZIN
szerkesztősége

gedi el a labdát, mintha nem is rá tartozna. A 
Koroksór rohamoz, a Hungária egyelőre vár.

A játék nem nagy, de annál érdekesebb. 
Egyelőre két középcsapat küzd, akik közül 
Soroksár a jobb. Hungária próbálkozások 
Titkos és Szabó III. részéről eredménytelenek. 
Á kapus Szabó egy kirúgásnál a soroksári 
jobbszélsőhöz guritja a labdát, még jó. bogy 
visszatud szaladni és a báló felé tartó löveget 
elcsípi. Szeder, Szeder és megint csak Sze
der!

A Soroksár balszárny egyik galibát a másik 
után csinálja a Hungária kapu előtt. Szecsey 
cselez, Biró és Kiss, ellenfél hijján — egymás
ban botlanak fel. Cseh fölé lő, Sass mellé. Mé» 
mindig nem tört meg a jég. Cseh labdája gól
vonalon akad el, majd telibe találja Pécsit. A 
Soroksár jobbszárny könnyedén átmegy Sirón, 
Kiss még jókor ment. Szabó nem akar a tizen
hatos vonalnál beljebb állni, pedig a Soroksár 
a Hungária térfelében tartózkodik.

A 25-ik percben Turay kiugrasztja Cseh,, 
aki n holtbizonyos drlbli helyett hirtelen lő 
és a labda a meglepett játékosok sorfala

közt besétál a kapuba. (1:0).
A gól semmit sem változtat a helyzeten, a So
roksár a régi cs — a Hungária is. Játék és nívó 
hiányzik.
Néhány ingerült kiállásra a Hungária végre 
egy kis mozgásra szánja magái, a balszárnv 
lerohan, a beadással odabenn nagy tologatás 
kezdődik, mig

végre Cseh II. megunja a dolgot, elszalad 
és futtában hatalmas gólt küld az alsó

jobbsarokba (40. perc 2:0).
A szünetben a torinói birck keltenek izgalmat. 
Később arról suttognak, hogy az Attila l:0-ra 
vezet Miskolcond. A második félidőre megvál
tozik a játék képe. A Hungária kiássa a csata
bárdot és megrohanja a Soroksárt. Turay mu
tatkozik be, irtózatos bombával.

A 6. percben Gergely egy méterre a kapu
tól a gyepet találja el, a labda Szabó III- 
hoz kerül, de vesztére, mert őt Vadász le

gázolja. 11-es, ezt Cseh II. belövi ‘3:0).
Rögtön ezután a jelenet kisérleties mása ját
szódik le a Hungária kapuja elölt, ezutal Biró 
a tettes és Kelemen az áldozat. Mivel a bírói 
fütty elmarad, a közönség kezd el fütyülni. A 
Soroksár komért ér el, amelyből a Hungária 
nem tud felszabadulni,

Szeder megint faképnél hagyja a Hungária 
védelmét, beadásából Zimonyi nagy fejest 

helyez Szabó hálójába. (8. perc. 3:1).
Most lendül az iram. Korner Soroksár javára, 
de Kelemen hibáz. Szedert élénken maszirozzák 
a Hungária-védők. Szigeti biró sípja néma, a 
közönség annál hangosabb. A Hungária nagy 
játékba fog. A 18-ik percben Sast ugrasztja ki 
Cseh II. A beadással kísérletet tesz majdnem 
mindegyik belső, sőt Turay is, mig

végül Titkos nagy bombát zudit a felső- 
sarokba (4:1).

Egy perccel később ismét Titkos az, aki egy 
bonyolult akció végére pontot tesz.

A labdát a kettős fiilyjel következményekép
pen már a pálya közepére viszik, amikor a So
roksár Sas miatt ofszájdot reklamál, még pedig 
sikerrel, mert a biró a határbiró megkérdezése 
után érvényteleníti a gólt és szabadrúgást ren
del a Hungária ellen. Most a másik oldalról 
kap füttyöt és válogatott kedveskedéseket, ame
lyekben osztozik a taccsbiróval.

Most szép Hungária akciók következnek és 
Cseh II. a csatársor lelke. Minden tőle indul ki, 
feltartózhatatlanul kígyózik, adogat, lő.

A 25-lk percben Titkost játssza tisztára, 
akinek már csak kell helyeznie a lab

dát (5:1).
A 29-ik percben a pálya közepétől a 16-ig hul
lámzik az akció,

ezúttal Szabó III. a befejezés embere és 
6:l-re javít.

A 31-ik percben Túrái ugrik bele egy kavaro
dásba, mégpedig olyan sikeresen, hogy be
állítja a végeredményt (7:1). A következő ne
gyedóra már csak tűzijáték. A Hungária-bom- 
bók rendre elkerülik a kaput, Cseh megpecsé
teli a véleményt, hogy most ő a legjobb for
mában lévő jobbösszekötő. Az utolsó pcieben 
Szabó összekülönbözik Kelemennel, de a bíró 
gyorsan közbelép és nem engedi, hogy a meccs 
— egész lefolyásától elütően — izgalmakkal 
végződjék.

------------- sSí*------------
a Nemzeti legyőzte a Vasast, 
a Sziirketaxi a Pesterzsébetet

A magyar labdarúgás feltörekvő harcosai, a 
Il-ik liga csapatai vasárnap játszották bajnoki 
harcaik második fordulóját. Az érdeklődé'! 
lulnyoinórészben a Nemzeti és Vasas — az 1- 
liga volt résztvevői — kötötték le. Győzőit a 
Nemzeti, anélkül, hogy meggyőző formai innia- 
lott volna. — Döntő jelentőséget tulajdonilamiK 
a II. ligában a Sziirketaxi és az Erzsébet össze
csapásának.

A Sziirketaxi nagy lendületével nem tiniolt 
megbirkózni az Erzsébet és igy a győztes pon
tok megérdemelten szolgálják a Szürkclasi 
előnyomulását. 1500-an nézték meg e/t az 
egyébként kemény, néha durva harcol, amel?- 
ben az Erzsébet helycsere után 10, majd 9 em
berrel küzdött, mert Kerekes az 1. félidő végen 
megsérült, Berecet pedig a biró kiáilitoda. 
csakúgy, mint Vargát a Sziirkctaxiból. — 
Millenáris izgalmas harc után biztosan gyiib 
le a Droguistákat, a VÁC pedig nyomasztó fö
lényével gólzáport zúdított a Budalétényre.

Eredmények:
Nemzeti—Vasas: 2:0 (0:0).
Sziirketaxi—Erzsébet 2:0 (1:0).
Millenáris—Droguisták 3:1 (2:1).
Vác FC—Budatétény 9:2 (0:2).
Budafok—Nagytétény 6:1 (3:0).



Hétfő, 1934 szeptember 10 Reggel újság 13. oldal

Balszerencse üldözte a Ferencvárost Miskolcon, de azért

a z  A t t i l a  3:1 ( 2 :0 )  a r á n y b a n  m e g é r d e 
m e l t e n  g y ő z t e  l e  a  b a j n o k c s a p a t o t

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
\z idei ligabajnokságban küzdő csapatok 

jné<T csak a második fordulóig jutottak cl va
sárnap és a második forduló kivételes megle
petést okozott. Miskolcon, a Népkerti sportte
lepen a múlt évi bajnokság diadalmas győz
tese,

n Ferencváros csapata 3:1 (2:0) arányú ve
reséget szenvedett a miskolci Attilától,

attól a csapattól, amely a multevi bajnokságban 
\éges végig a legönfeláldozóbb és elszántabb 
harcot folytatta a kiesés réme ellen.

Kissé sziláló esőben állanak fel a csapatok és
már

a 2-ik perc eredménye bombaképpen hat. A 
miskolci Szegő lefut, labdája Egrihez kerül, 
Fgri Lövése Laky hibán Irányt változtat és 
a váratlan gól máris n Ferencváros kapu

jában van (1:0).
A pompás teljesít meny a miskolci csapatot 

telkes játékra buzdítja, a zöld-fehérek legény
sége azonban erőteljes küzdelembe fog, amely 
10 percig a miskolciak bravúros játéka miatt 
nem tini kibontakozni. Inkább csak mezőny
játék alakul ki, de

A győztes csapatban különösen Molnár, Sze
gő, Egri és a fedczclsor vívta ki a közönség 
elismerését.

A Ferencváros csapatában Sáros! pompás já
tékot nyujtolt a fedezetsor tengelyében, mig

Polgár a középesatár helyén mélységes 
csalódást keltett.

Csak' a Táncos—Székely jobbszárny mutatott 
eleven mozgást. Toldi is eléggé egyenletesen ját
szott, a csapat fedezetsora azonban a védelem
mel együtt mindvégig bágyadtnak mutatkozott. 
A bajnokcsapat még távolról sem érte cl a 
kezdőmérkőzések sikeres lejátszásához megkí
vánható kondíciót, ezért kellett első mérkőzését 
elvesztenie.

--------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------

Gombkötő tragikus lábtörése 
ellenére biztosan győzött a Phőbus

Phőbus—Budai „11“ 3:1 (2:0)
— A Reggeli Újság tudósitájától. —

A gyönyörű nyárutói vasárnapon a Duna 
erős konkurrenciát csinált a fulballnnk, mert 
az újpestiek alig kétezren gyűllek egybe a Ber
lini-utcai pályán, hogy tanúi legyenek a «lest» 
vérbarcnak».

sőbb derül ki, hogy boka felett eltört a 
lába.

A baleset mintha visszatartaná a budaikat, 
viszont a kék-sárgák négy csatárral is elkesere- 
det ostromba fognak.

A 12-ik percben Solti hatalmas ballábas 
lövését Budai kiöklözi és Tőrös IL a hálóba 

rúgja. (3:0).
Feleszmél most a Budai is. Támad — erőtlenül. 
A Phőbus továbbra is szépen és veszélyesen 
játszik. Soltinak és Szikárnak jó helyzete is 
akad, ám a budai hálvédpár a testi erői is 
igénybe veszik.

Hiába, csonka a kék-sárga csatársor, nem so
káig tart az ostrom. Frontba jönne a Budai, ha 
a Phőbus fcdczelsor nem állna szilárdan a he
lyén. Sáros kifogástalan, Péter nagyszerű, sőt 
a bátravont Béky is egészen belejön uj szere
pébe.

A 32-ik percben Héjas lövését Juhász kapus 
vetődéssel fogja, a következő percben újabb 
parádés védéssel produkálja magát.

A 38-ik percben Pozsonyi 5 lépésről lő fölé. 
Három perc múlva

Weber az ötös vonalon csak faulttal tudja 
szerelni Pozsonyit. A bíró 11-est ítél, amit 

Bükk értékesít (3:1).
A gól után már nincs esemény a mérkőzés 

vegéig.
A Phőbus jobb és szebb játékával megérde

melten győzött. A csapat mai összetételében 
veszélyes lehet a nagy együttesekre is. Kár, 
hogy Gombkötő bosszú időre hiányozni fog 
társai mellől. A kitűnő játékos, amint később 
megállapították, boka felett lábát törte. Még a 
mérkőzés alatt a mentők az újpesti Károlyi- 
kórházba szállították.

A Budai csapata még nincsen együtt. Stem 
bíróról annyit, hogy játékvezetése' nein volt 
hibamentes, de tévedései mindkét csapatot egy
formán sújtották.

negyedóra elteltével a Ferencváros nyo
masztó fölénye jellemzi a harcot.

A csapat támadása és általában az együttes 
cgyre-másra teremtik a veszélyes helyzetekéi 
az Attila térfelében és kapuja előtt, ám

a Ferencváros szép játéka ellenére sem 
határozott. Igaz, hogy balszerencse Is ül

dözi a csapatot.
Sárosi kapufát lő, a lámadósor akciói pedig az 
utolsó  pillanatban az Attila elszánt védekezésén 
meghiúsulnak. A játékidőnek ebben a részében 
számtalan kornerrugás is kifejezi a Ferencvá
ros fölényét és erő többletét.

Az utolsó percben Kiss a balszárnyról tet
szetős támadást indít, középre akarja adni, de

rosszul találja a labdát és igy középreadás 
helyett váratlanul a kapunál már a labda, 
amely Háda feje felett esik a gólba (2:0).
A második félidő a Ferencváros támadásá

val indult meg. A zöld-fehérek mégegyre job
ban fölényesen mozognak, korner-komert kö
vet, amelyből csak a 13-ik percben születik 
meg a bajnokcsapat egyetlen gólja.

Kemény, jót helyezett kornerét Barna rosz- 
szul öklözi, Sárosi elé kerül, aki 15 méter

ről védheielen gólt lő (2:1).
A ferencvárosi vereség még elkerülhetőnek 

látszik, a csapat fokozza az iramot, de az elő- 
kió il' ll helyzetek kiaknázásában cserben 
ka'\í;i :i szerencse. Közben az Attila csapata is 
ír! cihádul a hatalmas nyomás alól cs szere- 
j cl i erét a bajnokkal, többel támad a Ferenc- 
\ snál. A miskolciak összehasonlíthatatlanul 
l.' lvi zöhhcn használják ki helyzeteikéi s

a 21-ik percben a jobbszárnyról kiinduló 
támadás Egri elé juttatja a labdát, aki azt 
mellel leállítja, átjátssza Pan hátvédet és 
10 méterről belövi az Atilla harmadik gól

ját (3:1).
Újrakezdés után az Altija is, a Ferencváros 

is veszélyezteti még a kapukat, Székely fejese 
aiig Imi zálnyira megy a kapu mellé, hasonlóan 
ioldj lövése is.

\ Reggeli Újság hidósilója a mérkőzés után 
i -Ügetett a bajnokcsapat vezetőivel, akik a 
u íi kőzésen mutatott formák alapján a miskol- 
• í:;!< megérdemelt győzelmét lojálisán elismer
ték.

A <B. közép* mintájára megszervezett <Pliö- 
bus törzs* harsány csatakiállásai mellett in
dul a játék. Az első támadás a budaiaké. Szép 
és veszélyes akció, a Phőbus szerencséje, hogy 
a gól elmarad. A kék-sárgák Solti révén jön
nek frontba, de nem sokáig. A Budai a me
zőnyben szépen és tetszetősen játszik. Szinte 
előirásszerüen mennek a liúromszög-passzok — 
a Budáról kirándult drukkerek örömére, akik 
ekkor még nem sejtették, hogy ez a szép kez
deti lendület folytatás nélkül marad.

A Phőbus hamarosan belejön és amíg a 
Budai szépen, addig ő veszélyesen támad.

A 10-ik pereben P. Szabó lefut, beadását 
a budaiak kapusa Solti elé öklözi, aki meg

szerzi csapata első gólját (1:0).
A Budai most belefekszik, ám a kapu előtt 

nem megy a csatároknak, A kék-sárgáknak an
nál inkább. P. Szabó, mintha megfiatalodott 
volna, megint gyönyörű támadást vezet. De 
beleesik régi hibájába és a kapu előtti önzés 
miatt kárba vész az. egész akció. Aztán ellapo
sodik, sőt egészen unalmassá válik a játék. 
Sáros tűnik ki csak a mezőnyben, kitűnő játé
kot mutat be — legalább is a budai csatárok 
ellen.

Hosszú percek után csak P. Szabó újabb le
futása jelent eseményt. A fiatal Magda azonban 
befogja a csatárt, aki öreg rutinié ravaszságá
val rádöl Magdára, mindketten a földre es
nek és a látszat az, mintha Magda gáncsolt 
volna. A Phöbus-íörzs 11-esl követel, de a 
biró nem ül fel a csclvelésnek.

Megint lanyhul az iram. Sulii ugyan pompás 
labdákkal táplálja a fiatal Békyt, a csatár 
azonban nem igazolja, hogy nem is olyan re
gen még válogatott jelöli volt. A túlsó oldalon 
Biikl: sem tud többet riválisánál. A 44-ik perc
ben

P. Szabó ráuu az egyhangúságra, megszö
kik és pompás beadása a jól helyezkedő 
Soltihoz megy, akinek lábáról a hálóba 

pattan a labda (2:0).
Vége a félidőnek. A szünetben megelégedett 

az újpesti nézötábor. Különösen Solti második 
gólja váll ki általános dicséretei.

A második félidő sajnálatos balesettel kez
dődik. Mindjárt az első percben Suszter 
összeütközik Gombkötővel. A kék-sárga fe
dezet jajgatva terül el a földön. Nem is tud 
felkelni, ügy viszik ki a pályáról. Csak ke-

Félidőben még 2:0-ra vezetett a Kispest, 
de Szeged önfeláldozó játékkal kiegyenlített
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— A Reggeli Újság tudósítójától —
Tűző napsütésben fu'l ki a vendég Szeged csa

pata a Hungária-uli pályára és olasz módra, 
középen felállva üdvözli mindkét tribün közön
séget. Havas sérülése miatt megváltozott a sze
gedi együttes. A két csapat körülbelül három
ezerötszáz főnyi közönség előtt a következő 
összeállításban vette fel a küzdelmet.

Kispest: Vúgi—Rozgonyi, Szemére—Havas, 
Somlai, Bálkai—Újvári, Szabó II., Nemes, Sze- 
pes, Serényi.

Szeged: PáKnkás—Sirály, Raffai—Varga, So
mogyi, Bertók—Korányi II., Gerle, Gyorcsó, 
Bognár, Mester.

A tribün előtt hirtelen szőke fej tűnik fel. 
Régi ismerősünk, Rebrö Béla, a Hungária volt 
játékosa, oki jelenleg Szeged trénere. Rebró tré
nerkedése — ugylálszik — nem használt a csa
patnak, mert

a szegediek éppen olyan keményen és kí
méletlenül játszanak, mint azelőtt.

A Szeged csatárai sokat támadnak, azonban a 
belsők igen gyengék. Kispest már a hatodik 
percben eredményes.

Serényi elfut, beadását Nemes kapja és 
lapos lövéssel megszerzi a vezetési (1:0).
Mindkét csapat kapusa löbbizben kitűnik me

rész és önfeláldozó védésével. Szabó II. hatalmas 
lövése Pálinkás kezéről a belső kapufára pat
ton* onnan pedig egészen valószínűtlen pörgés
sel elhagyja a mezőnyt. Ezután Gerle úgy meg
ingja Bűt kait, hogy az ölöl fordul önmaga kö
rül. Majd Szepes fogja a lábát az. erőteljes sze
gedi rúgások nyomán. A szegedi csatárok lövő- 
képtelensége kétségbeejtő. Végi gyönyörű robin- 
sonáddal hárítja el a középre huzódoll Korányi 
II. bombalövéséi. A 34-ik perben esik a Kispest 
második gólja.

Serényi a korncrvonal tájékáról középre 
adja a labdát, Nemes beledobja magát, de 
még igy sem tudja elérni, a labda Újvári
hoz kerül, aki leállítja és a vetődő Pálinkás 

felett hálóba küldi. (2:0).
Szabó II. csap össze Berlókkal. A kispesti csa

tár rúgásra rendülő lábába Bérlők fejjel bele
szalad és csak percek múlva hatalmas f last rom
mal az orrán lér vissza a pályára. Varga hihe
tetlen durván játszik, minden belemenése után 
cgy-egy kispesti játékos fekszik a földön.

Szünet után a Szeged álcsoporlosilja csapatát.
Mester a középesatár, Gyurcsó a jobbfedezel 

és Varga a balszélső. A csapatok erősen érzik 
az első félidő hatalmas iramát. A szegedi já
tékosok ennek ellenére eléggé frissek, a me
zőnyben jól passzolnak, de akcióikat nem tud
ják befejezni.

A 19-lk percben Mester nagyszerű labdát 
ad Bognárnak, aki négy lépest tesz még és 
a vetődő Vág! mellett kényelmesen küldi 

a labdát a hálóba (2:1),
Szeged minden erejét küzdelembe dobja, 
Varga durván támadja a kispesti kapust, mire 
a biró kiállítja. Szabó II. és Somlai helyet cse
rélnek. Zajos derültséget keltett, amikor Bér
lők két kézzel üli a labdát előre, de King biró 
nem fújja le a szabálytalanságot. A Szeged 10 
emberrel is erősen támad és a 33-il< percben 
Korányi II. lefut, beadása Rozgonyi kezén 
akad meg. A biró rögtön sípjába fuj, de inga

dozik. Szeged 11-est követel. Vita támad és 
King előbb az állóhely felöli laeesbiróboz, majd 
a játékosoktól körülvéve, a másik határbiró- 
hoz szalad. Itt a balárbiró határozottan iga
zolja a hendszet, mire

Klug megítéli n 11-est. A kispesti játékosuk 
hiába tiltakoznak, Bognár erős lövését Végi 

nem tudja fogni (2:2).
Most mindkét csapat huzza az időt, Rozgonyi 
a tribünön is keresztül rúgja a labdát, majd 
a biró a 49-ik percben a mérkőzés véget jelzi.

A bajnokság állása:
1. Hungária 2 2 — — 4 14:2 ( - )

I 2. Atilla 2-' — — -<•' Si2 Í - )
3. Kispest 9** 1 1 —- 3 3:2 (1 )
4. Bocskay 1 1 — — 2 4:1 ( - )
5. Phőbus 1 1 — — 2 3:1 ( - )
6. Hl. kerület •> — 2 — 2 3:3 (2 )
7. Újpest 1 — 1 — 1 1:1 ( - )
8. Szeged 2 — 1 1 1 3:4 (3 )
9. Somogy .3 — 1 o 1 4:13 ("» )

10. Ferencváros 1 — — 1 0 1:3 (2 )
11. Budai 11 1 — — 1 0 1:3 (2 )
12. Soroksár 2 — — 2 0 1:8 (4 )

A Reggeli Újság lapárusitója nyerte a szé
kesfehérvári rikkanesversenyt. A Székesfehér
várt megtartott verseny részletes eredménye: 1. 
Király Béla (Reggeli ‘ Újság), 2. Oláh József 
(Székesfehérvár), 3. Felső György (Székesfe
hérvár). A mintaszerű rendezés Grünhul Béla 
érdeme.

Szombati sportesemények. A MAC Csurgay vándordíjai 
allélikai versenyét, amelyen a dorogi Vízvári 50.6 mp-rc 
javilolia az országos ifjúsági rekordot, a MAC nyerte a 
Dorogi AC elolt. — Északnyugat legyőzte Délnyugat és 
l ’cslvidék atlétáit a szombathelyi kerületközi versenyen, 
amelyen több kerületi rekordot javítottak meg. — Kelet 
atlétái 86:49 arányban győzlek Észak ellen. — A MLSz 
őszi távevezősversenyét Melezcr (Nemzeti) nyerte 1 ó. 
15 p. 47.2 tnp-el. — Az Eger—Pécs—Szeged városközi 
uszóviadalon, a 400 méteres gyorsuszásban a szegedi 
Marólhy 5 p. 19.4 mp-el legyőzte az 5 p. 21.4 mp-t úszó 
pécsi Grófot, inig a 100 méteres gyorsuszásban Abay 
Nemes győzőit 1 p. 01.1 mp-es idővel. A pontversenyt 
egyenlő ponlszámmal (23., de több egyéni győzelem 
révén Eger nyerte Szeged elölt. — SzUE—MESE vízi- 
póló bajnoki mérkőzés 4:2 (2:0). — Csik Nagykanizsán 
59.4 mp-ct úszott száz méteren. — Az MTK 14:0-ra győ
zött az FTC ellen a Komjádi kupa mérkőzésen. — A 
kardvivó Balatonbajnokságot Rasztovich BEAC nyerte, 
inig a bankközi kardesapatversenyen a Post.itnkarék 
diadalmaskodott. A magyar lövészek Berlinben legyőzték 
a német válogatott lövész, csapatot.

A  sporiszerkeszíőség

■  postája
(Sporlvonatkozásii ügyekben m i n d e n  

- olvasónknak felvilágosítással szolgaiunk.)— I—■■ - ---
Gémes Sándor (Lökösbáza). A „Fulballbiró a 

mcllényzsebnen“ utánvéttel vidékre elküldve 
3 pengőbe kerül. A „lincselt és Sajó“ könyvnek 
eddig három kiadása jeleni meg.

Löwingcr László (Budapest). Aki csak a fél
idő eredményét találja el és a végeredményt 
nem, az nem kap., pontot.

G. G., Budapest. Dcrby-mérkőzésen a ponto
kat kétszeresen s’zámiljuk. Válogatott mérkő
zésre külön pályázatot írunk ki. — Szívesen lát
juk bármely délelőtt a szerke -/.tőségben, ahol 
minden felvilágosítást megadunk.

ORION
2 + í csöves RADIO kitűnő h angszóróval egybe

építve, kü lfö ldvételre  is P 7O„-
A  legmodernebb sportké
ny elmet kielégítő uj he- _  .  rr -  -  .  ,
lyíségemet megnyitottam E sTCi OS LŐSZlŐ

Magyarország vojt többszörös válogatott bajnok boxolója 
IV*, Váci-utca 24. szám (félemelet). •  Telefon: 82-0-19

összes gyártmányú készülékek, laboratóriumi munkák,

GRAMOFON igen ízléses kivitelű bor- 
dozható táskagép...... P

V.,

lehelő le g o lc s ó b b a n !

Vilmos császár-út 60
- F 2 .98Tánclem ez újdonságok (25 cm.)
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Rovo (UTE)
186 cm-t ugrott

a Törekvés atlétikai versenyén
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

llllionniaradt versenyzőink részére vasárnap 
délelőtt gyorsan pergő atlétikai versenyt rende
zett a Törekvés agilis rendező gárdája. A szo
katlanul korai időpont és a még nem eléggé 
(elszáradt pálya miatt csak néhány számban 
akadt jó eredmény. Különösen Rovó (UTE) 
eredménye emelkedik ki, akinek 186 cm-es ug
rása után ismét bízhatunk az ifjúsági korában 
sokat ígérő, de később visszaeső fiatal atléta 
további fejlődésében. Nagy küzdelmet hozott a 
SCO méteres síkfutás is, amelyben mind a bá
rom helyezett megközelítette a két perces ha
tárt. Ezen a versenyen indult először a BESz- 
KÁRT színeiben Simon, a volt kiváló MTK 
futó.

Részletes eredmények:
10(1 méteres síkfutás: 1. Minai (BBTE) 10.9 

mp. 2. Jávor (BESzKÁRT). 3. Balázs (BESz- 
KART).

200 in síkfutás: 1. Gulyás (MAC) 23.3 mp.
2. Ribényi (MAC). 3. Nagycenki (MAC).

300 m síkfutás: I. Cscperkál (Postás) 37.7 
mp. 2. Gombos (MAC). 3. Hetánvi (BEAC).

400 m síkfutás: 1. Szabó (BBTE) 51.3 mp. 2. 
Kalmár (UTE).

800 m síkfutás: 1. Islcnies (MAC) 2 p 00.5 
mp. 2. Margó dr. (BBTE) 2 p 00.7 mp. 3. Pro- 
hászka (MTK) 2 p 00.9 mp. Centiméterek a he
lyezettek közölt.

1500 m síkfutás. 1. Görög (UTE) 4 p 08 mp. 
2. Esztergomi (UTE) 4 p 09.4 mp. 3. Govrik 
(BEAC) 4 p 09 4 mp. A régen látott sokszoros 
főiskolai bajnok, Govrik, ismét jó formában 
van.

2000 ni síkfutás: 1. Kövecses (FTC) 5 p 55.6 
nip. 2. Beregi (UTE). 3. Kövéri (TSE).

3000 ni síkfutás: 1. Izsóf (MZK) 9 p 58 mp. 
2. Székely (BESzKÁRT).

5003 m síkfutás: 1. Sárosi (UTE) 16 p 20 mp. 
2. Farkas (Testvériség). 3. Kunsági (Postás). 
Kél körön ál tartó hatalmas finis után dőlt cl 
a veresny.

200 ni gátfutás: 1. Gulyás (MAC) 27.2 mp. 
2. Bérei (FTC). 3. Kalovils (FTC).

Magasugrás: 1. Rovó (UTE) 186 cm. 2. Ma
gashegyi 160 cm. 3. Dckrell (BEAC). Megszorí
tás ncíkül crte el Rovó ezt a kiváló eredményt.

Távolugrás: 1. Dckrell (BEAC) 637 cm. 2. 
Csaló (MAC). 3. Szabó (UTE).

Diszkoszvetés: 1. Remete (UTE) 41 m 78 cm. 
2. Dckrell (BEAC). 3. Dudár (Postás).

100—200—800—1500—3000 staféta: A. osz
tály: 1. UTE csapat 17pl5m p. (Sárvári. Szabó, 
Tolnai, Esztergomi, Görög). 2. BBTE. 3. UTE 
b). — B. osztály: 1. BESzKÁRT 17 p 24 mp. 
2. BEAC. 3. Törekvés.

Filléres Gyors megy Szegedre. A Szeged— 
Hungária bajnoki mérkőzést vasárnap játsszák 
le Szegeden, ahová filléres gyors fogja leszállí
tani a kék-fehérek drukkereit. A vonatra a 
llungária-uti sporttelepen délutánonkint 4—6 
óráig, az MTK klubhelyiségében (VII., Erzsé- 
bet-körut 45) pedig az esti órákban lehet je
lentkezni. A vasúti jegy ára P 4.20, a nézőtérre 
szóló ülőhellyel együtt P 6.20.

„Büszke vagyok a fiamra, hogy 
nem jön haza üres tarisznyával"

Európa első magyar atléta-bajnokának édesapja beszél 
a fiáról, annak dicsőségéről és a másik fiáról,

akit a Kiéri nem tudott — utolérni

Kovács József 
a 110 m. gátfutás 
Európa-bnjnoka

• _ — A Rengeti Újság tudósítójától. —
Budapest sporttársadalma péntek óla feszült 

figyelemmel lesi a Torinoból érkező híreket és 
örömmel vette tudomásul, amikor szombaton 

este a rádió bemon
dotta, hogy Kovács 
József megnyerte a 
H0 méteres gátfutás 

Európa-bajnokságál. 
A legnagyobb izga
lommal természetesen 
Kovács József csa
ládja várakozott a 
rádiónál és a nagy
szerű győzelem uián 

■ boldogan borultak 
( egymás nyakába.
• Szinte meg se lepőd

lek — talán termé
szetesnek is tartották 
— amikor vasárnap 
reggel beállított hoz
zájuk a Reggeli Újság 
munkatársa, hogy 
néhány kedves inti
mitást szerezzen a 

legjobb magyar atlétáról.
Kovács József, akit sportkörökben csak 

Klcri-nek becéznek, hat év óta a járásbíróság 
hivatalnoka, édesapja pedig a járásbíróság nép
szerű portása. Kedves 60 éves öreg bácsi, aki 
szívesen elbeszélget a fia dicsőségéről. Csak
hamar kiderül, hogy ő maga is lelkes sport- 
érdeklődő, aki azonban csak atlétikai verse
nyekre szokott kijárni. Ami ugyebár nem is 
csodálható.

— Nagyon bíztam a fiúban — mondja —, 
de azért drukkoltam  is egy kicsit. No nem 
is olyan nagyon kicsit, m ert bizony én jól 
tudom, bogy Turinban a legjobb atlétákkal 
kerül szembe a Józsi. Figyelmeztettem is, 
am ikor elutazott, hogy . . te Jóska gyerek, 
azután el ne puskázd azt a versenyt oda
lent. mert ott mindenki nyerni akar1'. A 
Jóska m egnyugtatott cs mi most olyan bol
dogok vagyunk, hogy mégis csak sikerült.

— Mondja, kedves Kovács bácsi, igaz, 
hogy maga is kijár a versenyekre?

— Hogyne, de csak az atlétikára. Nem
csak azért, m ert a fiain „ide tartozik", ha
nem azért, m ert ezt tartom  a legszebb sport
ágnak. A m últkor kedves kis esetem is 
akadt. Az egyik atlétikai versenyen talál
koztam egv biró úrral, aki csodálkozva kér
dezte tőlem, hogy m it keresek én hatvan
éves, ősz fejjel a versenyen? Gsak ennyit 
mondtam: „ ...hogy mit keresek? Ilát az 
a fin, aki éppen most futott be elsőnek, az 
cn Jóska fiam ... Ilát azért járok én ide."

A biró u r nagyot parolázott és melegen gra
tulált.

— No, ha ilyen sportszerető bírók vannak 
a járásbíróságon, akkor bizonyára nem. ki
fogásolják, hogy a fia sportol.

— Ellenkezőleg, m indenki örül a sikeré
nek, ahol csak lehet támogatják. Nem is 
m ehetne el m ásképpen a külföldi verse
nyekre. l)e szívesen adnak neki cgy-két 
napi szabadságot, m ert hiszen még soha
sem hozott szégyent a magyar névre. De 
meg különben is szorgalmas hivatalnok, 
aki csak a hivatalos órák után jár ki a tré
ningre.

—  Hány gyereke van még?
— Két lányom meg egy kisfiam. De ők, 

meg az anyjukom  nincsenek itthon. A k i
sebbik fiam csak 14 éves, de belőle is jó 
atléta lesz. A m últkor valam iért a Jóska 
megkergette, de bizony nem tudta utolérni. 
Azóta nagyon erösködik a gyerek, hogy ö 
se hagyja magát, ki fog járn i a „gödörbe” 
trenírozni. És én nem is bánom, hátha lesz 
belőle is valami.

—  Örül a fia dicsőségének?
—  Nemcsak örülök, de büszke is vagyok 

a fiam ra, hogy nem jön haza üres tarisz
nyával.

Búcsúzunk az öreg Kovács bácsitól, aki 
még az ajtóban megigérteti, hogy este meg
üzenjük neki a vasárnapi eredményeket, 
hátha igy ham arabb megtudja, hogyan 
végzett a fia a torniói versenyek utolsó nap
ján.

K ét bankrekord
a Pénzintézetek vasárnapi 

atlétikai bajnokságán
A Pénzintézeti Sporlegvlctek atlétikai baj

nokságán a tVida Henrik > vándordíjáért folyó 
pontversenyt az O. K. H. csapata fölényesen 
nyerte 38 ponttal.

A szombati eredmények közül kimagaslik 
Magyarinak a 800 méteren elért 2.04-cs bank- 
tekodja, a vasárnapi részletes eredmények a 
következők:

400 méteres síkfutás: 1. Záholyi Endre 
(OKH) 51.8 mp. Bankrekord! 2. Némcthy Géza 
(TK). 3. Kunár Endre (Tisztv. Tak.)

Távolugrás: 1. Sóos Tibor (MÁT) 628 cm. 2. 
Romváry Vilmos (TK). 3. Kajcsos Ferenc
(OKH).

3000 méteres síkfutás: 1. Magyari József 
(Lesz. Bank) 9 p 40.2 mp. Bankrekord! 2. Dr.

Buday József (Vásárp.). 3. Dr. Biró Tamás 
(PK).

200 méteres gátfutás: 1. Sóos Tibor (MÁT)' 
28.8 mp. 2. Vitéz Balázs Andor (OKH). 3. Raj. 
esős Ferenc (OKH).

Diszkosz: 1. Andrássy Béla (K. takarék). 2. 
Vatby Antal (OKH). 3. Dr. Jakschitz .József 
(PK).

100+200+300+400 méteres staféta: 1. Or
szágos Központi Hitelszövetkezet. 2. Vásár
pénztár. 3. Pénzintézeti Központ a) c sa p a ta .

Egyéb eredmények. 400 ni. II. osztály: l. 
Ribényi (MAG) 52.6 mp. Női 60 méteres sík
futás: 1. B. Sípos Annus 9.4 mp, 1500 méteres 
síkfutás (II. osztály): 1. Juhász (MAC) 4 p 12 
mp.

Újabb Gerbard-emlékversenyt rendez a 8 órai 
Újság — ezáltal a MAG-eal karöltve — vasár
nap délelőtt fél 11 órai kezdettel a Badius-mo* 
z.iban elhunyt sporlrovalvezetöje, Gerhard La
jos emlékére, aki a MAG első ökölvívó bajnoka 
volt. Az ökölvívó viadalt, amelyet a MÖSz vá
logató versenynek deklarált, már 50 filléres je
gyet is lehet kapni a Radius pénztárában.

LÖSPORT
Casablanca győzött 

az Erzsébet királyné-díjban
A szeptemberi miting legérdekesebb és leg- 

értékesebb díjazású futamát, az Erzsébet 
királyné-dijat futották vasárnap. A start sokóig 
clhiizódott Casablanca nyugtalankodása minit. 
Az. érvényes indítástól Léka megkésve került 
cl. Nordland vezetett Casablanca elölt. A táv
oszlopnál Casablanca élre állt és egy hosszal 
győzött a végén felzárkózó és pillanatig vesze
delmes Hunor ellen. Nordland két hosszal lett 
harmadik, Léka — utolsó. A Nyeretlen kétéve
sek versenyében Padua, annak ellenére, hogy a 
startnál néhány hosszat vesztett, könnyen bá
rom hosszai nyert. Vasárnap az. egyes verse
nyekben jobbára a fogadott lovak győztek.
A RÉSZLETES EREDMÉNY A KÖVETKEZŐ;

I. futam. 1. Siker ( l ’/i Csula), 2. Pillanat (4 
Schcjbal), 3. Vonzó. F. m.: Szepes, Qucenic, 
Fokos. Tót.: 10:17, 13, 17. Bef. fog.: 5:36.50.

II. futam. 1. Padua (6:10 Esch), 2. Rozsdás 
(2’/a Balog). F. m.: Cserkész, Col. Sanlo, Pénz. 
Tót.; 10:15, 10, 11. Bef.: 5:13.

III. futam. 1. Plrina (6 Gsaplár), 2. Példás 
(4 Balog), 3. Addio (3 Klimscha). F. m.: Pus
kapor, Consul, Cheeky, Belle Poule. Gyöngyike, 
Amourette, Bellevue, Csirkefogó. Tot.: 10:117, 
30. 18, 16. Bef. fog.: 5:300.

IV. futam. 1. Casablanca (7:10 Balog), 2. Hu
nor (6 Esch). F. m.: Nordland. Essex, Léka. 
Tót.: 10:17, 12, 20. Bef. fog.: 5:56.

V. futam. 1. Pcslilány ( l ’A Vrabel). F. m.l 
Sylva, Visegrád. Tót.: 10:23. Bef. fog.: 5:14.50.

VI. futam. 1. Scnora (12 Rózsa), 2. Linianova 
(6 Simíts), 3. Boccaccio (4 Gosztonyi). F. ni.: 
Cserebere, Zúzmara, Sapphire, Lápvirág, Ma- 
musz, Kató, Hóvirág, Füsti fecske. Tol.: 10:167, 
45, 35, 21. Bef. fog.: 5:1073.

VII. futam. 1. Karolinger (1>/S Schejbal), 2. 
Pici (10 Csapiár), 3. Bakézer (2’/í Gutái). F. m.: 
Garuda, Tiro, Pátria, Corvinus, Kitáblázás.

KERESZTREJTVENYROVHT r ™
MAGYAR VÁROSOK 2........... PEST.

VÍZSZINTES SOROK:
1. Alpár és Möllcr alko

tása (VI. kér.).
14. lötKJ-ban nyílt meg.
17. Szalmám), község.
19. Korb és Giergl alko

tása (VI. k é r j .
21. Borsodin. község.
25. h| orldij.
26. néniéi ketlősbetü.
27. nz Állatkerlben a leg

több néző áll elölte, 
ék.

29. Vilmos rsászár-ul 27.
:m. svéd végei.
32. nem m aradtam  egy 

helyben.
33. mindennél előbb!
36. 100 Báni.
37. névelő.
38. ma m ár m inőm ről le 

kell . . .
39. kisgazda nemsokára 

munkába veszi.
40. nemes gáz.
42. állali fekvőhely.
4-t. /.eus egyik szerelme.
41. szegecs.
45. derűre mássalhangzói.
46. csúnyán megbukott 

Svájcban, íord.
4S. leányrév.
50. '-énzl adnak ki erre. 
;>!. Zeus másik szerelme. 
53. ' -rz-itt.
51. I )•;•’•> mellékfolyója.
57. • Iá leány, ragozva. 
S3, ' ’adás — Angyalföl

dié.).
60. Tir.za-kuría. ford, 
fit. Ciszterci apátság helye. 
63. Orosz iró. (A holt lel

kek.)
65. visszanyer.
fifi. rák.
68. lóversenynál.va.
69. végtelen latin Isten.
70. lenvakalf liba.
71. 1 rikus lfl'.őnk.
73. emberevők.
71. m. ni. m. m. m.
73. AHá- Ignác remeke

<V. kér.).
FÜGGŐLEGES SOROK:

2. fiitnév. névelővel.
3. közeledik.
4. főidről vedd fel. ford.
5. az első használható 

autó készítője, névelő.
6. ámbár.
7. magyar regényíró, ford.

) 2 3 4 5 6 i 8 9 19 11 12

lő 14 15 lu 17 18

19 29 'L 22 iá 24

25 |26 27 íö 1

29 130 3i 32

33 34 35 3b 17 •18

39 49 4J 42 43

14 45 46 47

4ö 49 59 öl

52 >3 54 56 Öt)

57 58

I30 61 >2 öd 64

1* 1* b7 68

69 79 71 72 73

74 75

8. félig avat.
9. istenek, id. nyelven.

10. apró római szám.
11. Bp. világhírű neveze

tessége.
12. vegytan görög neve.
13. nyáron ezrével keresik 

fel (VI. kcr.).
15. vidám történet.
16. pazarló.
18. fütyül a törvény

könyvre.
20. Po llik  Mihály alkotása 

(VIII. kcr.)
21. lószin.

22. finom kalács tartozéka.
23. nyári szórakozóhely 

(VI. k é rj .
28. M. T. I. vezetője.
31. divalrevü-sélány (IV—

V. kcr.).
31. vonatkozónévmás.
35. legszebb útja B.-nek.
41. SteindI világhírű alko

tása (V. kér.).
42. brikett-m árka, név

elővel.
47. Bp. legszebb temploma.
48. festő készít.
49. latin csont.

50. iskoláskönyv, ionét.
51. magyarul: klazur.
51. azonos belük.
55. Feszt Frigyes alkotása 

(V. kcr.).
56. firkát.
58. falusi fejvédő.
59. szultáni rendelet.
62. rövid idő, ford.
63. Szabolcsin, község, ék.
64. francia operaszerző, 

ford.
67. Tokaj-Hegyaljai köz

ség, ék.
72. Munkács határai.

A beküldés feltétele szeptember 3-i számunkban jelent meg.

HÜTTL TIVADAR
porcellángyáros

V.. Dorottva-ufca 14. Gyár: Filatort dűlő 18820.

őszi szövet- és selyem divatujdonságaim beérkeztek és 
a Iegmérsékcllcbb áron árusítom

GALAMBOS Ferenc'ck-tcre 4. (Irányi-u. sarok.) 

Szőnyegek, bútorszövetek, kárpiloskcllékck
GASSNERNÉL

Külön sportosztály. Tcréz-körut 19
Látszerésx és foto-szaküzlet Alapítva: 1846.

LIBÁÉ ÉS MXRZ
VI.. Teréz-kőrut 54. Nyugatival szemben. Tel.: 299—58

harisnyát.

Úri divalkűlönlcgcsségek

FÉNYES MARCEL
Tcréz-körut 34. Telefon: 10—8—78.

NERUDA NÁNDOR
nagydrogéria.

Kossuth Lajos-ulca 10. Telefon: 89—9—86.

T Ö R T A R A N Y A T , ZÁLOG C É D U L Á T
magas Áron vesz

SCHWARTZ JÓZSEF MOÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ 
V., Bálrány-utea 21. Telefon: 14—1—28.

esokoládégyár. X., Halom-utca 42

Első m agyar kártyagyár

PIATNIK NÁNDOR ÉS FIAI
VTI.. Rottenblller-utca 17.

Gyermekek öröme
LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA

V.. Szt. István-lér 4.

„CADEAU"
csokoládé és cukorkagyár. VII.. Izabella-utca 88

Sportdijak, ajándéktárgyak legolcsóbban

SPIRO MIKSA
ezOstárugyárábon, VII.. Holló-utca 5. Te!.: S48-7B. 

Zsíros, pattanásos arcbőrhöz csak
DERMYL PÚDERT HASZNÁLJON

Kapható: Kiss László drogériában. Veres Pálné-utca 10

Rádió, villamosberendezés. csillár-, gramofon- ét 
fotóosztály BODNÁR

Vilmos császár ul 81.

Kedvenc Játék és társasfátékok
IFJ. (ÍROSZ GYULA, játéknagykcrcskedő
Akácfa-utca 36. Telefon: 40-5-51.

Összes bel- és külföldi piperecikket

„ANDRÁSSY ILLATSZERTÁRBAN“
Hnjós-u. 15. Az Operaház mflvészbejárólával szemben. ’

Legizletesebb rutn- és liköreszencia
WATTERICH DROGÉRIÁBA

VII.. Dohány-ulca 5.

KISPESTI VÁROSI SZÍNHÁZ
Egész héten: Helyet az ifjúságnak. Csütörtök d. u. 

Csók és más semmi. Szombaton d. u. Gúl-bnbi.

ízléses menyasszonyt mirtuszkuszoruk fátylak, csokrok

U N G Á R  S Á R I
művirág üzletében. VII.. Rákóezl-ut 14. Tel.t ll-I-JI. 

Legmaradandóbb ajándék a kép.
KORNIS NÁNDOR üveges és képberetezö 
VI.. Nagymezó-utea 7a. Telefon: iP9—60.

Festék- és háztartási cikkek nagy raktára

MOHACSEK JÓZSEF
Kispest. Kossuth-tér 3. Tel.: 47-0-79.

Festő, fotoriport. filmstúdió és fénykép-műterem
DISKAY ÉS TÁRSA

RákóczI-ut 18. Telefon: 34—8 - 8b

Művészi fényképek minden időben
POBUDA ALFRÉD

műtermében. VII., Dohány-u. 16—18. Telefon: 89 6 23.

TIVOLI FILMSZÍNHÁZ:
Márciusi mese. — Bábszínház. — Gyermekálom 

és Híradók.

ORIENT FILMSZÍNHÁZ
Izabella- és Aradi-u sn o k

Soha más asszonyt. — Szökés nz »Irdögszigclról. — 
Paló nászutjn. — Híradó.

ODEON FILMSZÍNHÁZ
Rottenbiller-u 37.

Márciust mese. — A kolostor gyermeke. — 
Gyermekálom. — Híradók.

Felelő? szerkesztő: SÓS ENDRE. 
Felelős kiadó: VADNAI ENDRE Igazgató.

Laptulujdonos: Reggeli Újság LapkladóváJIalat Rt. 
Szerkesztőség és kladóhiv.: Vilmos esászár-ut 27.

Hungária Hirlapnyomda R.-T. Budapest, V., Vilmos császár-ut 34 — Felelős: Schmidck Géza


